
3 

 

Общество с ограниченной ответственностью 

«Инженерный центр «ЭкоТехПроект» 

 

 

Регистрационный номер: 186 от 03.09.2021 г. в реестре членов 

саморегулируемой организации СРО-П-202-09082018 

 

Заказчик – АО «Златмаш» 

 

 

 

 

 

 

Материалы  

оценки воздействия на окружающую среду 
 

 

 

 

Рекультивация нарушенных земель  

в районе ЦМС основной площадки АО «Златмаш» 
 
 

 

1.268/743-2022-ОВОС1 
Том 1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Челябинск 

2022 г. 

 

 

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 



 

 

Общество с ограниченной ответственностью 

«Инженерный центр «ЭкоТехПроект» 

 

Регистрационный номер: 186 от 03.09.2021 г. в реестре членов 

саморегулируемой организации СРО-П-202-09082018 

 

Заказчик – АО «Златмаш» 

 

 

 

 

Материалы  

оценки воздействия на окружающую среду 
 

 

 

Рекультивация нарушенных земель  

в районе ЦМС основной площадки АО «Златмаш» 
 
 

 

1.268/743-2022-ОВОС1 
Том 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Челябинск  

2022 г. 

Изм. № док. Подп. Дата 

    

    

    

Директор ООО ИЦ «ЭкоТехПроект»  С.М. Киршина 

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

 



 

 

 

 

 
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

 

  
П

о
д

п
. 

и
 д

ат
а
 

 

  

 

 

    
1.268/743-2022-ОВОС1 -СП 

      
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

 

 Директор С.М. Киршина 
 

11.2022 

Состав проектной документации 

Стадия Лист Листов 

Исполнитель А.А. Корнилова 
 

11.2022 П 1 1 

    

ООО ИЦ «ЭкоТехПроект»     

    

 

СОСТАВ ПРОЕКТНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ 

 
Обозначение Наименование Примечание 

1.268/743-2022-ОВОС1 
Материалы оценки воздействия на окружающую 

среду. Том 1 

Текстовая часть. 

Приложения 

1.268/743-2022-ОВОС2 
Материалы оценки воздействия на окружающую 

среду. Том 2 
Приложения 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

 

  
П

о
д

п
. 

и
 д

ат
а
 

 

  

 

 

    
1.268/743-2022-ОВОС1-С 

      
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

 

 Директор С.М. Киршина 
 

11.2022 

Содержание тома 

Стадия Лист Листов 

Исполнитель А.А. Корнилова 
 

11.2022 П 1 1 

    

ООО ИЦ «ЭкоТехПроект»     

    

 

СОДЕРЖАНИЕ ТОМА 

 

Обозначение Наименование Примечание 

1.268/743-2022-ОВОС1-С Содержание тома  2 

1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ Текстовая часть 3 

 

 

  



 

 

  
В

за
м

.и
н

в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

 

      
268/743-2022-ОВОС1-ТЧ  

Лист 

      5 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

Содержание текстовой части 
Обозначение Наименование Стр. 

1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ Введение  8 

1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 
1. Общие сведения о планируемой (намечаемой) хозяйственной и 

иной деятельности 
9 

1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 
1.1. Сведения о заказчике планируемой (намечаемой) хозяйственной 

и иной деятельности 
9 

1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 
1.2. Наименование планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной 

деятельности и планируемое место ее реализации  
9 

1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 
2. Цель и необходимость реализации планируемой (намечаемой) 

хозяйственной и иной деятельности 
10 

1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

3. Описание планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной 

деятельности, включая альтернативные варианты достижения цели 

планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности 

(технические и технологические решения, возможные альтернативы 

мест ее реализации, иные варианты реализации планируемой 

(намечаемой) хозяйственной и иной деятельности в пределах 

полномочий заказчика), а также возможность отказа от деятельности 

11 

1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

3.1. Описание возможных видов воздействия на окружающую среду 

планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности по 

альтернативным вариантам 

13 

1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 
4. Существующее состояние природной среды и социально-

экономических условий в районе намечаемой деятельности 
14 

1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 
4.1. Характеристика современной экологической обстановки 

территории 
14 

1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 
4.1.1. Местоположение объекта. Физико-географические и 

ландшафтные условия 
14 

1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 4.1.2. Климат и состояние воздушного бассейна 14 

1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 4.1.3. Гидрологическая характеристика района проектирования 21 

1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 4.1.4. Геологическое строение 21 

1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 4.1.5. Гидрогеологическая характеристика района 26 

1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 4.1.6. Почвенная характеристика района 27 

1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 4.1.7. Радиационная обстановка 28 

1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 
4.1.8. Характеристика физического воздействия на участке 

проектирования 
28 

1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 4.1.9. Характеристика растительного и животного мира 29 

1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 4.2. Зоны с особыми условиями использования территории 36 

1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 
4.3. Характеристика социально-экономических и демографических 

особенностей территории 
42 

1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 5. Характеристика объекта проектирования 47 

1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 5.1. Описание технологии проведения работ 47 

1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 5.2. Описание технологии работ 49 

1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 6. Результаты оценки воздействия на окружающую среду 54 

1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 
6.1. Оценка воздействия проектируемого объекта на атмосферный 

воздух 
54 

1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 
6.1.1. Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу 
54 

1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 
6.1.2. Прогноз загрязнения воздушного бассейна. Результаты расчета 

рассеивания 
62 

1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 6.2. Оценка воздействия физических факторов на окружающую среду 68 

1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 6.3. Санитарно-защитная зона 69 

1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 6.4. Оценка воздействия на почву и грунты 70 

1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 6.5. Оценка воздействия на растительный и животный мир 72 

1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 6.6. Оценка воздействия на поверхностные водные объекты 72 

1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 6.7. Оценка воздействия на грунтовые воды 76 

1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 6.8. Оценка воздействия образующихся отходов 77 

1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 6.9. Анализ возможных аварийных ситуаций 88 

1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 6.9.1. Аварии, связанный с проливом дизельного топлива 88 



 

 

  
В

за
м

.и
н

в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

 

      
268/743-2022-ОВОС1-ТЧ  

Лист 

      6 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 6.9.2. Авария, связанная с разрывом мягкого рукава 95 

1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

7. Меры по предотвращению и (или) уменьшению возможного 

негативного воздействия планируемой (намечаемой) хозяйственной и 

иной деятельности на окружающую среду 

98 

1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 
7.1. Мероприятия по снижению негативного воздействия на 

атмосферный воздух 
98 

1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 
7.2. Мероприятия по снижению негативного воздействия на водные 

ресурсы 
98 

1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 
7.3. Мероприятия по снижению негативного воздействия на 

геологическую среду 
99 

1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 
7.4. Мероприятия по снижению негативного воздействия на 

окружающую среду при обращении с отходами 
99 

1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 7.5. Мероприятия по охране растительного и животного мира 101 

1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 
7.6. Мероприятия по минимизации возникновения аварийных 

ситуаций и последствий их воздействия на экосистему района 
101 

1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 
8. Предложения по мероприятиям производственного экологического 

контроля и мониторинга окружающей среды 
102 

1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 
8.1. Программа производственного экологического контроля, 

действующая на предприятии АО «Златмаш» 
102 

1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

8.2. Предложения по программе производственного экологического 

контроля и мониторинга компонентов окружающей среды при 

проведении работ по рекультивации 

102 

1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 
8.3. Предложения по мониторингу компонентов окружающей среды в 

случае возникновения аварийных ситуаций 
107 

1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 
8.4. Затраты на проведение предлагаемого производственного 

экологического контроля и мониторинга на период рекультивации 
108 

1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

9. Выявленные при проведении оценки воздействия на окружающую 

среду неопределенности в определении воздействий планируемой 

(намечаемой) хозяйственной и иной деятельности на окружающую 

среду, подготовка (при необходимости) предложений по проведению 

исследований последствий реализации планируемой (намечаемой) 

хозяйственной и иной деятельности, эффективности выбранных мер 

по предотвращению и (или) уменьшению воздействия, а также для 

проверки сделанных прогнозов (послепроектный анализ) 

110 

 10. Расчет платы за негативное воздействие на окружающую среду  111 

1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

11. Обоснование выбора варианта реализации планируемой 

(намечаемой) хозяйственной и иной деятельности, исходя из 

рассмотренных альтернатив, а также результатов проведенных 

исследований 

114 

1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

12. Сведения о проведении общественных обсуждений, направленные 

на информирование граждан и юридических лиц о планируемой 

(намечаемой) хозяйственной и иной деятельности и ее возможном 

воздействии на окружающую среду, с целью обеспечения участия 

всех заинтересованных лиц (в том числе граждан, общественных 

организаций (объединений), представителей органов 

государственной власти, органов местного самоуправления), 

выявления общественных предпочтений и их учета в процессе 

проведения оценки воздействия на окружающую среду, 

115 

1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 13. Резюме нетехнического характера 119 

1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ Приложение 1 Техническое задание на проведение ОВОС 122 

1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ Приложение 2 Выписки из ЕГРН 129 

1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 
Приложение 3 Письмо администрации Златоустовского городского 

округа от 16.08.2022 №5916/АДМ 
178 

1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Приложение 4 Письмо Государственного комитета охраны объектов 

культурного наследия Челябинской области от 02.09.2022 №03-

12/623 

180 

1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 
Приложение 5 Письмо Министерства здравоохранения Челябинской 

области от 09.08.2022 №06/7584 
183 

1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ Приложение 6 Справки о фоновых концентрациях загрязняющих 185 



 

 

  
В

за
м

.и
н

в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

 

      
268/743-2022-ОВОС1-ТЧ  

Лист 

      7 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

веществ в атмосферном воздухе 

1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ Приложение 7 Климатическая характеристика 189 

1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Приложение 8 Письмо Министерства промышленности, новых 

технологий и природных ресурсов Челябинской области от 

04.08.2022 №03/5712 

192 

1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Приложение 9 Письмо Управления Федеральной службы по надзору 

в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по 

Челябинской области от 12.08.2022 №05-21/5111-2022 

193 

1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 
Приложение 10 Письмо Министерства экологии Челябинской 

области от 09.08.2022 №03/7108 
194 

1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 
Приложение 11  Письмо Министерства экологии Челябинской 

области от 26.08.2022 №02/7837 
196 

1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 
Приложение 12 Письмо Управления Россельхознадзора по 

Челябинской и Курганской областям от 19.08.2022 №11Д/03-1211 
198 

1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 
Приложение 13 Письмо Минприроды России от 30.04.2022 №15-

47/10213 
199 

1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 
Приложение 14 Протоколы лабораторных испытаний отходов из 

отстойников угольной смолы 
203 

1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 
Приложение 15 Протоколы лабораторных испытаний сточной воды 

из отстойника угольной смолы 
206 

1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 
Приложение 16 Протоколы замеров уровня шумового воздействия на 

границах ближайших нормируемых территорий 
208 

1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Приложение 17 Заключение государственной экологической 

экспертизы, утвержденное Приказом Департаментом Федеральной 

службы по надзору в сфере природопользования по Уральскому 

федеральному округу от 16.07.2018 №1269 

216 

1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ Приложение 18 2-ТП (водхоз) за 2021 год 261 

1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ Таблица регистрации изменений 265 

 



 

 

  

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      8 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

ВВЕДЕНИЕ 

 

Материалы оценки воздействия на окружающую среду (далее – материалы ОВОС) 

разработаны для объекта «Рекультивация нарушенных земель в районе ЦМС основной 

площадки АО «Златмаш» в соответствии с Требованиями к материалам оценки воздействия на 

окружающую среду, утвержденными Приказом Минприроды России от 01.12.2020 №999 

(далее – Требования). 

Объектом рекультивации являются земли промвшленной площадки АО «Златмаш», 

которые представляют собой техногенные углубления (далее – ямы №1-4 или отстойники 

угольной смолы), заполненные нефтесодержащим отходом. Проект рекультивации 

разрабатывается с учетом Правил проведения рекультивации и консервации земель, 

утвержденных Постановлением от 10.07.2018 №800 «О проведении рекультивации и 

консервации земель» (далее – Правила). 

Рекультивация нарушенных земель проводится в два этапа – технический и 

биологический. 

Технический этап включает в себя следующие работы: 

- привоз и установка необходимого оборудования; 

- прокладка гибкого рукава от ямы №4 до промышленной канализации завода для 

откачки сточных вод, ее очистки с промышленными стоками на локальных очистных 

сооружениях; 

- приготовление рекультивационного грунта из отходов, размещенных в ямах №1-3, с 

помощью минерального сорбента «Глауконит» ТУ 2164-001-91350088-2011 (технология 

получила положительное заключение государственной экологической экспертизы, 

утвержденное Приказом Департамента Федеральной службы по надзору в сфере 

природопользования по Уральскому Федеральному округу от 16.07.2018 №1269 – 

Приложение 17); 

- засыпка ямы №4; 

- поэтапная засыпка ям №1-3; 

- планировка территории; 

- нанесение плодородного слоя почвы мощностью не менее 0,2 м. 

Биологический этап включает в себя: 

- посадка однолетних и многолетних растений; 

- внесение удобрений. 

Работы ограничены участком рекультивации. Работы осуществляются за счет 

собственных средств АО «Златмаш». 

Воздействие на компоненты окружающей среды прогнозируется только на этапе 

проведения работ по рекультивации. По завершении работ объект рекультивации не будет 

оказывать негативное воздействие на окружающую среду. 

Оценка воздействия на окружающую среду проводится с учетом существующей 

антропогенной нагрузки от деятельности АО «Златмаш». 

АО «Златмаш» является режимным предприятием оборонного назначения. На 

предприятии существует пропускная система. Основным видом деятельности предприятия, 

согласно выписке из ЕГРЮЛ, является производство летательных аппаратов, включая 

космические, и соответствующего оборудования (ОКВЭД 30.30). 



 

 

  

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      9 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ 

 

1.1. Сведения о заказчике планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной 

деятельности 

 

Акционерное общество «Златоустовский машиностроительный завод» (АО 

«Златмаш»). 

Юридический адрес заказчика: 456227, Челябинская область, г. Златоуст, Парковый 

проезд, 1. 

Фактический адрес заказчика: 456227, Челябинская область, г. Златоуст, Парковый 

проезд, 1. 

ИНН: 7404052938 

КПП: 740401001 

ОГРН: 1097404000594 

 

 

1.2. Наименование планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности 

и планируемое место ее реализации 

 

Наименование: Рекультивация нарушенных земель в районе ЦМС основной площадки 

АО «Златмаш». 

Местоположение объекта: Челябинская область, г Златоуст, проезд Парковый, д 1, 

территория предприятия АО «Златмаш». 



 

 

  

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      10 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

2. ЦЕЛЬ И НЕОБХОДИМОСТЬ РЕАЛИЗАЦИИ ПЛАНИРУЕМОЙ 

(НАМЕЧАЕМОЙ) ХОЗЯЙСТВЕННОЙ И ИНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  

 

Целью рекультивации нарушенных земель является восстановления земель до 

состояния, пригодного для их использования в соответствии с целевым назначением и 

разрешенным использованием. 

В настоящее время нарушенная территория изъята из хозяйственного использования, а 

также является потенциально опасной зоной для сотрудников предприятия.  

Планируемая деятельность по восстановлению нарушенных земель обеспечит возврат 

земель в пользования, а также ликвидирует потенциально опасный участок, что исключит 

вероятность возникновения несчастных случаев на рассматриваемом участке промышленной 

площадке АО «Златмаш». 

 



 

 

  

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      11 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

3. ОПИСАНИЕ ПЛАНИРУЕМОЙ (НАМЕЧАЕМОЙ) ХОЗЯЙСТВЕННОЙ И 

ИНОЙ ДЕЯТЕЛЬСНОСТИ, ВКЛЮЧАЯ АЛЬТЕРНАТИВНЫЕ ВАРИАНТЫ 

ДОСТИЖЕНИЯ ЦЕЛИ ПЛАНИРУЕМОЙ (НАМЕЧАЕМОЙ) ХОЗЯЙСТВЕННОЙИ 

ИНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  (ТЕХНИЧЕСКИЕ И ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ РЕШЕНИЯ, 

ВОЗМОЖНЫЕ АЛЬТЕРНАТИВЫ МЕСТ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ, ИНЫЕ ВАРИАНТЫ 

РЕАЛИЗАЦИИ ПЛАНИРУЕМОЙ (НАМЕЧАЕМОЙ) ХОЗЯЙСТВЕННОЙ И ИНОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В ПРЕДЕЛЕАХ ПОЛНОМОЧИЙ ЗАКАЗЧИКА), А ТАКЖЕ 

ВОЗМОЖНОСТЬ ОТКАЗА ОТ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  

 

Вариант 1 (Основной вариант) 

Основной вариант реализации намечаемой деятельности заключается в рекультивации 

участка рекультивационным грунтом, который будет изготовляться на основе 

нефтесодержащих отходов с помощью минерального сорбента «Глауконит» ТУ 2164-001-

91350088-2011. Загрязнение из ямы №4, классифицированное как сточные воды, будет 

откачиваться на локальные очистные сооружения предприятия, очищаться и сбрасываться 

совместно с промышленными стоками АО «Златмаш». После засыпки ям рекультивационным 

грунтом выполняется планировка территории, наносится плодородный слой почвы 

мощностью не менее 0,2 м и осуществляется посадка многолетних и однолетних трав. 

При реализации данного варианта воздействие на компоненты окружающей среды 

будет оказано только на этапе проведения работ по рекультивации. Воздействие будет 

кратковременным и ограничено промплощадкой АО «Златмаш». 

 

Отказ от деятельности («нулевой вариант») 

Отказ от намечаемой хозяйственной деятельности – рекультивация земель на 

промпрощадке АО «Златмаш» считается неприемлемым по следующим причинам: 

1. Дальнейшее несанкционированное размещение отходов на участках, подлежащих 

рекультивации может привести к распространению загрязнений вглубь земной коры. 

2. Отказ от рекультивации приведет к утере из земельного фонда предприятия 4989,8 м2 

земель, которые, при проведении рекультивационных работ могут быть использованы для 

размещения складов, оборудования предприятия, изготавливаемой продукции и др. 

При отказе от намечаемой хозяйственной и иной деятельности будет происходить 

дальнейшее негативное воздействие объекта на окружающую среду, в том числе на население, 

непосредственно проживающее вблизи объекта накопленного вреда предприятия. 

 

Альтернативные варианты по направлению рекультивации 

В соответствии с ГОСТ Р 57447-2017 основными направлениями рекультивации земель 

являются: 

- сельскохозяйственное; 

- лесохозяйственное; 

- рыбохозяйственное; 

- водохозяйственное; 

- рекреационное; 

- природоохранное; 

- строительное. 



 

 

  

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      12 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

При выборе направления рекультивации земель учитывают следующие факторы: 

- фактическое и прогнозируемое состояние земель к моменту рекультивации; 

- продолжительность восстановительного периода; 

- категория (категории) загрязненных земель и прилегающих земельных участков; 

- дальнейшее использование земель и земельных участков по их целевому назначению; 

- природно-климатические факторы; 

- социальные факторы: инфраструктура района, хозяйственные и 

санитарногигиенические условия с учетом перспектив и направлений развития района; 

- технологии и комплексная механизация земляных и транспортных работ; 

- экономическая целесообразность проведения рекультивационных работ; 

- мнение местного населения и собственника земельного участка, подлежащего 

рекультивации, по поводу перспективного использования загрязненных земель; 

- планы использования собственником земельного участка, подлежащего 

рекультивации; 

- территориальные схемы, генеральные планы развития территорий. 

1. Сельскохозяйственное направление рекультивации. 

Не рассматривается в связи с нахождением участка рекультивации в пределах 

производственной площадки. Согласно выпискам из ЕГРН, категория рекультивируемых 

земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для размещения 

основной промплощадки. 

2. Лесохозяйственное направление рекультивации. 

Не рассматривается в связи с нахождением участка рекультивации в пределах 

производственной площадки. Согласно выпискам из ЕГРН, категория рекультивируемых 

земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для размещения 

основной промплощадки. 

3. Рыбохозяйственное направление рекультивации. 

Не рассматривается в связи с отсутствием на участке рекультивации водоемов. 

4. Водохозяйственное направление рекультивации. 

Не рассматривается в связи с отсутствием на участке рекультивации водоемов. 

5. Рекреационное направление рекультивации. 

Не рассматривается в связи с нахождением участка рекультивации в пределах 

производственной площадки. Согласно выпискам из ЕГРН, категория рекультивируемых 

земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для размещения 

основной промплощадки. 

6. Природоохранное направление рекультивации. 

Не рассматривается в связи с нахождением участка рекультивации в пределах 

производственной площадки. Согласно выпискам из ЕГРН, категория рекультивируемых 

земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для размещения 

основной промплощадки. 

7. Строительное направление рекультивации. 

В связи с нахождением участка изысканий в пределах производственной площадки 

данное направление является наиболее целесообразным. Согласно выпискам из ЕГРН, 

категория рекультивируемых земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного 

использования – для размещения основной промплощадки. Так как на рекультивируемых 



 

 

  

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      13 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

землях в перспективе возможно размещение объектов в том, числе капитального 

строительства, выбрано строительное направление. 

Перечень работ при данном направлении рекультивации должен быть направлен на: 

- приведение земель к санитарно-эпидемиологическим нормативам; 

- планировочная организация земельного участка; 

- создание устойчивого почвенно-растительного покрова. 

 

Альтернативный вариант по технологии проведения работ 

Рассматриваются следующие альтернативные варианты проведения рекультивации: 

1. Размещение отходов на лицензированном полигоне. 

Данный вариант предполагает классификацию грунтов, загрязненных нефтепродуктами 

как отходов 4 класса опасности. 

Состав работ в данном случае выглядит следующим образом: 

- Сбор и транспортировка отходов, размещенных на участке рекультивации на 

лицензированный полигон. 

- Приведение земель, нарушенных размещением отходов к санитарно-

эпидемиологическим нормативам. 

2. Обезвреживание (утилизация) нефтесодержащих отходов путем их сжигания на 

специализированной установке. 

Данный вариант предполагает классификацию грунтов, загрязненных нефтепродуктами 

как отходов 4 класса опасности. 

Состав работ в данном случае выглядит следующим образом: 

- Сбор и транспортировка отходов, размещенных на участке рекультивации на 

площадку специализированной организации, занимающейся обезвреживанием (утилизацией) 

таких отходов. 

- Приведение земель, нарушенных размещением отходов к санитарно-

эпидемиологическим нормативам. 

 

 

3.1. Описание возможных видов воздействия на окружающую среду планируемой 

(намечаемой) хозяйственной и иной деятельности по альтернативным вариантам 

 

В ходе реализации намечаемой деятельности может быть оказано воздействие на: 

- атмосферный воздух (выбросы загрязняющих веществ в результате работы 

строительной техники, пересыпке пылящих материалов, таких как грунт, песок и т.д.); 

- грунты (в результате движения строительной техник, проливов жидких материалов и 

т.д.); 

- грунтовые воды (за счет изменения уровня грунтовых вод в результате изменения 

рельефа местности); 

- поверхностные воды (за счет сброса сточных вод из ямы №4 очищенных совместно с 

промышленными стоками АО «Златмаш» на локальных очистных сооружениях). 

 

Подробное описание компонентов окружающей среды, на которые будет оказано 

воздействие, и самого воздействия приведено в разделе 8 настоящего тома. 



 

 

  

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      14 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

4. СУЩЕСТВУБЩЕЕ СОСТОЯНИЕ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ И СОЦИАЛЬНО-

ЭКОНОМИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ В РАЙОНЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  

 

4.1. Характеристика современной экологической обстановки территории 

 

4.1.1. Местоположение объекта. Физико-географические и ландшафтные условия 

 

Участок работ располагается в Челябинской области в г. Златоусте на земельных 

участках с кадастровыми номерами: 

- 74:25:0308103:735 – Челябинская область, г Златоуст, проезд Парковый, д 1; 

категория земель: земли населённых пунктов; разрешенное использование: для размещения 

основной промплощадки; 

- 74:25:0308103:733 – Челябинская область, г Златоуст, проезд Парковый, д 1; 

категория земель: земли населённых пунктов; разрешенное использование: для размещения 

основной промплощадки. 

Карта-схема участка изыскания представлена на рисунке 4.1.1.1. 

 

 
Рисунок 4.1.1.1 – Карта-схема участка изысканий 

 

4.1.2. Климат и состояние воздушного бассейна района проектирования 

 

Климат 

 

Согласно карте климатического районирования, для строительства на основании СП 

131.13330.2020 «Строительная климатология» проектируемый объект относится к I 

климатическому району и к I В климатическому подрайону. 

Изучаемый участок строительства располагается в зоне резко континентального 

климата, обусловленного большой удалённостью от морей и океанов. 



 

 

  

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      15 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

Господствующим в течение всего года является континентальный воздух умеренных 

широт, но наблюдаются вторжения холодного арктического воздуха во все сезоны, которые 

сопровождаются понижением температуры и заморозками, нередко выпадением снега, даже в 

июне. 

Согласно руководству по безопасности РБ-022-01 территория производства изысканий 

относится к смерчеопасному району. Ниже, в таблицах 2–3 приведены районы, к которым 

относится г. Златоуст по различным видам нагрузок (приложение Е СП 20.13330.2016) и 

соответствующие им нагрузки. 

 

Вид нагрузок Район 

По весу снегового покрова III 

По давлению ветра II 

По толщине стенки гололеда II 

Нормативное значение веса снегового покрова на 1 м 

2 горизонтальной поверхности земли, кПА 

1,5 

Нормативное значение ветрового давления, кПА 0,23 

Нормативное значение толщины стенки гололеда, мм 5 

 

Согласно СП 131.13330.2020 "Строительная климатология. Актуализированная версия 

СНиП 23-01-99*", по климатическому районированию участок изысканий относится к району 

IВ. 

Климатические параметры, необходимые для проектирования зданий и сооружений, 

представлены в таблицах 3.1-3.5, согласно СП 131.13330.2020 "Строительная климатология. 

Актуализированная версия СНиП 23-01-99*". 

В справочнике приведены данные по трем метеостанциям Челябинской области: 

Верхнеуральск, Нязепетровск и Челябинск. В качестве репрезентативной метеостанции 

выбирается ближайшая станция, представленная в справочнике. 

Расстояния от объекта проектирования до вышеуказанных станций составляет: 

- Верхнеуральск – 140 км; 

- Нязепетровск – 106 км; 

- Челябинск – 108 км. 

Таким образом, наиболее приближенной к месту работ является метеостанция 

Нязепетровск. Климатические характеристики принимаются в соответствии с таблицами 3.1-

3.5 СП 13330.2020 «Строительная климатология. Актуализированная версия СНиП 32-01-99*» 

по метеостанции Нязепетровск. 

Показатели, используемые в расчетах рассеивания загрязняющих веществ в 

атмосферном воздухе принимаются в соответствии с полученными справками о 

климатических характеристиках Челябинского ЦГМС – филиала «Уральское УГМС» №22-

3000 от 22.08.2022 и №23-1706 от 06.06.2023, выданных по метеостанции Златоуст 

(Приложение 9) и представлены в таблице 4.1.2.4. 

В таблицах 4.1.2.1-4.1.2.3 приведена климатическая характеристика района в 

соответствии с СП 3330.2020 по метеостанции Нязепетровск.. 

 

 



 

 

  

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      16 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

Таблица 4.1.2.1 – Температурные параметры холодного периода  

Метеоста

нция 

Температура 

воздуха 

наиболее 

холодных 

суток, оС, 

обеспеченнос

тью 

Температура 

воздуха 

наиболее 

холодной 

пятидневки, 
оС, 

обеспеченнос

тью 

Температура 

воздуха, оС, 

обеспеченно

стью 0,94 

Абсолют

ная 

минимал

ьная 

температ

ура 

воздуха, 
оС 

Средняя 

суточная 

амплитуд

а 

температ

уры 

воздуха 

наиболее 

холодног

о месяца, 
оС 

Продолжительность, сут. и средняя 

температура воздуха, оС, периода со 

средней суточной температурой 

воздуха 

0,98 0,92 0,98 0,92 

≤ 0оС ≤ 8оС ≤ 10оС 

Про

д-ть 

Сре

д. оt 

Про

д-ть 

Сре

д. оt 

Про

д-ть 

Сре

д. оt 

Нязепетро

вск 
-45 -40 -38 -34 -21 -52 9,6 165 

-

10,0 
227 -6,2 245 -5,0 

 

Таблица 2.2.2 – Температурные параметры теплого периода  

Метеостанц

ия 

Барометрическ

ое давление, 

гПа 

Температура 

воздуха, оС, 

обеспеченност

ью 0,95 

Температура 

воздуха, оС, 

обеспеченност

ью 0,98 

Абсолютна

я 

максимальн

ая 

температур

а воздуха, 
оС 

Средняя 

суточная 

амплитуда 

температу

ры воздуха 

наиболее 

теплого 

месяца, оС 

Средняя 

месячная 

относительн

ая 

влажность 

воздуха 

наиболее 

теплого 

месяца, % 

Средняя 

месячная 

относительн

ая 

влажность 

воздуха в 15 

ч наиболее 

теплого 

месяца, % 

Нязепетров

ск 
978 23 26 37 12,9 72 54 

 

Таблица 4.1.2.3 – Средняя месячная и годовая температуры воздуха, оС  

 

 I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

Нязепетровск 
-

15,1 

-

13,4 
-5,6 3,5 10,6 15,6 17,4 14,7 9,2 2,0 

-

6,0 

-

12,5 
1,7 

 

Таблица 4.1.2.4 – климатические параметры для расчета рассеивания загрязняющих 

веществ при проведении оценки воздействия на окружающую среду 

№ п/п Показатель Величина 

1 Средняя максимальная температура воздуха наиболее жаркого месяца (1961-2020 гг.), оС + 22,8 

2 Среднемесячная температура воздуха наиболее жаркого месяца (1960-2020 гг.), оС +17,1 

3 Среднемесячная температура воздуха самого холодного месяца (1960-2020 гг.), оС -15,5 

4 Средняя минимальная температура воздуха самого холодного месяца (1961-2020 гг.) -19,2 

5 

Среднегодовая повторяемость направлений ветра и штилей, % (1966-2020 гг.): 

      - С 

      - СВ 

      - В 

      - ЮВ 

      - Ю 

      - ЮЗ 

      - З 

      - СЗ 

      - Штиль 

 

 

4 

2 

7 

20 

8 

5 

30 

24 

33 

6 Средняя за год скорость ветра (1960-2020 гг.), м/с 2,1 

7 Количество осадков за теплый период года (апрель-октябрь) (1960-2020 гг.), мм 510 

8 Количество осадков за холодный период года (ноябрь-март) (1960-2020 гг.), мм 179 

9 
Значение скорости ветра превышаемое в данной местности в среднем многолетнем 

режиме в 5% случаев (1978-2020 гг.), м/с 
5 

 



 

 

  

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      17 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

Состояние воздушного бассейна  

В соответствии с п. 5.10.4 СП 502.1325800.2021, оценка качества атмосферного воздуха 

проводится на основании протоколов, предоставленных АО «Златмаш». 

АО «Златмаш» в 2022 году проводило мониторинг атмосферного воздуха 

непосредственно на участке изысканий. Кроме того, АО «Златмаш» проводит мониторинг 

атмосферного воздуха на границе санитарно-защитной зоны. Результаты лабораторных 

исследований сведены в таблицу 4.3.1.2. ПДК приняты в соответствии с СанПиН 1.2.3685-21. 

 

В таблице 4.1.2.1 приведены значения фоновых концентраций, полученные от 

Челябинского ЦГМС – филиала ФГБУ «Уральское УГМС» (Приложение 6). Фоновые 

концентрации получены по данным наблюдений стационарного поста №1 (ул. им. И.И. 

Шишкина) Златоустовской ЛМАВ Челябинского ЦГМС – филиала ФГБУ «Уральское УГМС» 

(номер лицензии ЛО39-00117-77/00155196, дата предоставления – 2022-04-29). 

 

Таблица 4.1.2.1 – Фоновые концентрации загрязняющих веществ в атмосферном 

воздухе 

Максимально разовые концентрации 

Показатель 

Скорость ветра, м/сек 

ПДК, мг/м3 
0-2 3-13 

Направление ветра 

любое С В Ю З 

Взвешенные вещества, мг/м3 0,303 0,300 0,304 0,301 0,344 0,5 

Серы диоксид, мг/м3 0,006 0,006 0,006 0,006 0,006 0,2 

Углерода оксид, мг/м3 1,872 1,793 1,683 1,856 1,662 5,0 

Азота диоксид, мг/м3 0,056 0,065 0,052 0,058 0,049 0,5 

Долгопериодные фоновые концентрации 

Показатель Значение, мг/м3 ПДК, мг/м3 

Взвешенные вещества 0,159 0,075 

Серы диоксид 0,003 0,05 

Углерода оксид 1,128 3,0 

Азота диоксид 0,033 0,04 

 

По данным Челябинского ЦГМС – филиала ФГБУ «Уральское УГМС», выявлено 

превышение ПДКс.г. по показателю взвешенные вещества (2,12 ПДКс.г.). По остальным 

показателям фоновые значения лежать в пределах нормативов (Раздел I СанПиН 1.2.3685-21). 



 

 

  
В

за
м

.и
н

в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      18 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

Таблица 4.1.2.2 – Результаты лабораторных исследований атмосферного воздуха 

Участок изысканий 

№ 

точки 
Показатель Результат , мг/м3 ПДК,мг/м3 

1 Азота диоксид Менее 0,021 Не более 0,2 

2 Азота диоксид Менее 0,021 Не более 0,2 

3 Азота диоксид Менее 0,021 Не более 0,2 

4 Азота диоксид Менее 0,021 Не более 0,2 

5 Азота диоксид Менее 0,021 Не более 0,2 

1 Азота (II) оксид Менее 0,028 Не более 0,4 

2 Азота (II) оксид Менее 0,028 Не более 0,4 

3 Азота (II) оксид Менее 0,028 Не более 0,4 

4 Азота (II) оксид Менее 0,028 Не более 0,4 

5 Азота (II) оксид Менее 0,028 Не более 0,4 

1 Фенол 0,0043±0,0011 Не более 0,01 

2 Фенол Менее 0,004 Не более 0,01 

3 Фенол Менее 0,004 Не более 0,01 

4 Фенол 0,0047±0,0012 Не более 0,01 

5 Фенол 0,0044±0,0011 Не более 0,01 

1 Формальдегид Менее 0,01 Не более 0,05 

2 Формальдегид Менее 0,01 Не более 0,05 

3 Формальдегид Менее 0,01 Не более 0,05 

4 Формальдегид Менее 0,01 Не более 0,05 

5 Формальдегид Менее 0,01 Не более 0,05 

1 Диоксид серы Менее 0,03 Не более 0,5 

2 Диоксид серы Менее 0,03 Не более 0,5 

3 Диоксид серы Менее 0,03 Не более 0,5 

4 Диоксид серы Менее 0,03 Не более 0,5 

5 Диоксид серы Менее 0,03 Не более 0,5 

1 Сероводород Менее 0,006 Не более 0,008 

2 Сероводород Менее 0,006 Не более 0,008 

3 Сероводород Менее 0,006 Не более 0,008 

4 Сероводород Менее 0,006 Не более 0,008 

5 Сероводород Менее 0,006 Не более 0,008 

1 Оксид углерода  0,18±0,04 Не более 5 

2 Оксид углерода 0,19±0,05 Не более 5 

3 Оксид углерода 0,25±0,06 Не более 5 

4 Оксид углерода 0,22±0,06 Не более 5 



 

 

  
В

за
м

.и
н

в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      19 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

5 Оксид углерода 0,18±0,04 Не более 5 
Жилая зона за границей СЗЗ 

№ 

точки 
Показатель Июль 2019 г., мг/м3 

Сентябрь 2019 г., 

мг/м3 

Август 2020 г., 

мг/м3 

Сентябрь 2020 г., 

мг/м3 

Июль 2021 г., 

мг/м3 

Сентябрь 2021 г., 

мг/м3 

ПДК, 

мг/м3 

1 
Азота диоксид 0,059±0,015 0,062±0,015 0,079±0,020 0,060±0,015 0,083±0,021 0,075±0,019 0,2 

Сера диоксид 0,038±0,008 0,038±0,008 0,040±0,008 0,036±0,008 0,046±0,010 0,040±0,008 0,5 

2 
Азота диоксид 0,051±0,013 0,063±0,016 0,070±0,018 0,067±0,07 0,080±0,020 0,068±0,017 0,2 

Сера диоксид 0,037±0,008 0,036±0,008 0,043±0,009 0,040±0,008 0,040±0,008 0,035±0,007 0,5 

3 
Азота диоксид 0,044±0,011 0,060±0,015 0,069±0,017 0,055±0,014 0,084±0,021 0,067±0,017 0,2 

Сера диоксид 0,036±0,008 0,033±0,007 0,039±0,008 0,035±0,007 0,043±0,009 0,035±0,007 0,5 

4 
Азота диоксид 0,054±0,014 0,052±0,013 0,054±0,014 0,060±0,015 0,060±0,015 0,055±0,014 0,2 

Сера диоксид 0,033±0,007 0,032±0,007 0,037±0,008 0,034±0,007 0,038±0,008 0,033±0,007 0,5 

5 
Азота диоксид 0,051±0,013 0,053±0,013 0,051±0,013 0,051±0,013 0,055±0,014 0,045±0,011 0,2 

Сера диоксид 0,037±0,008 0,031±0,007 0,037±0,008 0,037±0,008 0,037±0,008 0,033±0,007 0,5 

 

 

По протоколам, предоставленным АО «Златмаш» превышение гигиенических нормативов отсутствует.  



 

 

  

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      20 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

4.1.3. Гидрологическая характеристика района проектирования 

 

Город Златоуст расположен в пойме реки Ай в районе впадения в неё реки Тесьмы. В 

пределах города в реку Ай впадают более мелкие притоки: с левой стороны Орловка, 

Громатуха, Чувашка (с притоком Татарка), Салтанка, с правой стороны - Балашиха (с 

притоком Уржумка), Есаулка, Черная, Тесьма (с притоком Малая Тесьма), Каменка I, II, III. 

Река Уржумка впадает справа в р. Балашиха → справа в р. Ай → слева в р. Уфа → 

справа р. Белая → слева в р. Кама → слева в р. Волга → в Каспийское море). 

На реке Ай ниже впадения в нее реки Тесьмы образован городской пруд и имеется 

выше по течению водохранилище. На реках Тесьма и Малая Тесьма также имеются 

водохранилища. 

На расстоянии 1 км на запад от объекта работ имеются притоки реки Салтанка, на 

расстоянии 2 км севернее исток реки Чувашка, на 3 км севернее река Ай. 

Река Ай берет начало со склонов хребта Урал-Тау и впадает в реку Уфу и относится к 

бассейну реки Белой. Общая длина реки от истоков до городского пруда 63км, при площади 

бассейна 888 км2. 

Река носит горный характер, отличается большой извилистостью и протекает по горно-

таежной зоне. Средний уклон реки от истока до г. Златоуст 0,0033. глубина реки 

незначительна 0,2-0,4 м на перекатах и 0,5-1,0 м на плесах. Дно реки каменистое, местами 

песчано-галечное. Берега реки невысокие 1-1,5 м. Пойма возвышается над меженным уровнем 

на 1,5-3,0 м, ширина ее 500-800 м, изобилует старицами, заболочена и в значительной мере 

покрыта кустарником. Заливается пойма лишь во время прохождения высоких паводков. 

Долина реки характеризуется чередованием узких и расширенных участков. Сток реки Ай 

зарегулирован рядом водохранилищ. Имеется городской пруд и выше по течению 

водохранилище, построенное в 1961 году для обеспечения водой населения и 

промпредприятий Ново-Златоустовского района. 

Река Чувашка имеет длину 3 км, ширину русла 6-10 м. Суточный расход около 640 м3. 

Река Салтанка является левым притоком реки Ай. Начало берет в северо-западных 

предгорьях хр. Уреньга на высоте около 550 м. Течет в северном направлении и впадает в реку 

Ай на высоте 390 м на западных окраинах г. Златоуста. Длина чуть более 5 км. По берегам 

сосново-березовый лес. 

 

4.1.4. Геологическая характеристика района работ. Геологическое строение 

 

Геологическая характеристика района работ 

Около 1,5 млрд. лет назад в зоне контакта Русской и Сибирской платформ образовался 

огромный прогиб (Уральская геосинклиналь), заполненный водами древнего моря. В морских 

условиях шло накопление мощной толщи рифейских отложений, складчатые структуры 

которых слагают ныне весь Златоустовский район, распространяясь далеко к югу (Сатка, 

Бакал) и к западу (Башкирский антиклинорий), а на востоке рифейские отложения погружены 

под более молодые палеозойские образования, что резко отличает западную (среднегорную) 

зону от восточной (холмистой) зоны как в геоморфологическом плане, так и по набору 

полезных ископаемых. Древние верхнепротерозойские отложения горного района Златоуста 

вмещают залежи магнезита (Саткинское, Семибратское месторождения), пласты сидерита и 



 

 

  

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      21 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

магнетита (Бакальское м-е), бурых железняков (Кобановское, Орловское, Тесьминское и др. м-

я), медных руд (Фофановское, Андреевское, Уреньгинское и др. м-я), барита (Баритное, 

Медведевское м-я). В конце рифея осадконакопление в Уральской геосинклинали 

неоднократно прерывалось складчатыми движениями, с которыми были связаны интрузивный 

(глубинный) магматизм, метаморфизм и образование залежей различных полезных 

ископаемых.  

Некоторые исследователи (Д. С. Штейнберг, С. Н. Жданова и др.) доказывают 

существование в среднем рифее единого вулкано-плутонического тела, в состав которого 

входят все известные в районе интрузивные массивы, возраст которых насчитывает 1,1-1,4 

млрд. лет (Кусинско-Копанская интрузия, Рябиновский массив, Губенский массив). С этими 

интрузиями связаны месторождения титано-магнетита (Медведевское и др.) и скарновых 

минералов (копи Ахматовская, Николае-Максимиллиановская и др.). В эпоху байкальской 

складчатости (680 млн. лет назад) некоторые части Уральской геосинклинали, в том числе и 

территория Златоустовского района, были сжаты в складки меридионального простирания.  

В начале палеозоя здесь вновь началось интенсивное осадконакопление кремнистых и 

карбонатных отложений, которое продолжалось на протяжении 170 млн. лет вплоть до 

карбона. В это время здесь располагалось тропическое море с рифами. В конце палеозоя на 

месте межплатформенного прогиба образовалась складчатая область с высотой горных 

хребтов, равной современным Альпам.  

В начале мезозоя Урал вступил в платформенную (равнинную) стадию развития, что 

впоследствии привело к образованию типично мелкосопочного облика территории в 

результате интенсивного выравнивания суши в условиях жаркого засушливого климата, 

чередующегося с влажным.  

Завершение строительства горной Уральской страны произошло 25 млн. лет назад в 

кайнозое (плиоцене), проявившись энергичным альпийским горообразованием. Активизация 

вертикальных тектонических движений создала сводово-глыбовую форму геологических 

структур, выстроив гряды параллельных хребтов Златоустовского Урала (Юрма, Большой 

Таганай, Уреньга, Ицыл, Уральский хребет).  

Древние рифейские отложения, преобразованные процессами метаморфизма, не 

отличаются большим разнообразием. Это ритмичное чередование кристаллических сланцев, 

амфиболитов, кварцитов, карбонатов, конгломератов. Наиболее распространены 

кристаллические сланцы и кварциты, слагающие все основные вершины Златоустовского 

Урала. Являясь вмещающими породами рудных залежей, они также могут рассматриваться 

как высокоглиноземистое сырье (ставролит) и строительные камни.  

Уникальная разновидность таганайских кварцитов – авантюрин – используется в 

качестве поделочного камня. Карбонаты (известняки, доломиты, магнезиты, мрамор) реже 

обнажаются на поверхности и в большинстве случаев разведаны в юго-западной части района. 

Эталонный разрез карбонатов обнажается в месте слияния Кусы с Аем, имея в подошве 

маркирующий слой скорлуповидных доломитов.  

На территории района известно несколько проявлений поделочного мрамора, 

офикальцита (Медведевское, Тундушское и др. м-я). Амфиболиты слагают западную часть 

района, а также водораздел рек Сатка и Куваш. Кайнозойские рыхлые отложения, 

образованные в процессе физического и химического выветривания скальных пород 



 

 

  

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      22 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

протерозоя, слагают пониженные участки рельефа и приурочены к долинным понижениям и 

тектоническим зонам.  

Аллювиальные (речные), делювиально-элювиальные (склоновые) и биогенные 

отложения повсеместно фиксируются в виде галечниково-песчано-суглинистых кос с 

прослоями торфов, илов и щебнисто-глинисто-пылеватых шлейфов. С четвертичными 

отложениями кайнозоя связаны россыпные месторождения ильменита (россыпи рек Ая, 

Куваша, Черной и др.), залежи торфа (Юракское, Багрушинское и др. м-я), месторождения 

строительных, огнеупорных и цементных глин (м-я Старый Аэродром, Чернореченское и ДР.). 

Широко распространены в геологическом разрезе района площадные и линейные коры 

выветривания. 

Линейная кора выветривания, представленная глинистым материалом, приурочена к 

тектоническим разломам и оперяющим их разрывным нарушениям мощностью 100-120 м 

(сред. 30-40 м). Площадная кора выветривания почти сплошным чехлом покрывает 

поверхность протерозоя, имеет сравнительно ровную кровлю, понижающуюся в сторону рек, 

с крайне неровной подошвой. В совокупности с делювиальными глинами площадные коры 

слюдистых сланцев могут рассматриваться как строительное и огнеупорное сырье.  

В тектоническом отношении район расположен в пределах Центрально-Уральского 

поднятия, в котором выделяются структуры 1-го порядка – Кувашско-Иремельский 

мегантиклинорий и Уфалейско-Таганайский антиклинорий в составе Уралтаусского ме-

гантиклинория. В пределах структур 1-го порядка отмечается ряд структур низших порядков, 

основными из которых являются: Крыловская мегасинклиналь, Губенская складчатая 

структура, Назминско-Уреньгинская мегамоноклиналь, Златоустовско-Айская 

мегасинклиналь, Киалимско-Уральская мегантиклиналь, Куштумгинско-Верхнеайская 

мегасинклиналь. Складчатые структуры северо-восточной части рассматриваемой территории 

сложены преимущественно породами таганайской и кувашской свит и распространены в 

пределах хребтов Большей, Средний, Малый Таганай, Ицыл, Уральский, Уреньга, Долгий 

мыс, Назминский. Южные и центральные части района сложены породами уреньгинской и 

уйташской свит с фрагментами пород таганайской свиты в ядрах антиклинальных складок. 

Наибольшую представительность здесь имеет Златоустовско-Айская мегасинклиналь (серия 

преимущественно вогнутых складок), в ядре которой находятся кварциты уйташской свиты, а 

крылья сложены мраморами и кристаллическими сланцами верхней подсвиты уреньгинской 

свиты. Территориально-складчатая структура совпадает с долиной реки Ай на участке 

строительства Ново-Златоустовского водохранилища. С запада и востока Златоустовско-

Айскую мегасинклиналь ограничивают Сланевый и Уреньгинский разломы (соответственно). 

Осложняющие мегасинклиналь мелкие линейные складки имеют симметричное строение – 

западные крылья антиклиналей падают на запад, восточные – на восток под углами 20-40°, 

синклинали имеют формы с восточным падением западных крыльев и западным падением 

восточных крыльев.  

Простирание структур северо-восточное, согласное с общим тектоническим планом. 

Такое же направление выдерживают разрывные нарушения, секущие складчатые структуры 

под острым углом. Наиболее крупным разрывным нарушением является Уреньгинский 

разлом, проходящий по левому борту долины реки Ай на юге и в центре района, где он 

фиксируется цепочкой рудопроявлений бурых железняков и служит подводящим каналом для 

даек диабазов. На севере разлом продолжается в пределах межгорной депрессии рек М. 



 

 

  

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      23 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

Тесьма и Б. Киалим. С. А. Зорин (1970 г.) считает Уреньгинский разлом, по ряду признаков, 

региональной структурой 2-го порядка, которая является составляющим элементом Главного 

Уральского разлома. Уреньгинский разлом сопровождается многочисленными оперяющими 

разрывными нарушениями низших порядков, которые простираются либо параллельно к оси 

разлома, либо под углом 45° к нему. Все разрывные нарушения на территории горного 

Златоуста являются крутопадающими или вертикальными, часто сопровождаются зонами 

дробления.  

Горизонтальная мощность зоны дробления Уреньгинского разлома достигает величины 

150 м и прослежена на глубину свыше 40 м. Тектонические разломы являются подводящими 

зонами для магматических пород и подземных вод.  

 

Геологическое строение участка работ 

Классификация грунтов произведена по ГОСТ 25100-2020. Частные значения физико-

механических свойств грунтов обрабатывались согласно требованиям ГОСТ 20522 –2012[7], 

приведены они вместе с нормативными и расчётными значениями. 

Техногенная формация 

Техногенные образования Tq 

ИГЭ 1 - Техногенный (насыпной грунт). Представлен механически перемятой 

смесью суглинка, почвы, щебня из строительных отходов (бетон, битое стекло др. мусор.). 

Распространен повсеместно. Мощность слоя 0,9 – 5,7 м. 

 

Элювиальная мезозойская формация – eMZ: 

ИГЭ 2 – Супесь твердая, желтого, бурого цвета, с марганцевыми включениями, с 

дресвой по массе до 5-7%, с редкими гнездами останцов коренных пород. Распространен не 

повсеместно. Мощность слоя 0,2 – 9,1 м. 

ИГЭ 3 – Щебенистый грунт по сланцам, с супесчаным заполнителем, серо-зеленого 

цвета. Мелкозернистый, с останцами коренных пород рухляковой прочности около 15 %. 

Распространен не повсеместно, мощность слоя 1,1 – 3,2 м. 

Палеозойская формация – PZ 

ИГЭ 4 - Скальный грунт (сланцы кварц-слюдистые) малопрочные, серого, 

зеленовато-бурого цвета, сильновыветрелые, сильнотрещиноватые, мелкозернистые, 

слюдистые, с маломощными жилами кварца (до 10 см). керн в виде щебня, бляшек, шлама. 

Распространен локально в скважине 3, мощность 3,3 м. 

ИГЭ 5 - Скальный грунт (сланцы кварц-слюдистые) средней прочности, серого, 

зеленовато-бурого цвета, сильновыветрелые, сильнотрещиноватые, мелкозернистые, 

слюдистые, с маломощными жилами кварца (до 10 см). Распространен локально в скважине 1, 

мощность 5,5 м. 

 

Специфические грунты 

На исследуемом участке имеют распространение техногенные и элювиальные грунты, 

относимые к специфическим грунтам. 

Грунты техногенной формации (ИГЭ 1) представлены природными образованиями, 

изменёнными и перемещёнными в результате производственной и хозяйственной 



 

 

  

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      24 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

деятельности человека. Классифицируется согласно п.6.6.3. СП 22.13330.2016 как свалка 

грунтов и производственных отходов. 

Геологические и инженерно-геологические условия  

В ходе выполненных работ не выявлены процессы возможных изменений опасных 

геологических условий со временем, которые представляют собой инженерно-геологические и 

геологические процессы, негативно влияющие на общее состояние сооружения, а также на 

жизнедеятельность населения. 

Геологические эндогенные процессы 

Согласно сейсмическому районированию территории РФ по СП 14.13330.2018 и картам 

общего сейсмического районирования территории Российской Федерации сейсмическая 

интенсивность строительной площадки по ОСР-2015-A 10%, ОСР-2015-В 5% - 5 баллов, ОСР-

2015-С 1% – 6 баллов, т.е. основания сооружений следует проектировать без учёта 

сейсмических воздействий (п.6.13.1 СП 22.13330.2016). 

Согласно п. 6.12.1 СП 22.13330.2016 в районах сейсмичностью менее 7 баллов 

основания следует проектировать без учета сейсмических воздействий. 

Категории грунтов по сейсмическим свойствам в соответствии с таблицей 1 СП 

14.13330.2014 для ИГЭ 2 3,4,5 – II. 

Согласно СП 22.13330 нормативную глубину сезонного промерзания грунта dfn, м, при 

отсутствии данных многолетних наблюдений, где глубина промерзания не превышает 2,5 м, ее 

нормативное значение допускается определять по формуле:  

 
где Мt – безразмерный коэффициент, численно равный сумме абсолютных значений 

среднемесячных отрицательных температур за год в данном районе, равен 61,8; dо – величина, 

принимаемая равной для глинистых – 0,23, для крупнообломочных – 0,34. 

Рассчитанная таким образом нормативная глубина сезонного промерзания составляет 

1,82 м для глинистых грунтов и 2,69 м для крупнообломочных. В зону промерзания попадают 

грунты ИГЭ 1, ИГЭ 2 для участка изысканий. 

Глинистые грунты в зоне сезонного промерзания и оттаивания, вызывают морозное 

пучение грунтов; миграцию влаги, которая остаются незамёрзшей к фронту промерзания. При 

промерзании грунта происходит формирование ледяных включений, в виде прослоев и 

линзочек. При этом в мёрзлой, промерзающей и талой зонах идут непрерывные структурно-

текстурные преобразования, меняющие поровое пространство. 

Грунты ИГЭ 2 – среднепучинистые, ИГЭ 3 – непучинистые. Опасных инженерно-

геологических процессов (оползни, оврагообразование и т.п.), которые могли бы отрицательно 

сказаться на процессе строительства и эксплуатации проектируемого сооружения, на дневной 

поверхности исследуемого участка не были обнаружены. 

Другие проявления опасных инженерно-геологических процессов и техногенных 

явлений, которые могли бы негативно влиять на устойчивость поверхностных и глубинных 

грунтовых массивов территории и отрицательно сказаться на процессе строительства и 

эксплуатации проектируемого сооружения, на дневной поверхности исследуемого участка не 

обнаружены. 



 

 

  

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      25 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

По результатам лабораторных исследований грунтов выявлено превышение фоновых 

значений по показателям ванадий, кадмий, медь, мышьяк, нефтепродукты, никель, свинец, 

ртуть, цинк. При этом наблюдаются единичные превышение ПДК по показателям мышьяк 

(скважина №1 глубина 2,0-3,0 м – 1,86 ПДК), никель (скважина №3 глубина 0,0-1,0 м – 2,64 

ПДК; скважина №4 глубина 1,0-2,0 м – 1,43 ПДК), цинк (скважина №3 глубина 5,0-6,0 м – 1,12 

ПДК). 

Рекомендации по использованию почв в зависимости от степени загрязнения изложены 

в Приложении 9 СанПиН 2.1.3684. 

В соответствии с Приложением 9 СанПиН 2.1.3684, если содержание химических 

веществ в почве превышает фоновое, но не выше ПДК, то такие грунты можно использовать 

без ограничений.  

Для мышьяка, никеля и цинка не установлены лимитирующие показатели вредности, 

поэтому оценить степень загрязнения проб: скважина №1 глубина 2,0-3,0 м, скважина №3 

глубина 0,0-1,0 м, скважина №4 глубина 1,0-2,0 м, скважина №3 глубина 5,0-6,0 м в 

соответствии с Приложением 9 СанПиН 2.1.3684 невозможно.  

Так как превышения по мышьяку, никелю и цинку единичны, в целом грунты 

площадки изысканий могут быть использованы в том числе под отсыпки котлованов и 

выемок. 

Грунты насыпи обвалования  

В соответствии с Приложением 9 СанПиН 2.1.3684-21, если содержание химических 

веществ в почве превышает фоновое, но не выше ПДК, то такие грунты можно использовать 

без ограничений, исключая объекты повышенного риска, использование под любые культуры 

с контролем качества пищевой продукции. Грунты, загрязняющие вещества в которых 

превышают предельно допустимые концентрации, могут быть ограниченно использованы под 

отсыпки выемок и котлованов с перекрытием слоем чистого грунта не менее 0,5 м. 

Таким образом, грунты насыпи обвалования могут быть использованы в процессе 

рекультивации для отсыпки техногенных выемок с последующем перекрытием слоем чистого 

грунта мощностью не менее 0,5 м. 

 

4.1.5. Гидрогеологическая характеристика района 

 

Гидрогеологическая характеристика района работ 

Гидрогеологические условия Златоустовского Урала характеризуются сравнительно 

малой обводненностью пород и породо-трещинным типом современных подземных вод. 

Степень обводненности зависит от литологического состава водовмещающих пород, их 

структурной принадлежности, трещинной тектоники и мощности, активной трещиноватой 

зоны.  

В пределах гидрогеологического разреза Златоустовского района распространены 

следующие водоносные горизонты:  

1. Водоносный комплекс современных аллювиальных (речных) отложений, 

залегающий вдоль рек Ай, Тесьма, Киалим и их притоков. Водовмещающими породами 

являются русловые и пойменные валунно-галечники, мощностью не превышающие 10 метров, 

и галечники надпойменных террас с пылеватым заполнителем, мощностью до 20 м. 

Водообильность аллювия незначительна и не постоянна.  



 

 

  

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      26 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

2. Водоносный комплекс метаморфических пород протерозоя, протягивающийся в виде 

широкой полосы через весь район. Водовмещающими породами являются кристаллические 

сланцы с прослоями мраморов, доломитизированные известняки и кварциты. Водообильность 

зависит от степени раскрытия трещин до глубины активной зоны 20-30 м: заполнение трещин 

глиной снижает ее; зоны приразломного дробления, наоборот, увеличивают, давая обилие 

родников выше отметок эрозионной сети. Гипсометрический уровень трещинных подземных 

вод в пределах района отличается высокой степенью неоднородности.  

Крутое, в ряде мест близкое к вертикальному, залегание пластов, сложенных породами 

различной прочности, а, значит, имеющих различную трещинную тектонику, создает большое 

число крутопадающих водоупоров, блокирующих связь водоносных горизонтов. Вскрытие 

скважинами подземных вод с целью водоснабжения на таких участках в одних случаях дает 

положительный эффект (местный напор уровня, разгрузка в поверхностные водные объекты), 

в других – отрицательный (разгрузку в ниже лежащие водонасосные горизонты, т. е. осушение 

рабочей части скважины).  

Питание подземных вод, в основном, инфильтрационное (за счет атмосферных 

осадков) и зависит как от времени года и количества выпавших осадков, так и от мощности 

зоны аэрации, которая представлена чехлом рыхлых отложений и коренными породами, 

открытые трещины которых успешно дренируют поверхностный сток. Подземные воды 

перечисленных комплексов являются пресными (минерализация 0,1-0,4 г/литр) и даже 

нередко ультрапресными (ниже 0,1 г/литр), мягкими (жесткость не превышает 4,5 мг-

экв/литр), по химическому составу – гидрокарбонатными, кальциево-натриевыми, реже 

кальциево-магниевыми.  

Гидрогеологическая характеристика участка работ 

На участке изысканий вскрыты грунтовые воды типа «верховодка» в техногенных 

грунтах (ИГЭ 1). 

Распространение локальное в скважине 1, глубина установившегося уровня 1,8 м от 

поверхности земли. 

По данным гидрохимического опробования грунтовая вода, имеет гидрокарбонатно-

хлоридный тип, натриевый состав воды. Воды солоноватые, сухой остаток изменяется от 7,92 

г/л), очень жесткие, общая жесткость – 32,5 мг-экв). рН воды 7,5, по степени кислотности 

относятся к нейтральным. Содержание сульфатов 213,1 мг/дм3, хлоридов – 2353,7 мг/дм3. 

Содержание органических веществ (гумуса) 173,3 мг/дм3. 

По критериям типизации территорий согласно приложению И СП 11-105-97 

территория относится к району II-Б1 - потенциально подтопляемый в результате длительных 

климатических изменений, экстремальных природных ситуаций и техногенных воздействий 

(нарушенном поверхностном стоке и т.п.). 

 

4.1.6. Почвенная характеристика района 

 

Почвы района расположения участка изысканий 

Почвы горно-лесной зоны р-на Златоуста отличаются большой пестротой. Это 

объясняется сильной расчлененностью рельефа и разнообразием климатических условий. 

Обилие гор (около 90% территории зоны), высокая лесистость (до 77%), повышенное 

количество атмосферных осадков обусловили преобладание в нашем регионе почв, связанных 



 

 

  

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      27 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

с процессов оподзоливания. На склонах хребтов и сопок распространены оподзоленные 

суглинистые и супесчаные почвы, определяющие основной почвенный фон горно-лесной 

зоны. Под хвойными лесами распространены типичные подзолистые почвы (содержание 

гумуса – 2-4%).  

Под смешанными и отчасти лиственными лесами находятся темно-серые лесные, серые 

лесные и светло-серые лесные оподзоленные почвы. На выровненных пространствах, 

сложенных известняками, сформировались выщелоченные и деградированные черноземы. На 

понижениях, с близким залеганием грунтовых вод находятся лугово-подзолистые, лугово-

болотные и аллювиальные (пойменные) почвы. Под пашню и посевы кормовых и овощных 

культур используются в основном сырые лесные почвы и деградированные черноземы 

(содержание гумуса – 6-8%), мощность гумусового слоя 30-40 см. 

 

4.1.7. Радиационная обстановка 

 

В соответствии с п. 5.15.1 СП 502.1325800.2021, определение МЭД и гамма-съемку 

проводят в случае проектирования объектов капитального строительства производственного и 

непроизводственного назначения. Так как проектными решениями не предусмотрено 

проектирование объектов капитального строительство, определение МЭД и проведение 

гамма-съемки не требуется. 

Проектом не предусмотрено строительство объектов капитального строительства, а том 

числе с постоянным пребыванием людей. Согласно п. 5.15.10 СП 502.1325800.2021, в случаях, 

когда на земельных участках не планируется строительство зданий и сооружений с 

постоянным пребыванием людей, отбор проб почвы (или грунтов) на определение 

техногенных или природных радионуклидов не выполняется. 

 

4.1.8. Характеристика физического воздействия на участке проектирования 

 

Оценка физического воздействия проводилась по результатам проведении контроля на 

границе санитарно-защитной зоны АО «Златмаш» за 2021 год. Результаты сведены в таблицу 

4.1.8.1. 

 

Таблица 4.1.8.1 – Результаты замеров уровня шумового воздействия на границе 

санитарно-защитной зоны АО «Златмаш» 

№ 

п/п 

Место замера Уровень звука, дБА ПДУ, день/ночь 

Июль 2021 г. 

(день) 

Июль 2021 г. 

(ночь) 

Сентябрь 2021 г. 

(день) 

Сентябрь 2021 г. 

(ночь) 

1 Жилая зона Lэкв = 53,5 Lэкв = 43,8 Lэкв = 54,2 Lэкв = 43,3 Lэкв = 55 / 45 

Lmax = 64,4 Lmax = 52,6 Lmax = 64,9 Lmax = 50,5 Lmax = 70/60 

2 Жилая зона Lэкв = 52,8 Lэкв = 44,1 Lэкв = 53,6 Lэкв = 43,1 Lэкв = 55 / 45 

Lmax = 62,4 Lmax = 53,6 Lmax = 63,2 Lmax = 51,8 Lmax = 70/60 

3 Жилая зона Lэкв = 51,6 Lэкв = 40,8 Lэкв = 51,4 Lэкв = 41,4 Lэкв = 55 / 45 

Lmax = 60,4 Lmax = 46,4 Lmax = 59,8 Lmax = 46,8 Lmax = 70/60 

4 Жилая зона Lэкв = 50,8 Lэкв = 41,6 Lэкв = 50,4 Lэкв = 40,8 Lэкв = 55 / 45 

Lmax = 58,4 Lmax = 50,0 Lmax = 56,8 Lmax = 46,8 Lmax = 70/60 

5 Жилая зона Lэкв = 50,4 Lэкв = 41,2 Lэкв = 51,0 Lэкв = 40,5 Lэкв = 55 / 45 

Lmax = 58,8 Lmax = 50,8 Lmax = 59,2 Lmax = 49,7 Lmax = 70/60 

 



 

 

  

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      28 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

Полученные результаты включают в себя воздействие от источников шума АО «Златмаш» и 

городской фоновый шум. 

По полученным данным видно, что уровень воздействия не превышает установленные 

гигиенические нормативы, установленные СанПиН 2.1.3684–21. 

 

 

4.1.9. Характеристика растительного и животного мира 

 

Растительность района расположения участка изысканий 

Разнообразные физико-географические и климатические условия Златоустовского 

Урала являются причиной исключительного многообразия и сложности структуры 

растительного покрова. Уральские горы – важный фитогеографический рубеж, поэтому здесь 

наблюдается уникальное соседство восточно- и центрально-европейских видов. На 

территории Златоустовского Урала встречается около 700 видов сосудистых растений, среди 

них 25 видов, занесенных в Красную книгу, 25 видов эндемичных и более 20 реликтовых 

видов. Растительность представлена множеством формаций: от горных тундр, субальпийских 

лугов и криволесий у господствующих вершин Южного Урала (Таганая, Юрмы, Ицыла), через 

разнообразные горные и равнинные темнохвойные (бореальный тип) и светлохвойные 

смешанные и лиственные леса (неморальный тип), до лесостепных и степных сосновых и 

лиственных островков растительности (степной тип). Таким образом, на небольшой 

территории представлена половина всех типов растительности, встречающихся в голарктике в 

целом.  

На Южном Урале широко распространены темнохвойные леса, они занимают самую 

приподнятую часть хребта и часть юго-западного склона. располагаются на склонах седловин, 

в местах, сильно подверженных действию ветров. В вертикальном направлении темнохвойные 

леса занимают пояс от 600 до 900 м (на западном склоне поднимаются до 1000 м), где 

переходят к подгольцовым мелколесьям и криволесьям. Встречаются на Таганае, Юрме, 

Ицыле.  

Горная тайга представлена елью сибирской и пихтой сибирской в самых различных 

соотношениях. В качестве примеси встречаются береза и осина, иногда сосна и лиственница. 

В горной тайге много сухостоя, валежника, суховершинных и гнилых деревьев. Подлесок 

образуют черемуха, рябина, липа, бузина, малина.  

Травянистый покров темнохвойных лесов сильно развит и представляет своеобразное 

сочетание типично таежных и широколиственно-лесных растений. Характерно чередование 

участков леса с луговыми полянами.  

Основу травянисто-кустарничкового покрова составляют: черника, седмичник 

европейский и змеиный, щитовник, кислица обыкновенная, вейник, линнея северная, осока. 

На прогалинах встречаются представители лугово-лесного высокотравья: ястребинка, иван-

чай обыкновенный. Хорошо выражен ярус зеленых мхов. В этом же поясе встречаются 

осиновые и березовые леса. Нередко они имеют вторичный характер.  

В осинниках, на богатых почвах, встречается ильм, липа, клен остролистный. В этом 

же высотном поясе, среди тайги, на сухих каменистых почвах склонах, встречаются 

небольшие участки соснового леса. Пояс темнохвойной тайги, по мере подъема, сменяется 

подгольцовым поясом, выраженным на Южном Урале фрагментарно. Основу растительности 



 

 

  

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      29 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

образуют редкостные низкорослые островки леса в комплексе с мезофильными лугами. 

Характерно неравномерное распределение деревьев, сгруппированных в многовидовые 

разновозрастные куртины. Древесный ярус образован березой Литвинова, березкой 

извилистой, березой кривой, елью сибирской и пихтой сибирской. Встречается два типа 

березового криволесья.  

Для березового криволесья с покровом из кислеца характерна хорошо развитая луговая 

растительность со средней высотой 80 - 100 см. Основу составляет кислец, к нему 

примешиваются другие травы: горец альпийский и змеиный, вейник, аконит, бодяк, 

реброплодник, валериана, дудник, золотарник, герань и др. Ярус кустарников и моховой 

покров развит слабо. Березовое криволесье с вейниково-кислецовым покровом встречается у 

подножия скалистых гребней и каменистых россыпей. Для травяно-кустарникового покрова 

характерны: вейник, горец, черника, брусника, вороника, майник и др. Моховой ярус развит 

слабо. 

Переходная зона между подгольцовым поясом и тундрой образована зарослями 

можжевельника сибирского. Горные тундры располагаются на террасовидных уступах и 

покатых склонах седловин. Для тундрового пояса характерно преобладание ассоциаций 

травяно-мохового типа. Здесь кроме характерных арктобореальных видов (голубики, черники, 

вороники, костяники, водяники и др.) встречаются и арктоальпийские виды (горцы, осоки, 

вейник, мытник, колокольчик, ветреница, плаун, гвоздика). Сильно развит мохово-

лишайниковый покров (до 70%). Вершины гор имеют характер гольцов. Лесная 

растительность нижнего лесного пояса (занимает в вертикальном направлении пояс от 400 до 

600 м) неоднородна на западном и восточном склонах.  

Предгорья восточного склона Южного Урала (более сухого, по сравнению с западным) 

покрыты сосновыми лесами с примесью березы повислой и остепненным травяным покровом. 

Сосновые леса восточного склона Южного Урала сложены типами каменистого, мшистого, 

бруснично-черничного, орлякового и разнотравного сосняков. Шире всего распространены 

бруснично-черничные боры с моховым покровом. Подлесок в них образован ракитником, 

козьей ивой, в травяном покрове встречаются брусника, черника, костяника. Кроме 

кустарников встречаются травянистые степные растения (полынь, люцерна, солонечник, 

ясколка, жабрица, горошек). Разнотравные боры развиваются на богатых почвах. Под пологом 

растет густой травяной покров из лугово-лесных видов (вейники, майник, грушанка, гудиера, 

папоротник орляк, сочевичник, медуница, прострел и др.). Нижний лесной пояс западного 

склона, расположенный ниже 600 м, характеризуется распространением кроме сосны и 

лиственницы, широколиственных древесных пород (клена остролистого, вяза шершавого, 

липы мелколистной). Эти участки являются уникальными образованиями, поскольку 

являются самыми восточными местоположениями вышеназванных широколиственных 

деревьев. До последнего оледенения широколиственные породы занимали почти всю 

территорию, но при похолодании были вытеснены елово-пихтовой тайгой и сохранились 

лишь в урочищах с более мягким климатом (южные и юго-западные отроги хребта Юрма, хр. 

Малый Таганай, Назминский хребет, Кленовая горка, Кленовая гора). Травяной покров 

сложен в основном широколиственными (неморальными) видами, большинство которых 

являются реликтами голоцена (подмаренник, копытень, овсяница, воронец, щитовник, 

колокольчик, фиалки, наперстянка, пыльцеголовник, цицербита и др.). Пояс лесов у основания 



 

 

  

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      30 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

гор постепенно сменяется степями. Граница между лесом и степью проходит неравномерно, в 

зависимости от рельефа.  

Переходную полосу между областью господства лесов и степями принято называть 

лесостепью. Фрагменты лесостепи занимают северо-восточную и юго-восточную часть 

Златоустовского Урала (г. Паленая, ст. Сыростан, оз. Тургояк). Для лесостепного пояса 

характерно произрастание типично сибирских видов рядом с типично степными видами. 

Древесными породами, распространенными в лесостепи восточного склона, являются, 

главным образом, береза и осина, к ним примешиваются лиственница и сосна. На западном 

склоне в качестве примеси встречаются широколиственные породы - дуб, липа, клен 

остролистный, ильм. Травянистый покров образован типично степными растениями 

(солонечник, зверобой, полынь, ясколка, жабрица, горошек, гвоздика и др.), встречаются в том 

числе и степные реликты (овсец, ковыль, клаузия, лапчатка, мордовник, лук, василек, 

тимофеевка, дрок, лабазник). 

Почвенно-растительные условия участка изысканий  

Согласно результатам инженерно-геологическим изысканий, на всем участке 

Техногенный (насыпной) грунт (tQ) – классифицируется согласно п.6.6.3. СП22.13330.2016 

как свалка грунтов и отходов производств. 

Представлен перемятой смесью твердого суглинка с дресвой, щебнем из строительного 

мусора. Распространён повсеместно. 

На участке в ходе натурных исследований были выявлены лесонасаждения с южной, 

юго-западной и западной сторон от отстойников угольной смолы на обваловке. С восточной 

стороны 4 ямы присутствуют единичные деревья. 

Древесная растительном представлена преимущественно березой и тополем. 

Травянистая растительность преимущественно отсутствует на участке изысканий. Местами 

встречается костер безостый, крапива, пырей бескорневищный. 

Редкие и исчезающие виды растительности, растения, занесенные в Красную книгу, на 

участке изысканий отсутствуют.  

 

Водно-болотные угодья 

В соответствии с письмом Министерства экологии Челябинской области от 09.08.2022 

№03/7108 (Приложение 10), на территории Златоустовского городского округа имеются, в том 

числе следующие категории среды обитания – болота площадью 0,874 тыс. га.  

Согласно Рамсарской конвенции, на территории России имеется 35 территорий, 

объявленных водно-болотными угодьями международного значения. На территории 

Челябинской области отсутствуют водно-болотные угодья международного значения.  

В соответствии с открытыми данными сети «Интернет» - Карта охотника (Геопортал 

охотничьего хозяйства России), ближайшим болотным угодьем является Орловское болото, 

расположенное на расстоянии 1550 м от участка работ.  

Карта-схема расположения представлена на рисунке 4.1.9.1. 

 

 



 

 

  
В

за
м

.и
н

в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      31 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

 
Рисунок 4.1.9.1 – Карта-схема расположения ВБУ относительно участка рекультивации 

 



 

 

  

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      32 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

Животный мир 

Видовой состав и характерные особенности животного мира определяются 

своеобразием Златоустовского Урала, расположенного на границе европейской и 

западносибирской фауны, в непосредственной близости к лесостепным просторам Зауралья. 

Из позвоночных здесь встречаются более 40 видов млекопитающих, почти 180 видов птиц, 5 

видов пресмыкающихся, 3 – земноводных и 15 видов рыб.  

Млекопитающие представлены 6 отрядами из 9, обитающих на территории страны. 

Наиболее древними представителями этого класса являются насекомоядные: еж 

обыкновенный, 4 вида бурозубок (землероек), крот европейский.  

Среди рукокрылых (летучих мышей) обычны серый ушан и северный кожанок.  

Наиболее представительны грызуны: число их видов составляет около половины всех 

видов млекопитающих в России. В р-не Златоуста встречаются: белка-летяга, белка 

обыкновенная, полевки (обыкновенная, красная и рыжая), лесной лемминг, а также 

акклиматизированный на Урале североамериканский грызун ондатра (мускусная крыса).  

Отряд зайцеобразных представлен зайцем-беляком.  

Среди парнокопытных типичные лесные виды: лось, косуля сибирская, кабан, который 

все больше становится обычным в уральских лесах.  

Из шести семейств отряда хищных на Златоустовском Урале отмечены представители 

четырех:  

- семейство куньих – ласка, горностай, колонок, выдра, куница обыкновенная, барсук, 

акклиматизированная американская норка; 

- семейство собачьих (псовых) – волк, лисица обыкновенная, акклиматизированная 

енотовидная собака; 

- семейство медвежьих – бурый медведь (самый крупный хищник наших лесов); 

- сем. Кошачьих – рысь.  

Современное состояние орнитофауны края изучено недостаточно. Из 180 видов птиц 

одна треть – зимующие, остальные встречаются на перелетах и во время кочевок.  

В числе зимующих – свиристель, чечетка, ястребиная сова.  

Во время перелетов весной и осенью отмечены самые разные виды: чомга, серый гусь, 

лебедь, ремез, овсянки, серый журавль. Зимой, во время кочевок, встречаются птицы тундры и 

северной тайги: белая сова, пуночка, снегирь, клест-еловик, кедровка.  

Разнообразны водоплавающие и околоводные птицы, в том числе гнездящиеся – 

речные утки, кулик-перевозчик, кулик-воробей; на пролете встречаются хохлатая и морская 

чернеть, красноголовый нырок, большой крохаль, поганки. На горных речках отмечены 

оляпки. Летом в древесно-кустарниковых зарослях живут воробьиные. Под пологом леса 

выводят свое потомство глухари, рябчики, тетерева. Пернатые хищники края представлены в 

основном мышеедами: канюком мохнатым и обыкновенным, длиннохвостой и обыкновенной 

неясытью, ястребом-тетеревятником, мохноногим сычиком, пустельгой, лунями.  

Редкие и подлежащие охране виды: скопа, беркут, орлан-белохвост, сокол-сапсан, 

чеглок, копчик и филин.  

На низинных лугах обитают коростели, перепелы, чибисы и мелкие воробьиные.  

В лесах много птиц, гнездящихся в дуплах: гаички, синицы, дятлы (5 видов), поползни, 

мухоловки. Пресмыкающиеся представлены 5 видами: гадюка, уж, медянка, ящерицы: 



 

 

  

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      33 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

прыткая и живородящая. Амфибий (земноводных) три вида: травяная и остромордая лягушки, 

серая жаба.  

В реках и озерах края обитают рыбы европейской фауны: лещ, подуст, хариус, голавль, 

ерш; а также евросибирской: налим, пескарь, елец, таймень, форель.  

Среди полизональных видов - щука и окунь. В мелких реках живет гольян, в озерах - 

карась. О наиболее типичных представителях животного мира Златоустовского Урала 

подробнее см. в отдельных статьях. 

 

Животный мир участка изысканий 

В виду того, что исследуемая площадка находится в зоне антропогенной нагрузки, 

появления на территории представителей животного мира крайне редки. 

Состав животного мира определяют обычные виды, привычные к присутствию 

человека: синантропные (сизый голубь, домовой воробей, серая крыса, домовая мышь и др.) и 

полусинантропные (разные виды муравьев и ос, некоторые виды жужелиц, полевой воробей, 

некоторые вороновые (ворона, грач), мышь полевая, полевки). Орнитофауна представлена в 

основном отрядами голубеобразных, воробьинообразных. 

Краснокнижные, редкие и исчезающие виды животных на участке изысканий входе 

натурных исследований не выявлено. 

 

Ключевые орнитологические территории России (КОТР) 

По данным Министерства экологии Челябинской области (письмо от 09.08.2022 

№03/7108 – Приложение 10) информация о ключевых орнитологических территориях России 

на территории Челябинской области отсутствует. 

Согласно интерактивной карте ключевых орнитологических территорий России 

(КОТР) (https://huntmap.ru/kljuchevye-ornitologicheskie-territorii-rossii), на территории г. 

Златоуста в районе расположения участка изысканий отсутствуют КОТР. 

Ближайшим КОТР к участку работ является Горная долина р. Ай БС-014, 

расположенная на расстоянии 20,69 км от участка работ. 

На рисунке 4.1.9.2 представлена карта-схема расположения КОТР относительно 

участка работ. 

 



 

 

  
В

за
м

.и
н

в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      34 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

 
Рисунок 4.1.9.2 – Карта-схема расположения КОТР относительно участка работ 

 



 

 

  

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      35 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

 

4.2. Зоны с особыми условиями использования 

 

Особо охраняемые природные территории  

В соответствии с письмами Администрации Златоустовского городского округа от 

16.08.2022 №5916/АДМ (Приложение 3) и Министерства экологии Челябинской области от 

26.08.2022 №02/7837 (Приложение 11), на территории участка изысканий отсутствуют особо 

охраняемые природные территории (ООПТ) местного и регионального значения. Особо 

охраняемые природные территории федерального значения на участке изысканий также 

отсутствуют (Письмо Минприроды России от 30.04.2020 №15-47/10213 – Приложение 13). 

На территории Челябинской области располагаются следующие особо охраняемые 

территории: 

- Федерального значения (Приложение 13): 

1. Государственный природный заповедник «Ильменский»; 

2. Национальный парк «Зюраткуль»; 

3. Государственный природный заповедник «Южно-Уральский»; 

4. Национальный парк «Таганай»; 

5. Национальный парк «Зигальга». 

- Регионального значения (Схема развития и размещения особо охраняемых природных 

территорий Челябинской области на период до 2025 года, утв. Постановлением Правительства 

Челябинской области от 21.02.2008 №34-П): 

1. Гора Косотур, памятник природы; 

2. Федеральное государственное бюджетное учреждение "Национальный парк 

"Таганай". 

- Местного значения (Министерства экологии Челябинской области ООПТ местного 

значения (gov74.ru)): 

1. Городской парк, Миасский городской округ, 7,535 га; 

2. Памятник ландшафтной архитектуры «Центральный парк культуры и отдыха им. 

Ю.А. Гагарина», Центральный район города Челябинск, 56,64 га; 

3. Мемориальное дерево «Дуб черешчатый», Ленинский район города Челябинск, 

0,0036 га. 

На карте-схема (рисунок 6.1.9.1-6.1.9.3) представлено расположение ООПТ 

относительно участка изысканий. 

 



 

 

  
В

за
м

.и
н

в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      36 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

 
Рисунок 6.1.9.1 – Схема расположения ООПТ федерального значения относительно участка изысканий 



 

 

  
В

за
м

.и
н

в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      37 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

 
Рисунок 6.1.9.2 – Схема расположения ООПТ регионального значения относительно участка изысканий 



 

 

  
В

за
м

.и
н

в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      38 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

 
Рисунок 6.1.9.2 – Схема расположения ООПТ местного значения относительно участка изысканий 

 

 



 

 

  

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      39 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

Таблица 6.1.9.1 – Расстояния до ООПТ от участка изысканий 

 

№ 

п/п 

Наименование ООПТ Расстояние до участка 

изысканий, км 

ООПТ федерального значения 

1 Государственный природный заповедник «Ильменский» 35 

2 Национальный парк «Зюраткуль» 54 

3 Государственный природный заповедник «Южно-

Уральский» 

142 

4 Национальный парк «Таганай» 14 

5 Национальный парк «Зигальга». 89 

ООПТ регионального значения 

1 Гора Косотур, памятник природы 9,5 

2 ФГБУ "Национальный парк "Таганай" 14 

ООПТ местного значения 

1 Городской парк, Миасский городской округ 26 

2 Памятник ландшафтной архитектуры «Центральный парк 

культуры и отдыха им. Ю.А. Гагарина» 

106 

3 Мемориальное дерево «Дуб черешчатый» 110 

 

Таким образом ближайшими ООПТ к участку изысканий являются: 

1. ООПТ федерального значения – национальный парк «Таганай» (14 км); 

2. ООПТ регионального значения – Гора Косотур, памятник природы (9,5 км); 

3. ООПТ местного значения – Городской парк, Миасский городской округ (26 км). 

 

Водоохранная зона 

Ближайшими водными объектами к участку изысканий являются река Уржумка (около 

424 м) и река Ай (1,4 км). 

Длина реки Уржумки по данным государственного водного реестра – 7,17 км, длина 

реки Ай – 549 км. 

В соответствии со п. 4 ст. 65 Водного кодекса Российской Федерации, ширина 

водоохранной зоны реки Уржумка – 50 м. Рыбохозяйственная категория 

В соответствии со п. 4 ст. 65 Водного кодекса Российской Федерации, ширина 

водоохранной зоны реки Ай – 200 м. Рыбохозяйственная категория 

 

Месторождение полезных ископаемых 

Так как участок изысканий находится в черте населенного пункта, получение 

заключения Федерального агентства по недропользованию о наличии/отсутствии полезных 

ископаемых не требуется. 

Вместе с тем, по данным, предоставленным Министерством промышленности, новых 

технологий и природных ресурсов Челябинской области (письмо от 04.08.2022 №03/5712 – 

Приложение 8), на территории участка изысканий отсутствуют месторождения 

общераспространенных полезных ископаемых, учтенные территориальным балансом запасов 

общераспространенных полезных ископаемых. 

 

 

 



 

 

  

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      40 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

Источники питьевого водоснабжения  

По данным Министерством промышленности, новых технологий и природных 

ресурсов Челябинской области (письмо от 04.08.2022 №03/5712 – Приложение 8) и 

Администрации Златоустовского городского округа (письмо от 16.08.2022 №5916/АДМ – 

Приложение 3) в районе размещения участка изысканий отсутствуют источники питьевого 

водоснабжения и зоны их санитарной охраны. 

 

Скотомогильники, биотермические ямы и сибиреязвенные захоронения  

Согласно письму Управления Федеральной службы по ветеринарному и 

фитосанитарному надзору по Челябинской и Курганской областям от 19.08.2022 №11Д/03-

1211 (Приложение 12), в границах земельных участков 74:25:0308103:733, 74:25:0308103:735, 

а также в радиусе 1000 м от них сибиреязвенные захоронения, скотомогильники и 

биотермические ямы, в том числе их санитарно-защитные зоны, указанные в Перечне 

скотомогильников, расположенных на территории Челябинской области, отсутствуют. 

 

Объекты культурного наследия  

В едином государственном реестре объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) народов Российской Федерации и в перечне выявленных объектов 

культурного наследия Челябинской области, представляющих историческую, 

художественную или иную культурную ценность, отсутствуют объекты культурного 

наследия, расположенные на рассматриваемой территории (Приложение 4). Участок 

изысканий расположен вне зон охраны, защитных зон объектов культурного наследия. 

В Государственном комитете охраны объектов культурного наследия Челябинской 

области (далее – Комитет) не имеется данных об отсутствии на рассматриваемой территории 

объектов, обладающих признаками объекта культурного наследия. 

В связи с вышесказанным заказчик работ в соответствии со ст. 28, 30, 31, 32, 36, 45.1 

Федерального закона от 25.06.2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия 

(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» до начала выполнения 

земляных, строительных, мелиоративных, хозяйственных и иных работ обязан: 

1) обеспечить подготовку документации, подготовленной на основе археологических 

полевых работ, содержащую результаты исследований, в соответствии с которыми 

определяется наличие или отсутствие объектов, обладающих признаками объекта культурного 

наследия на земельном участке, подлежащем воздействию земляных, строительных, 

хозяйственных и иных работ, а также заключение государственной историко-культурной 

экспертизы указанной документации (либо земельного участка); 

2) представить в Комитет документацию, подготовленную на основе археологических 

полевых работ, содержащую результаты исследований, в соответствии с которыми 

определяется наличие или отсутствие объектов, обладающих признаками объекта культурного 

наследия на земельном участке, подлежащем воздействию земляных, строительных, 

хозяйственных и иных работ, а также заключение государственной историко-культурной 

экспертизы указанной документации (либо земельного участка). 

При необходимости, в случае обнаружения в границах земельного участка, 

подлежащего воздействию земляных, строительных, хозяйственных и иных работ объектов, 

обладающих признаками объекта археологического наследия, и после принятия Комитетом 



 

 

  

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      41 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

решения о включении данного объекта в перечень выявленных объектов культурного 

наследия: 

1) обеспечить разработку в составе проектной документации раздел об обеспечении 

сохранности выявленного объекта культурного наследия или о проведении спасательных 

археологических полевых работ или проект обеспечения сохранности выявленного объекта 

культурного наследия либо план проведения спасательных археологических полевых работ, 

включающих оценку воздействия проводимых работ на указанный объект культурного 

наследия (далее – документация или раздел документации, обосновывающий меры по 

обеспечению сохранности выявленного объекта культурного (археологического) наследия); 

2) обеспечить получение по документации или разделу документации, 

обосновывающей меры по обеспечению сохранности выявленного объекта культурного 

наследия заключение государственной историко-культурной экспертизы и представить его 

совместно с указанной документацией в Комитет на согласование; 

3) обеспечить реализацию согласованной Комитетом документации, обосновывающей 

меры по обеспечению сохранности выявленного объекта культурного (археологического) 

наследия. 

АО «Златмаш» обязуется до начала работ провести историко-экологическую 

экспертизу участка изысканий. 

 

Лечебно-оздоровительные местности и курорты  

В соответствии с письмами Министерства здравоохранения Челябинской области от 

09.08.2022 №06/7584 (Приложение 5) и Администрации Златоустовского городского округа от 

16.08.2022 №5916/АДМ (Приложение 3), в районе расположения участка изысканий 

отсутствуют лечебно-оздоровительные местности, курорты и природно-лечебные ресурсы 

регионального и местного значения, округа санитарной охраны курортов. 

 

Прочие зоны с особыми условиями использования территории  

Согласно письму Администрации Златоустовского городского округа от 16.08.2022 

№5916/АДМ (Приложение 3), на участке изысканий отсутствуют особо ценные 

сельскохозяйственные земли, защитные леса и особо защитные участки леса, приаэродромные 

территории, полигоны ТБО, лесопарковые зеленые пояса, леса, имеющие защитный статус, 

резервные леса, особо защитные участки лесов, кладбища, крематории и их санитарно-

защитные зоны, территории традиционного природопользования коренных малочисленных 

народов и другие зоны с особыми условиями использования территории. 

 

 

4.3. Характеристика социально-экономических и демографических особенностей 

территории 

 

Город Златоуст – муниципальное образование в составе Челябинской области, город 

областного подчинения, третий по величине в Челябинской области, самый высокогорный 

город Урала. 

 

 



 

 

  

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      42 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

Демография и трудовые ресурсы 

По данным, опубликованным на официальном сайте Территориального органа 

Федеральной службы государственной статистик по Челябинской области 

(https://chelstat.gks.ru/main_indicators), среднегодовая численность населения  Златоустовского 

городского округа на 2021 год составляет 163032 человека. Численность постоянного 

населения Златоустовского городского округа по состоянию на 1 января 2022 года – 161813 

человека, из них – 159744 проживает в г. Златоусте, 2069 – в сельской местности. 

Основные демографические характеристики по Златоустовскому городскому округу 

представлены в таблице 6.2.1. 

 

Таблица 6.2.1 – Основные демографические характеристики 

№ п/п Показатель 2019 г. 2020 г. 2021 г. 

1 Среднегодовая численность населения, 

тыс. человек 
166724 165117 163032 

2 Коэффициент рождаемости, на 1000 

человек населения 

7,5 7,2 6,9 

3 Коэффициент смертности, на 1000 

человек населения 

13,8 15,4 18,2 

Возростно-половой состав население на 1 января 2022 года  

  Всего Женщины Мужчины 

4 Всего 161813 73434 88379 

5 Моложе трудоспособного возраста 28473 14589 13884 

6 Трудоспособного возраста 89666 46282 43384 

7 Старше трудоспособного возраста 43674 12563 31111 

 

Полезные ископаемые  

На территории района известно несколько проявлений поделочного мрамора, 

офикальцита (Медведевское, Тундушское и др. м-я). Амфиболиты слагают западную часть 

района, а также водораздел рек Сатка и Куваш. Кайнозойские рыхлые отложения, 

образованные в процессе физического и химического выветривания скальных пород 

протерозоя, слагают пониженные участки рельефа и приурочены к долинным понижениям и 

тектоническим зонам. Аллювиальные (речные), делювиально-элювиальные (склоновые) и 

биогенные отложения повсеместно фиксируются в виде галечниково-песчано-суглинистых 

кос с прослоями торфов, илов и щебнисто-глинисто-пылеватых шлейфов. С четвертичными 

отложениями кайнозоя связаны россыпные месторождения ильменита (россыпи рек Ая, 

Куваша, Черной и др.), залежи торфа (Юракское, Багрушинское и др. м-я), месторождения 

строительных, огнеупорных и цементных глин (м-я Старый Аэродром, Чернореченское и ДР.). 

Широко распространены в геологическом разрезе района площадные и линейные коры 

выветривания. Линейная кора выветривания, представленная глинистым материалом, 

приурочена к тектоническим разломам и оперяющим их разрывным нарушениям мощностью 

100 - 120 м (сред. 30 - 40 м). Площадная кора выветривания почти сплошным чехлом 

покрывает поверхность протерозоя, имеет сравнительно ровную кровлю, понижающуюся в 

сторону рек, с крайне неровной подошвой. В совокупности с делювиальными глинами 

площадные коры слюдистых сланцев могут рассматриваться как строительное и огнеупорное 

сырье. 

 

 

https://chelstat.gks.ru/main_indicators


 

 

  

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      43 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

Промышленность 

Промышленность является базовой отраслью городского хозяйства Златоустовского 

городского округа. 

Объем промышленного производства – один из индикаторов, характеризующих 

экономическую ситуацию в городе. На сегодняшний день в округе в промышленной сфере 

работают 25 крупных и 13 средних предприятий и 611 субъектов малого и среднего 

предпринимательства, в том числе АО «Златоустовский машиностроительный завод», ООО 

«Златоустовский металлургический завод», ЗАО «Юничел-Злато», ИП Волков Алексей 

Евгеньевич (ЗАО «СМАРТ»), ООО «Златоустовский завод бетоносмесительного 

оборудования», ООО «Завод «Стройтехника», ООО «Феррум», ООО «Кафе ин кафе 

Интернешнл», ООО «Златоустовская оружейная фабрика», ООО «Грани Таганая» и другие. 

Ведущими направлениями в промышленности округа являются обрабатывающие 

производства, удельный вес которых составляет 46,9% в общем объеме отгруженной 

продукции.  

Доля организаций по обеспечению электрической энергией, газом и паром; 

кондиционированию воздуха – 19,1% и по водоснабжению, водоотведению, организации 

сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений – 4,6%. 

 

Сельское хозяйство 

Объем продукции сельского хозяйства всех сельхозпроизводителей 

(сельскохозяйственные организации, крестьянские (фермерские) хозяйства и индивидуальные 

предприниматели, население) в 2019 году составил 526,7 млн. рублей. 

Основными производителями сельскохозяйственной продукции остаются хозяйства 

населения. На их долю приходится 99,9% объема производственной продукции. 

В округе реализуется муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства и 

поддержка ведения садоводства и огородничества для собственных нужд на территории 

Златоустовского городского округа». 

Общая площадь земель сельскохозяйственного назначения составляет 9 175 га, из них: 

- пашни – 3 096 га;  

- пастбища – 1 247 га; 

- сенокосы – 3 598 га. 

По расположению на территории округа: 

- около 60% земель сельскохозяйственного назначения расположено в западной части 

округа, район населенных пунктов Куваши, Тайнак, Тундуш, Центральный; 

- около 30% расположено в южной части округа, район с. Веселовки, п. Плотинки 

(Весоловское, Семибратское лесничество внутри земель лесного фонда); 

- около 10% в районе, прилегающем к городу Златоуст. 

На сегодняшний день на территории западного сельскохозяйственного района 

частными предпринимателями выкуплено около 50% земель, большинство из них не 

используется и приобретено для дальнейшей перепродажи, около 30% находится у пайщиков, 

возделывается не более 50%. Около 10% не возделывается и не оформлено должным образом. 

Основные отрасли сельского хозяйства в Златоустовском городском округе – это 

продукция отраслей овощеводства, садоводства, молочного животноводства. Отрасль 

растениеводства: выращивание картофеля и овощей. Для замены семян и картофеля на новые 



 

 

  

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      44 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

сорта, устойчивые к болезням и вредителям, в п. Тайнак на 5 га был высажен картофель 

элитных сортов. Выращивание овощей осуществляется в садоводческих товариществах. На 

территории Златоустовского городского округа 75 садоводческих товариществ, включающих 

13 415 участков, количество фермерских хозяйств – 10. 

 

Образование, физическая культура и спорт 

Дошкольное образование 

В Златоустовском городском округе обеспечивают дошкольное образование 48 

образовательных организаций, реализующих программы дошкольного образования, которые 

посещают 8556 детей. Охват дошкольным образованием составляет 86,7%.  

С целью обеспечения доступности дошкольного образования в Златоустовском 

городском округе в рамках реализации государственной программы Челябинской области 

«Поддержка и развитие дошкольного образования в Челябинской области» на 2015-2025 гг. в 

2020 году создано 10 дополнительных мест в МАДОУ «Детский сад комбинированного вида 

№82», перепрофилировано 20 мест в МАОУ НОШ № 25. 

В округе стабильно наблюдается снижение численности детского населения. Так, в 

2014 году численность детей в возрасте от 1 года до 7 лет составляла 12 882 ребенка, в 2018 

году – 11 511 детей, в 2020 году – 9 899 детей. До 2025 года прогнозируется снижение 

численности детского населения (по данным Росстата). 

Общее образование 

Для обеспечения прав граждан на образование, решения вопросов непрерывного и 

дифференцированного обучения в округе функционирует 21 муниципальное учреждение 

различных типов, реализующих программы начального, основного, среднего общего 

образования: 

- общеобразовательные средние школы – 17; 

- общеобразовательная средняя школа с углубленным изучением иностранного языка – 

1 (МАОУ СОШ № 10); 

- общеобразовательная средняя школа с углубленным изучением отдельных предметов 

– 1 (МАОУ СОШ № 25); 

- общеобразовательное учреждение для обучающихся воспитанников с ограниченными 

возможностями здоровья «Школа-интернат № 31»; 

- начальная общеобразовательная школа № 25. 

Дополнительное образование детей.  

В 2020 году по Златоустовскому городскому округу охват детей дополнительным 

образованием на базе учреждений дополнительного образования, а также 

общеобразовательных и дошкольных организаций составил 75% – 22 691 человек (ребенок 

учитывается 1 раз): 

- 13573 детей занимаются в учреждениях дополнительного образования; 

- 6542 – охвачены услугами дополнительного образования на базе 

общеобразовательных организаций; 

- 2576 воспитанников получают услуги дополнительного образования на площадке 

дошкольных учреждений. 

В муниципальном образовании Златоустовский городской округ действует 39 

учреждений культуры, в том числе 34 муниципальных. 



 

 

  

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      45 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

Организацией библиотечного обслуживания населения на территории Златоустовского 

городского округа занимается муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Централизованная библиотечная система Златоустовского городского округа». Данное 

учреждение включает в себя 20 библиотек, в том числе Центральную городскую библиотеку, 7 

библиотек для взрослого населения, 10 детских библиотек и 3 сельские библиотеки.  

Библиотеки работали только на выдачу и прием книг. 

В 2020 году были открыты 2 модельные библиотеки на базе библиотек№ 2 «Аист» и № 

15 за счет средств Национального проекта «Культура». 

В Златоустовском городском округе в ведении МКУ «Управление по физической 

культуре и спорту Златоустовского городского округа» находится 6 спортивных школ (из 

которых 3 Олимпийского резерва), в которых занимается 4 330 детей и подростков. 

В подведомственных учреждениях 26 спортивных объектов, из них 2 стадиона, 1 

плавательный бассейн, 1 ледовый дворец, 2 игровых спортивных зала и прочие, женская 

команда высшей лиги по водному поло. 

В 2020 году приобретен в муниципальную собственность плавательный бассейн 

«Сталь». 

 



 

 

  

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      46 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

 5. ХАРАКТЕРИСТИКА ОБЪЕКТА ПРОЕКТИРОВАНИЯ 

 

5.1. Описание технологии проведения работ 

Участок изысканий расположен на территории промышленной площадки АО 

«Златмаш». Нарушенные земли представляют собой углубления (ямы) техногенного 

происхождения с обваловкой, заполненные нефтесодержащими отходами. Указанные отходы 

на рекультивируемых землях размещено в результате ликвидации мазутного хозяйства 

предприятия более 50 лет назад.  

Ближайшее строение от участка изысканий расположено в 12 м на юго-восток – 

металлический ангар с расположенной внутри кран-балкой. 

На самом участке изысканий объекты капитального строительства отсутствуют. 

С северной, северо-западной, западной, юго-западной, южной стороны имеется 

обваловка. Территория, примыкающая с восточной, северо-восточной и северной стороны к 

яме №3, отсыпана щебнем из строительных отходов (бой кирпича, бетона, стекла).  

Нарушенный земли, именуемые предприятием как «отстойники угольной смолы», 

представляют собой техногенные углубления, заполненные нефтесодержащим отходом. 

Условно, техногенные углубления можно разделить на 4 отдельные ямы с ориентировочными 

параметрами: 

1. Яма №1 имеет площадь 505,45 м2, средняя глубина загрязнения – 3,5 м. Общий 

объем размещенных в ней отходов составляет 1776,23 м3.  

2. Яма №2 имеет площадь 856,9 м2, средняя глубина загрязнения – 3,9 м. Общий объем 

размещенных в ней отходов составляет 3376,19 м3. Соединена с Ямой №1. 

3. Яма №3 имеет площадь 1019,3 м2, средняя глубина загрязнения – 5,2 м. Общий 

объем размещенных в ней отходов составляет 5300,36 м3. 

Отход, в ямах №1-№3 классифицирован как грунт, загрязненный нефтью или 

нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродуктов менее 15 %) (код ФККО 9 31 100 03 

39 4). Отнесение отходов к определенному классу опасности выполнено на основании 

Федерального классификационного каталога отходов по процессу происхождения, 

агрегатному состояния и составу отхода. В ходе работ была отобрана объединенная проба 

отхода из Ям №1-3 и проведен лабораторный анализ. Результаты представлены в виде 

протоколов лабораторных испытаний (Приложение 14). Анализ проведен аккредитованной 

лабораторией ООО «УралСтройЛаб». 

Состав отхода приведен в таблице 4.3.10.1.  

4. Яма №4 имеет площадь 796,93 м2, средняя глубина загрязнения – 3,6 м. Общий 

объем размещенных в ней отходов составляет 2884,87 м3. Яма №4 отделена от Ям№1-4 

обвалованием. Загрязнение в Яме №4 сильно обводнено и классифицировано как «сточные 

воды». В ходе работ отобрана проба сточной воды и проведен ее анализ аккредитованной 

лабораторией ООО «УралСтройЛаб». Протоколы лабораторных испытаний приведены в 

Приложении 15. 

Результаты лабораторного анализа сточной воды представлена в таблице 5.1.1. 

 

Таблица 5.1.1 – Результат анализа сточной воды из Ямы №4  

№ 

п/п 
Определяемые показатели 

Ед. 

измерения 
Результаты испытаний 

ПДК р/х ПДК к/б 

1 Сухой остаток (общая мг/дм3 953±27 Не норм. 1000 



 

 

  

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      47 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

минерализация) 

2 Взвешенные вещества мг/дм3 7,12±1,28 Фон+0,25 Фон +0,25 

3 Фосфор фосфатов мг/дм3 0,500±0,120 0,2 Не норм. 

4 Ионы аммония мг/дм3 2,50±0,53 0,5 1,5 

5 Нитриты мг/дм3 менее 0,003 0,08 3,0 

6 Нитраты мг/дм3 0,60±0,12 40,0 45,0 

7 Хлориды мг/дм3 11,42±1,37 300,0 350,0 

8 Сульфаты мг/дм3 менее 10,0 100,0 500,0 

9 Нефтепродукты мг/дм3 0,180±0,063 0,05 0,1 

10 Медь общее содержание мг/дм3 0,00267±0,00081 0,001 1,0 

11 Цинк общее содержание мг/дм3 0,045±0,015 0,01 5,0 

12 Кадмий общее содержание мг/дм3 0,000212±0,000059 0,005 0,001 

13 Свинец общее содержание мг/дм3 менее 0,0020 0,006 0,01 

14 Никель общее содержание мг/дм3 0,0089±0,0018 0,01 0,02 

15 Хром (VI) мг/дм3 менее 0,01 0,02 Не норм. 

16 Хром (III) мг/дм3 менее 0,01 0,07 Не норм. 

17 Железо общее содержание мг/дм3 0,172±0,037 0,1 0,3 

18 Водородный показатель мг/дм3 8,61±0,20 Не норм. 6-9 

 

По результатам лабораторных испытаний выявлено превышение: 

- ПДКр/х по показателям: взвешенные вещества, фосфор фосфатов, ионы аммония, 

нефтепродукты, медь, цинк, железо; 

- ПДКк/б по показателям: взвешенные вещества, ионы аммония, нефтепродукты. 

Таким образом, осуществлять сброс сточных вод в водный объект без предварительной 

очистки запрещается. 

Результаты анализа отхода приведены в таблице 5.1.2. Анализ выполнен 

аккредитованной лабораторией ООО «УралСтройЛаб». 

 

Таблица 5.1.2 – Состав отхода 

№ 

п/п 
Определяемый показатель 

Единица 

измерения 
Результат 

Коэффициент 

пересчета 

Содержание 

кислородных 

соединений, % 

1 Железо валовое содержание  % 0,00447716 1,43 0,006402339 

2 Мышьяк валовое содержание  мг/кг 1,61 1,32 0,00021252 

3 Нефтепродукты  % 9,41 - 9,41 

4 Никель валовое содержание  % 0,00015226 1,27 0,00019337 

5 Свинец валовое содержание мг/кг 8,76 1,08 0,00094608 

6 Цинк валовое содержание % 0,0021164 1,25 0,0026455 

7 Кремний диоксид  % 2,79 - 2,79 

8 Влажность  % 81,03 - 81,03 

9 Фенолы мг/кг 30440 - 3,044 

10 Бенз(а)пирен мг/кг 61,6436 - 0,00616436 

11 Сера валовое содержание мг/кг 5059 - 0,5059 

Итого: 96,79646417 

 

Отход классифицирован как грунт, загрязненный нефтью или нефтепродуктами 

(содержание нефти или нефтепродуктов менее 15 %) (код ФККО 9 31 100 03 39 4). 

Все работы по рекультивации проводятся в теплое время года. Продолжительность 

смены – 8 часов. Работы ведутся 5 дней в неделю с выходными и праздничными днями. 

Работы по рекультивации нарушенных земель проводятся в два этапа: 

- 1 этап – технический; 

- 2 этап – биологический. 



 

 

  

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      48 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

Технический этап в свою очередь включает в себя следующие работы: 

- привоз и установка необходимого оборудования; 

- прокладка гибкого рукава от ямы №4 до промышленной канализации завода для 

откачки сточных вод, ее очистки с промышленными стоками на локальных очистных 

сооружениях; 

- приготовление рекультивационного грунта из отходов, размещенных в ямах №1-3, с 

помощью минерального сорбента «Глауконит» ТУ 2164-001-91350088-2011 (технология 

получила положительное заключение государственной экологической экспертизы, 

утвержденное Приказом Департамента Федеральной службы по надзору в сфере 

природопользования по Уральскому Федеральному округу от 16.07.2018 №1269 – 

Приложение 17); 

- засыпка ямы №4; 

- поэтапная засыпка ям №1-3; 

- планировка территории; 

- нанесение плодородного слоя почвы мощностью не менее 0,2 м. 

 

Биологический этап включает в себя: 

- посадка однолетних и многолетних растений; 

- внесение удобрений. 

  

5.2. Описание технологии работ  

 

Проектом предусмотрены определенные техника и механизмы. При выполнении работ 

может быть использовано аналогичное оборудование. 

Подготовительные работы. Установка оборудования. Заготовка материала для 

производства рекультивационного грунта. 

Основным оборудованием, предназначенным для приготовления рекультивационного 

грунта, является ленточный смесить типа ЛС-1,5. Ленточный смеситель устанавливается в 

ангаре, расположенном в непосредственной близости от участка работ. В качестве фундамента 

для исключения загрязнения грунтов используются плиты железобетонные дорожные типа 1П 

15.15-10, размерами 1,5х1,5х0,17 м и массой 0,95 т (ГОСТ 21924.0-84). Для защиты 

помещения от загрязнений стены, потолок и пол покрываются полиэтиленовой пленкой. 

Исходя из производительности ленточного смесителя рассчитывается количество 

материала, складируемого в ангаре. Расчет проведен с запасом на 5 рабочих смен. 

Суточное количество материалов для производства рекультивационного грунта, 

согласно заключению государственной экологической экспертизы (Приложение 17) 

составляет: 

- отход – 28,96 т/смена; 

- глауконит – 14,48 т/смена; 

- песок – 28,96 т/ смена. 

Продолжительность смены – 8 часов. 

Запас песка и глауконита на 5 смен составит: 

- глауконит – 72,4 т (примерно 38,1 м3); 

- песок – 144,8 т (примерно 90,5 м3). 



 

 

  

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      49 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

Материалы хранятся в ангаре в биг-бэгах объемом 1 м3. Такое хранение и 

транспортировка сыпучих материалов исключает их пыление. Завоз материалов 

осуществляется 1 раз в неделю. Хранение осуществляется в ангаре, расположенном в 

непосредственной близости от объекта рекультивации. 

Доставка материалов осуществляется автосамосвалами типа КАМАЗ-5511. График 

доставки материалов будет согласован с контрольно-пропускной службой АО «Златмаш» на 

этапе выполнения работ. 

 

Прокладка мягкого рукава. Установка насосного оборудования. Откачка сточных 

вод 

Для откачки сточных вод из ямы №4 вручную прокладывается мягкий рукав и 

устанавливается электронасос бытовой дренажный погружной ГНОМ 6-10, который 

подключается к электросетям АО «Златмаш». В таблице 5.2.1 представлены технические 

характеристики насосного оборудования. 

 

Таблица 5.2.1 – Технические характеристики погружного насоса ГНОМ 6-10 

№ 

п/п 

Показатель  Величина 

1 Подача, м3/час 6 

2 Напор, м вод. ст. 10 

3 Электродвигатель Однофазный конденсаторный 

4 Мощность, кВт 0,6  

5 Напряжение, В 220±10 % 

6 Частота сети, Гц 50 

7 Ток, А 2,5 

8 Конденсатор, мкф 12,5 

9 Класс защиты от поражения электротоком 1 

Габаритные размеры 

10 Высота, мм 355 

11 Ширина, мм 210 

12 Диаметр, мм 150 

13 Присоединительные размеры выходное отверстие 1” 

14 Масса, кг 9 

15 Рабочий диапазон, м вод. ст. 7-11 

 

Рукав присоединяется к системе промышленной канализации АО «Златмаш». Сточные 

воды из ямы №4 поступают на локальные очистные сооружения АО «Златмаш», очищаются и 

сбрасываются вместе с промышленными сточными водами предприятия. Лицензия на очистку 

сточных вод не требуется, так как загрязнение из ямы №4 классифицировано как сточные 

воды из-за сильного обводнения. Согласно ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011 №99-ФЗ 

«О лицензировании отдельных видов деятельности», очистка сточных вод не является 

лицензируемым видом деятельности.  

 

Приготовление рекультивационного грунта 

Загрузка материала осуществляется экскаватором ЭО-2621В3 с ковшом 0,25 м3 

(ширина ковша 0,65 м) через загрузочный бункер, размерами 1,0х0,8 м, выгрузка – через 

разгрузочный люк. Локальные просыпки ликвидируются вручную. 



 

 

  

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      50 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

Объем бункера смесителя типа ЛС-1,5 составляет 1,5 м3. Лучшее перемешивание 

достигается при заполнении 30% от емкости бункера. Расчетная сменная (8 часов) 

производительность ленточного двухвального смесителя типа ЛС-1,5 составляет 72,4 т/смену 

(9,05 т/час) рекультивационного грунта.  

В таблице 5.2.3 приведены технические характеристика ленточного смесителя. 

 

Таблица 5.2.3 – Технические характеристики ленточного смесителя ЛС-1,5 

№ 

п/п 
Показатель Величина 

1 Объем, л 1500 

2 Режим работы Цикличный 

3 Частота вращения  ̧об/мин До 35 

4 
Номинальное напряжение, В Сеть переменного 3-х фазного тока напряжение 380 В, 

частотой 50 Гц 

5 Мощность мотор-редуктора, кВт 7,5-22 

6 Габариты, мм 3100х1500х1600 

7 Масса, кг 1300 

 

После перемешивания рекультивационного грунта в ленточном смесителе типа ЛС-1,5 

осуществляется перемещение рекультивационного грунта до ямы №1-4 с помощью 

экскаватора типа ЭО-2621В3. 

Запас рекультивационного грунта хранится на участке работ.  

Электроснабжение обеспечивается от производственных мощностей АО «Златмаш». 

Работы по приготовлению рекультивационного грунта должны проводиться в теплое время 

года.  

 

Засыпка ям №1-4 

После откачки сточных вод со дна ямы №4 с помощью экскаватора типа ЭО-2621В3 

удаляется нефтесодержащий отход. Далее рекультивационным грунтом последовательно 

засыпается яма №4, 1, 2, 3. Удаление отходов из ям №1-3, а также засыпка ям 1-4 проводится с 

помощью экскаватора ЭО-2621В3. 

 

Планировка территории 

Грубую планировку (предварительное выравнивание поверхности с выполнением 

основного объема земляных работ) предусматривается производить экскаватором ЕК-14 и 

экскаватором ЭО-2621В3. 

Чистовую планировку (окончательное выравнивание поверхности и исправление 

микрорельефа при незначительных объемах земляных работ) предусматривается 

осуществлять после грубой планировки, экскаватором ЭО-2621В3. 

 

Нанесение плодородного слоя почвы 

На спланированные участки наносится плодородный слой почвы мощностью не менее 

0,2 м. Почвенный слой укладывают на поверхность участка рекультивации площадным 

способом, то есть автосамосвалы типа КАМАЗ-5511 разгружаются по всей площади участка и 



 

 

  

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      51 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

послойно разравниваются экскаватором ЭО-2621В3. На спланированную поверхность 

проводится посев многолетних и однолетних культур.  

Ориентировочное количество плодородного слоя почвы рассчитывается исходя из 

площади участка работ (4989,8 м2) и мощности плодородного слоя почвы (0,2 м): 

 

4989,8 × 0,2 = 997,96 м3 

 

Плодородный слой почвы будет закупаться у сторонних организаций. 

 

Посадка однолетних и многолетних трав 

Биологический этап должен осуществляться после полного завершения технического 

этапа. Биологический этап рекультивации земель включает в себя комплекс мероприятий по 

восстановлению плодородия нарушенных земель, а именно: 

− для биологической активации грунта и ускорения зарастания проводится мелиорация 

созданного рекультивационного слоя путем внесения органических и сложно-смешанных 

гранулированных удобрений;  

− посев многолетних дернообразующих злаковых видов;  

− послепосевное прикатывание;  

− полив посевов трав водой из расчета 2-4 м3 на 100 м2.  

Подбор трав и нормы посева семян приняты в соответствии с зональными нормами по 

РД 39-00147105-006-97. Для горно-лесной зоны рекомендуется использовать следующие 

травосмеси: 

– овсяница луговая, тимофеевка луговая, клевер красный; 

– тимофеевка луговая, овсяница луговая, костер безостый, клевер красный; 

– ежа сборная, овсяница луговая, клевер красный; 

– регнерия волокнистая, люцерна синегибридная или донник белый; 

– тимофеевка луговая, лисохвост луговой, люцерна синегибридная; 

– костер безостый, пырей сизый, люцерна синегибридная; 

– костер безостый, пырей бескорневищный, эспарцет песчаный. 

 

Исходя из перечня рекомендованных травосмесей и выявленных видов растений в ходе 

инженерных изысканий, предлагается травосмесь, состоящая из следующих видов растений: 

костер безострый, пырей бескорневищный, эспарцет песчаный (содержание каждого вида в 

травосмеси – 33,33%). 

Норма высева семян определяется по формуле: 

 

X=(Н∙П)/Г, 

 

где 

Н – норма высева семян в одновидовом посеве при 100% посевной годности, кг/га; 

П – доля участия данного вида в травосмеси, %; 

Г – фактическая посевная годность семян, %. 

Посевная годность семян определяется по формуле: 

 



 

 

  

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      52 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

Г=(Ч∙В)/100, 

 

где 

Ч – чистота основной культуры, %; 

В – всхожесть, %. 

Расчет количества семян каждого вида растений приведен ниже. 

 

Расчет массы семян каждого вида 

Вид Ч, % В, % Г, % Н, кг/га П, % Х, кг/га S, га M, кг 

Костер безострый 90 81 72,9 10 33,3 4,6 0,49898 2,3 

Пырей 

бескорневищный 
95 80 76 15 33,3 6,6 0,49898 3,3 

Эспарцет 

песчаный 
96 75 72 120 33,3 55,5 0,49898 27,7 

Итого: 33,3 

 

Таким образом, для посева трав потребуется 33,3 кг семян, из которых 2,3 кг – костра 

безострого, 3,3 кг – пырея безкорневищного, 27,7 кг – эспарцета песчаного. Посев травосмеси 

осуществляется вручную без применения техники.  

 

Внесение удобрений 

Для повышения всхожести семян перед посевом можно провести их обработку 

биопрепаратами по инструкции производителя препарата. Для этого рекомендуется торфо-

гуминовый препарат «Флора – С». Согласно инструкции, норма расхода «Флора-С» для 

подготовки почвы и проведения корневых подкормок – 1 кг удобрения на 2-3 га земли; для 

некорневых подкормок – 1 кг удобрения на 7-10 га земли. 

Для скорейшего формирования и устойчивого существования травостоя необходимо 

производить подсев трав (10% от нормы посева семян) на оголенных участках. 

 



 

 

  

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      53 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

6. РЕЗУЛЬТАТЫ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ  

 

6.1. Оценка воздействия проектируемого объекта на атмосферный воздух 

 

6.1.1. Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

 

При проведении рекультивации основными источниками выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух будут являться двигатели автотранспорта и строительной 

техники. 

Всего на площадке в разные этапы рекультивации задействованы: экскаватор типа ЭО-

2621В3 – 1 шт.; КАМАЗ-5511 – 2 шт.; экскаватор ЕК-14 – 1 шт.; автокран КС 35715 – 1 шт.  

В атмосферу при работе двигателей внутреннего сгорания выделяются: (0301) Азота 

диоксид (Двуокись азота; пероксид азота), (0304) Азот (II) оксид (Азот монооксид), (0328) 

Углерод (Пигмент черный), (0330) Сера диоксид, (0337) Углерода оксид (Углерод окись; 

углерод моноокись; угарный газ), (2732) Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный). 

Работы по рекультивации проводятся в четыре этапа. На втором этапе 

предусматривается откачка сточных вод из ямы №4. При этом в атмосферу загрязняющие 

вещества поступать не будут.  

В таблицах 6.1.1.1 – 6.1.1.3 представлен перечень и объемы выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух отдельно для каждого этапа. В таблице 6.1.1.5-6.1.1.7 

представлены параметры источников выбросов загрязняющих веществ на каждый этап 

рекультивации. 

 

Таблица 6.1.1.1 – Перечень и объемы выбросов загрязняющих веществ на 1 этапе 

рекультивации 

Загрязняющее вещество 

Вид ПДК 

Значение 

ПДК (ОБУВ) 

мг/м3 

Класс 

опас- 

ности 

Суммарный выброс 

загрязняющих веществ (1 

этап) 

код наименование г/с т/этап 

1 2 3 4 5 6 7 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 
ПДК м/р 

ПДК с/с 

ПДК с/г 

0,2 

0,1 

0,04 

3 0,023514 0,011112 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,4 

-- 

0,06 

3 0,0038211 0,001806 

0328 Углерод (Пигмент черный) 

ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,15 

0,05 

0,03 

3 0,0030948 0,001543 

0330 Сера диоксид 

ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,5 

0,05 

-- 

3 0,0025843 0,001194 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

5 

3 

3 

4 0,0405782 0,01129 

2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете 

на углерод) 

ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

5 

1,5 

-- 

4 0,0032222 0,000122 



 

 

  

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      54 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
ОБУВ 1,2  0,0062591 0,002779 

  Всего веществ        :           7  0,0830737 0,029846 

  в том числе твердых  :     1    0,0030948 0,001543 

  жидких/газообразных  :   6    0,0799789 0,028303 

   Смеси загрязняющих веществ, обладающих суммацией действия (комбинированным действием): 

6204  (2)  301 330  Азота диоксид, серы диоксид 

 

Таблица 6.1.1.2 – Перечень и объемы выбросов загрязняющих веществ на 3 этапе 

рекультивации 

Загрязняющее вещество 

Вид ПДК 

Значение 

ПДК (ОБУВ) 

мг/м3 

Класс 

опас- 

ности 

Суммарный выброс 

загрязняющих веществ (3 

этап) 

код наименование г/с т/этап 

1 2 3 4 5 6 7 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,2 

0,1 

0,04 

3 0,0652057 0,200775 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,4 

-- 

0,06 

3 0,010596 0,032626 

0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,15 

0,05 

0,03 

3 0,0121305 0,030385 

0330 Сера диоксид ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,5 

0,05 

-- 

3 0,0070257 0,021265 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

5 

3 

3 

4 0,1395844 0,1952 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете 

на углерод) 
ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

5 

1,5 

-- 

4 0,0087777 0,001493 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) ОБУВ 1,2  0,0192515 0,049763 

  Всего веществ        :           7  0,2625715 0,531507 

  в том числе твердых  :     1    0,0121305 0,030385 

  жидких/газообразных  :   6    0,250441 0,501122 

   Смеси загрязняющих веществ, обладающих суммацией действия (комбинированным действием): 

6204  (2)  301 330  Азота диоксид, серы диоксид 

 

Таблица 6.1.1.3 – Перечень и объемы выбросов загрязняющих веществ на 4 этапе 

рекультивации 

Загрязняющее вещество 

Вид ПДК 

Значение 

ПДК (ОБУВ) 

мг/м3 

Класс 

опас- 

ности 

Суммарный выброс 

загрязняющих веществ (4 

этап) 

код наименование г/с т/этап 

1 2 3 4 5 6 7 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,2 

0,1 

0,04 

3 0,0571635 0,028235 



 

 

  

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      55 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,4 

-- 

0,06 

3 0,0092891 0,004589 

0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,15 

0,05 

0,03 

3 0,007723 0,003918 

0330 Сера диоксид ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,5 

0,05 

-- 

3 0,0059845 0,002918 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

5 

3 

3 

4 0,0819684 0,025346 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете 

на углерод) 
ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

5 

1,5 

-- 

4 0,0043889 0,000166 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) ОБУВ 1,2  0,014043 0,00674 

  Всего веществ        :           7  0,1805604 0,071912 

  в том числе твердых  :     1    0,007723 0,003918 

  жидких/газообразных  :   6    0,1728374 0,067994 

   Смеси загрязняющих веществ, обладающих суммацией действия (комбинированным действием): 

6204  (2)  301 330  Азота диоксид, серы диоксид 

 

Суммарное количество выбросов за весь период эксплуатации представлено в таблице 

6.1.1.4. 

 

Таблица 6.1.1.4 – Суммарное количество загрязняющих веществ, поступающих в 

атмосферу за весь период эксплуатации 

Загрязняющее вещество 

Вид ПДК 

Значение 

ПДК (ОБУВ) 

мг/м3 

Класс 

опасности 

Суммарный выброс 

загрязняющих веществ 

(весь период 

эксплуатации), 

т/период рекультивации 
код наименование 

1 2 3 4 5 6 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 
ПДК м/р 

ПДК с/с 

ПДК с/г 

0,2 

0,1 

0,04 

3 0,240122 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,4 

-- 

0,06 

3 0,039021 

0328 Углерод (Пигмент черный) 

ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,15 

0,05 

0,03 

3 0,035846 

0330 Сера диоксид 

ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

0,5 

0,05 

-- 

3 0,025377 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

5 

3 

3 

4 0,231836 

2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете 

на углерод) 

ПДК м/р 

  ПДК с/с 

  ПДК с/г 

5 

1,5 

-- 

4 0,001781 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 
ОБУВ 1,2  0,059282 

  Всего веществ        :           7  0,633265 

  в том числе твердых  :     1    0,035846 



 

 

  

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      56 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

  жидких/газообразных  :   6    0,597419 

   Смеси загрязняющих веществ, обладающих суммацией действия (комбинированным действием): 

6204  (2)  301 330  Азота диоксид, серы диоксид 

 

Карта-схема расположения источников загрязнения представлена в Приложении 21. 

Расчеты и обоснование выбросов загрязняющих веществ приведены в Приложении 20. 

 

Обоснование по применяемым методикам расчета выбросов ЗВ и соответствия ее 

области применения для заявленных ИЗАВ 

Источниками выбросов на всех этапах реализации проектных решений является 

строительная техника и автотранспорт (работа ДВС). 

Для расчета выбросов от ДВС техники применены следующие методики:  

1. «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу для автотранспортных предприятий (расчетным методом)», Москва, 1998 г., с 

дополнениями и изменениями к Методике проведения инвентаризации выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом), 

Москва, 1999 г. 

2. «Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом)», Москва, 1998 г. 

Вышеуказанные методики применяются для различных отраслей промышленности и 

сельского хозяйства. Таким образом, область применения данных методик распространяется 

на заявленные источники выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух. 

 

Исходные данные для расчета объемов выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух 

Данные для расчета выбросов от ДВС автотранспорта приняты в соответствии раздела 

4 «Сроки проведения работ по рекультивации земель. Планируемые сроки окончания работ по 

рекультивации земель» (лист 17-18) Тома 3. «Содержание, объемы и график работ по 

рекультивации земель». 

 



 

 

  
В

за
м

.и
н

в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      57 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

Таблица 6.1.1.5 – Параметры источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух на 1 этапе рекультивации 

Цех  (подразделение) Источник выделения загрязняющих веществ 

Наименование 

стационарного 

источника выбросов 

загрязняющих веществ 

(источника) 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 и

ст
о
ч

н
и

к
о

в
 п

о
д

 

о
д

н
и

м
 н

о
м

ер
о
м

, 
ш

т 

Номер 

источника 

Н
о
м

ер
 р

еж
и

м
а 

(с
та

д
и

и
) 

в
ы

б
р
о
со

в
 

Высота 

источника, м 

Д
и

ам
ет

р
 (

р
аз

м
ер

ы
) 

у
ст

ья
 

и
ст

о
ч
н

и
к
а,

 м
 

Параметры газовоздушной смеси на выходе 

из источника (фактические) 

Координаты источника на карте-схеме, м 

Ширина 

площад- 

ного 

источ- 

ника, м 

Наименование 

установок 

очистки газа 

Коэффициент 

обеспеченности 

очистки газа, % 

Средняя 

степень 

очистки: 

фактическая / 

указанная в  

паспорте ГОУ,  

% 

Загрязняющее вещество Выбросы загрязняющих веществ 

Валовый 

выброс по 

источнику, 

т/год 

П
р
и

м
еч

ан
и

е
 

Номер Наименование 
Номер и 

наименование 

Количество, 

шт 

Количество 

часов работы 

в сутки/  год 

X1 Y1 X2 Y2 Код Наименование 

К
о
эф

ф
и

ц
и

ен
т 

о
се

д
ан

и
я
  

г/с 

м
г/

м
3
 п

р
и

 

н
о
р
м

ал
ьн

ы
х
 

у
сл

о
в
и

я
х
 (

н
.у

.)
 

т/год 
Скорость, м/с 

О
б

ъ
ем

н
ы

й
 

р
ас

х
о
д

 н
а 

1
 

и
ст

о
ч
н

и
к
е,

 м
3
/с

 

Температура, 

°С 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

  Площадка:      1 АО "Златмаш" 

1 
Участок 

рекультивации 

01 ДВС 

КАМАЗа 
2 3/ 30 Доставка материалов 1 6501 1 5 0 0 0 0 2215385 600099 2215391 599944 10     0/0 0301 

Азота диоксид 

(Двуокись азота; 

пероксид азота) 

1 0,0012004 0 0,000457 0,000457   

                                          0/0 0304 
Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 
1 0,0001951 0 0,000074 0,000074   

                                          0/0 0328 
Углерод (Пигмент 

черный) 
3 0,0000639 0 0,000025 0,000025   

                                          0/0 0330 Сера диоксид 1 0,0001684 0 0,000064 0,000064   

                                          0/0 0337 

Углерода оксид 

(Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

1 0,0043092 0 0,001598 0,001598   

                                          0/0 2732 

Керосин (Керосин 

прямой перегонки; 

керосин 

дезодорированный) 

1 0,0005974 0 0,000227 0,000227   

1 
Участок 

рекультивации 

02 ДВС 

экскаватора 
1 7/ 70 

Подготовительные 

работы 
1 6502 1 5 0 0 0 0 2215348 599994 2215349 599912 70     0/0 0301 

Азота диоксид 

(Двуокись азота; 

пероксид азота) 

1 0,0223136 0 0,010655 0,010655   

    03 ДВС крана 1 7/ 70                                 0/0 0304 
Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 
1 0,003626 0 0,001732 0,001732   

                                          0/0 0328 
Углерод (Пигмент 

черный) 
3 0,0030309 0 0,001518 0,001518   

                                          0/0 0330 Сера диоксид 1 0,0024159 0 0,00113 0,00113   

                                          0/0 0337 

Углерода оксид 

(Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

1 0,036269 0 0,009692 0,009692   

                                          0/0 2704 

Бензин (нефтяной, 

малосернистый) (в 

пересчете на углерод) 

1 0,0032222 0 0,000122 0,000122   

                                          0/0 2732 

Керосин (Керосин 

прямой перегонки; 

керосин 

дезодорированный) 

1 0,0056617 0 0,002552 0,002552   

 



 

 

  
В

за
м

.и
н

в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      58 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

Таблица 6.1.1.6 – Параметры источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух на 3 этапе рекультивации 

Цех  (подразделение) Источник выделения загрязняющих веществ 

Наименование 

стационарного 

источника выбросов 

загрязняющих 

веществ (источника) 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 и

ст
о
ч

н
и

к
о

в
 п

о
д

 

о
д

н
и

м
 н

о
м

ер
о
м

, 
ш

т 

Номер 

источника 

Н
о
м

ер
 р

еж
и

м
а 

(с
та

д
и

и
) 

в
ы

б
р
о
со

в
 

Высота 

источника, м 

Д
и

ам
ет

р
 (

р
аз

м
ер

ы
) 

у
ст

ья
 

и
ст

о
ч
н

и
к
а,

 м
 

Параметры газовоздушной смеси на выходе 

из источника (фактические) 

Координаты источника на карте-схеме, м 

Ширина 

площад- 

ного 

источ- 

ника, м 

Наименование 

установок 

очистки газа 

Коэффициент 

обеспеченности 

очистки газа, % 

Средняя 

степень 

очистки: 

фактическая / 

указанная в  

паспорте ГОУ,  

% 

Загрязняющее вещество Выбросы загрязняющих веществ 

Валовый 

выброс по 

источнику, 

т/год 

П
р
и

м
еч

ан
и

е
 

Номер Наименование 
Номер и 

наименование 

Количество, 

шт 

Количество 

часов работы 

в сутки/  год 

X1 Y1 X2 Y2 Код Наименование 

К
о
эф

ф
и

ц
и

ен
т 

о
се

д
ан

и
я
  

г/с 

м
г/

м
3
 п

р
и

 

н
о
р
м

ал
ьн

ы
х
 

у
сл

о
в
и

я
х
 (

н
.у

.)
 

т/год 
Скорость, м/с 

О
б

ъ
ем

н
ы

й
 

р
ас

х
о
д

 н
а 

1
 

и
ст

о
ч
н

и
к
е,

 м
3
/с

 

Температура, 

°С 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

  Площадка:      1 АО "Златмаш" 

1 
Участок 

рекультивации 

01 ДВС 

КАМАЗа (2 

этап) 

2 3/ 420 Доставка материалов 1 6501 1 5 0 0 0 0 2215384 600099 2215390 599944 10     0/0 0301 

Азота диоксид 

(Двуокись азота; 

пероксид азота) 

1 0,0029782 0 0,004276 0,004276   

                                          0/0 0304 
Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 
1 0,000484 0 0,000695 0,000695   

                                          0/0 0328 
Углерод (Пигмент 

черный) 
3 0,0002612 0 0,000297 0,000297   

                                          0/0 0330 Сера диоксид 1 0,0002486 0 0,000497 0,000497   

                                          0/0 0337 

Углерода оксид 

(Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

1 0,0132915 0 0,016629 0,016629   

                                          0/0 2732 

Керосин (Керосин 

прямой перегонки; 

керосин 

дезодорированный) 

1 0,0018052 0 0,00232 0,00232   

1 
Участок 

рекультивации 
03 ДВС крана 1 7/ 980 

Разгрузка грузового 

транспорта 
1 6503 1 5 0 0 0 0 2215386 599938 2215398 599938 5     0/0 0301 

Азота диоксид 

(Двуокись азота; 

пероксид азота) 

1 0 0 0 0   

                                          0/0 0304 
Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 
1 0 0 0 0   

                                          0/0 0328 
Углерод (Пигмент 

черный) 
3 0 0 0 0   

                                          0/0 0330 Сера диоксид 1 0 0 0 0   

                                          0/0 0337 

Углерода оксид 

(Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

1 0 0 0 0   

                                          0/0 2732 

Керосин (Керосин 

прямой перегонки; 

керосин 

дезодорированный) 

1 0 0 0 0   

1 
Участок 

рекультивации 

02 ДВС 

экскаватора ЭО-

2621В3 

1 7/ 980 Приготовление грунта 1 6504 1 5 0 0 0 0 2215386 599935 2215386 599926 10     0/0 0301 

Азота диоксид 

(Двуокись азота; 

пероксид азота) 

1 0,0236175 0 0,073962 0,073962   

                                          0/0 0304 
Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 
1 0,0038379 0 0,012019 0,012019   

                                          0/0 0328 
Углерод (Пигмент 

черный) 
3 0,0045412 0 0,011565 0,011565   

                                          0/0 0330 Сера диоксид 1 0,0026543 0 0,008062 0,008062   

                                          0/0 0337 

Углерода оксид 

(Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

1 0,0529553 0 0,067802 0,067802   

                                          0/0 2704 

Бензин (нефтяной, 

малосернистый) (в 

пересчете на углерод) 

1 0,0064444 0 0,001096 0,001096   

                                          0/0 2732 

Керосин (Керосин 

прямой перегонки; 

керосин 

дезодорированный) 

1 0,006583 0 0,017883 0,017883   

1 
Участок 

рекультивации 

04 ДВС 

экскаватора ЭО-

2621В3 

1 7/ 980 Засыпка ям 1 6505 1 5 0 0 0 0 2215314 599951 2215380 599954 70     0/0 0301 

Азота диоксид 

(Двуокись азота; 

пероксид азота) 

1 0,03861 0 0,122537 0,122537   

                                          0/0 0304 
Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 
1 0,0062741 0 0,019912 0,019912   

                                          0/0 0328 
Углерод (Пигмент 

черный) 
3 0,0073281 0 0,018523 0,018523   



 

 

  
В

за
м

.и
н

в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      59 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

                                          0/0 0330 Сера диоксид 1 0,0041228 0 0,012706 0,012706   

                                          0/0 0337 

Углерода оксид 

(Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

1 0,0733376 0 0,110769 0,110769   

                                          0/0 2704 

Бензин (нефтяной, 

малосернистый) (в 

пересчете на углерод) 

1 0,0023333 0 0,000397 0,000397   

                                          0/0 2732 

Керосин (Керосин 

прямой перегонки; 

керосин 

дезодорированный) 

1 0,0108633 0 0,02956 0,02956   

 



 

 

  
В

за
м

.и
н

в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      60 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

Таблица 6.1.1.7 – Параметры источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух на 4 этапе рекультивации 

Цех  (подразделение) Источник выделения загрязняющих веществ 

Наименование 

стационарного 

источника выбросов 

загрязняющих 

веществ (источника) 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 и

ст
о
ч

н
и

к
о

в
 п

о
д

 

о
д

н
и

м
 н

о
м

ер
о
м

, 
ш

т 

Номер 

источника 

Н
о
м

ер
 р

еж
и

м
а 

(с
та

д
и

и
) 

в
ы

б
р
о
со

в
 

Высота 

источника, м 

Д
и

ам
ет

р
 (

р
аз

м
ер

ы
) 

у
ст

ья
 

и
ст

о
ч
н

и
к
а,

 м
 

Параметры газовоздушной смеси на выходе 

из источника (фактические) 

Координаты источника на карте-схеме, м 

Ширина 

площад- 

ного 

источ- 

ника, м 

Наименование 

установок 

очистки газа 

Коэффициент 

обеспеченности 

очистки газа, % 

Средняя 

степень 

очистки: 

фактическая / 

указанная в  

паспорте ГОУ,  

% 

Загрязняющее вещество Выбросы загрязняющих веществ 

Валовый 

выброс по 

источнику, 

т/год 

П
р
и

м
еч

ан
и

е
 

Номер Наименование 
Номер и 

наименование 

Количество, 

шт 

Количество 

часов работы 

в сутки/  год 

X1 Y1 X2 Y2 Код Наименование 

К
о
эф

ф
и

ц
и

ен
т 

о
се

д
ан

и
я
  

г/с 

м
г/

м
3
 п

р
и

 

н
о
р
м

ал
ьн

ы
х
 

у
сл

о
в
и

я
х
 (

н
.у

.)
 

т/год 
Скорость, м/с 

О
б

ъ
ем

н
ы

й
 

р
ас

х
о
д

 н
а 

1
 

и
ст

о
ч
н

и
к
е,

 м
3
/с

 

Температура, 

°С 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

  Площадка:      1 АО "Златмаш" 

1 
Участок 

рекультивации 

01 ДВС 

КАМАЗа 
1 3/ 90 

Планировка 

территории 
1 6506 1 5 0 0 0 0 2215352 599984 2215353 599900 60     0/0 0301 

Азота диоксид 

(Двуокись азота; 

пероксид азота) 

1 0,0571635 0 0,028235 0,028235   

    
02 ДВС 

Экскаватора 
2 7/ 210                                 0/0 0304 

Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 
1 0,0092891 0 0,004589 0,004589   

                                          0/0 0328 
Углерод (Пигмент 

черный) 
3 0,007723 0 0,003918 0,003918   

                                          0/0 0330 Сера диоксид 1 0,0059845 0 0,002918 0,002918   

                                          0/0 0337 

Углерода оксид 

(Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

1 0,0819684 0 0,025346 0,025346   

                                          0/0 2704 

Бензин (нефтяной, 

малосернистый) (в 

пересчете на углерод) 

1 0,0043889 0 0,000166 0,000166   

                                          0/0 2732 

Керосин (Керосин 

прямой перегонки; 

керосин 

дезодорированный) 

1 0,014043 0 0,00674 0,00674   

 

 

 

 

 



 

 

  

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      61 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

6.1.2. Прогноз загрязнения воздушного бассейна 

 

На основании полученных результатов проведён расчет рассеивания загрязняющих 

веществ в атмосферном воздухе. Расчет проведен на этап с максимальными выбросами – 3 

этап.  

Расчет концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы выполнен по 

программе расчета загрязнения атмосферы УПРЗА «Эколог», версия 4.7, входящей в перечень 

согласованных программ, и реализующей Приказ Минприроды России от 06.06.2017 № 273 

«Об утверждении методов расчетов рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) веществ в 

атмосферном воздухе» (Зарегистрировано в Минюсте РФ 10.08.2017 №47734), получившая 

заключение экспертизы программы для ЭВМ. 

Согласно п. 34 Приказа Минприроды России от 11.08.2020 №581 «Об утверждении 

методики разработки (расчета) и установления нормативов допустимых выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух» и п. 12.13 Приказа Минприроды России от 

06.06.2017 № 273 «Об утверждении методов расчетов рассеивания выбросов вредных 

(загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе» по загрязняющим веществам, для которых 

установлены значения максимальных разовых, среднесуточных и среднегодовых ПДК, 

расчетные концентрации сопоставлены с ПДК, относящимися к тому же времени осреднения. 

Расчет коэффициента рельефа местности проведен в соответствии с разделом VII 

Приказа Минприроды Росси от 06.06.2017 №273 «Об утверждении методов расчетов 

рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе» и 

представлен ниже: 

Согласно п. 7.3, если в окрестности расположения рассматриваемого источника 

выброса можно выделить отдельные формы рельефа (гряду, гребень, ложбину, уступ), то 

поправочный коэффициент на рельеф определяется по формуле (41): 

 11 1m     
 

1  – функция, определяемая по таблице 1 (Приложение N 3 к настоящим Методам), в 

зависимости от отношения x0/a0 для форм рельефа, сечения которых представлены на рисунке 

2 (Приложение N 7 к настоящим Методам). 

Если источник выброса расположен на верхнем плато уступа, то функция 1  

определяется в зависимости от отношения "минус x0/a0"; 

x0 – расстояние от середины рассматриваемой формы рельефа в случае гряды или 

ложбины и от верхней кромки склона в случае уступа до источника выброса, как указано на 

рисунке 2 (Приложение N 7 к настоящим Методам); 

a0 – полуширина гряды, холма, ложбины или протяженность бокового склона уступа, м; 

 – функция, определяемая по таблице 2 (Приложение N 3 к настоящим Методам) в 

зависимости от различных форм рельефа и безразмерных величин n1 и n2. 

Безразмерная величина n1 определяется с точностью до десятых по формуле (42): 

1

0

H
n

h


 



 

 

  

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      62 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

где H – высота источника выброса, м; 

h0 – высота (глубина) формы рельефа, м (рисунок 2 (Приложение N 7 к настоящим 

Методам). 

Безразмерная величина n2 определяется с точностью до целых по формуле (43): 

0
2

0

a
n

h


 

При 
1,03 

 в расчетах принимается значение 


, равное единице.  

Расчет коэффициента 

Высота ИЗАВ, м (Н) 5 

высота (глубина) формы рельефа, м (h0) 114 

х0 1521 

а0 660 

х0/а0 2,3 

φ (таблицы 1, Приложения 3, Приказа №273) 0,15 

n1 0,04 

n2 5,8 

В соответствии таблицы 2 Приложения 3 Приказа №273 функция ηm = 1,5. 

η =1 + 0,15 × (1,5 - 1) = 1,08 

 

Значение коэффициента А (коэффициент стратификации), соответствующее 

неблагоприятным метеорологическим условиям, при которых концентрация вредных веществ 

в атмосферном воздухе максимальна, принимается в соответствии с Приказом Минприроды 

России от 06.06.2017 № 273 "Об утверждении методов расчетов рассеивания выбросов 

вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе" равным 160. 

Исходными данными для расчета являются количественные величины выбросов и 

параметры источников выбросов, приведенные в таблицах  

Расчет рассеивания на период эксплуатации производился для периода с 

максимальными выбросами, а именно на этап «Удаление нефтесодержащего отхода, 

приготовление рекультивационного грунта и засыпка ям 1-4», который проводится в теплый 

период времени года. Таким образом, отсутствует необходимость проводить расчет 

рассеивания на «холодный период года», расчет рассеивания проведен только на «теплый 

период года». 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере приняты по справке Челябинского ЦГМС – 

филиала ФГБУ «Уральское УГМС» «О климатической характеристике» №22-3000 от 

22.08.2022 г. и №23-1706 от 06.06.2023. 

Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ выполняется с целью 

определения зон с нормативным качеством воздуха и повышенным содержанием отдельных 

ингредиентов по отношению к ПДК. 

Расчеты проводились в узлах регулярной прямоугольной сетки расчетного 

прямоугольника с перебором направлений ветра 1 град. Расчетный прямоугольник – 

1260х1000 м с шагом вдоль осей X и Y – 50 метров.  

Расчеты проведены в системе координат МСК (порядок перечисления координат: Y, X 

для МСК), для теплого периода года. Расчетных точек взято: на границе жилой зоны 2 точки, 



 

 

  

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      63 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

на границе санитарно-защитной зоны 4 точки, на границе промплощадки 5 точек. Координаты 

расчетных точек представлены в таблице 6.1.2.1. 

 

Таблица 6.1.2.1 – Координаты расчетных точек 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 2215371,5 599716,8 2,00 на границе производственной зоны Расчетная точка 

2 2215228,2 599698,3 2,00 на границе производственной зоны Расчетная точка 

3 2215175,1 599887,1 2,00 на границе производственной зоны Расчетная точка 

4 2215279,1 600098,8 2,00 на границе производственной зоны Расчетная точка 

5 2215396,3 599976,9 2,00 на границе производственной зоны Расчетная точка 

6 2215399,3 599481,1 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 

7 2215236,6 599459,6 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка 

8 2215514,5 599798,7 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка 

9 2215369,4 599618,6 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка 

10 2215121,2 599638,9 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка 

11 2215069,2 599912,4 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка 

 

Климатически параметры, используемые при расчете, приняты в соответствии со 

справками Челябинского ЦГМС – филиала Уральского УГМС (Приложение 7) и 

представлены ниже. 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -15,5 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 22,8 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 160 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 5 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 

 

Предварительный расчет уровня загрязнения атмосферного воздуха проводился без 

учета фоновых концентраций для выявления зоны влияния выбросов предприятия на 

атмосферу. 

Максимальная зона влияния объекта (0,05ПДК) принята по показателю Азота диоксид 

(двуокись азота; пероксид азота) и составляет 480 м на восток от границы предприятия. 

Результаты детальных расчетов загрязнения атмосферного воздуха представлены в 

таблицах 6.1.2.2. 

 

Таблица 6.1.2.2 – Результаты расчета рассеивания по максимально разовым 

концентрациям без учета фона 

Загрязняющее вещество 
Тип точки 

Номер 

точки  

Расчетная 

концентрация, д. ПДК Код ЗВ Наименование ЗВ 

1 2 3 4 5 

301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 

Граница промплощадки 5 0,437 

Граница СЗЗ 8 0,185 

Граница жилой застройки 6 0,055 

304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
Граница промплощадки 5 0,035 

Граница СЗЗ 8 0,015 



 

 

  

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      64 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

Граница жилой застройки 6 0,004 

328 Углерод (Пигмент черный) 

Граница промплощадки 5 0,181 

Граница СЗЗ 8 0,044 

Граница жилой застройки 6 0,014 

330 Сера диоксид 

Граница промплощадки 5 0,009 

Граница СЗЗ 8 0,008 

Граница жилой застройки 6 0,002 

337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

Граница промплощадки 5 0,042 

Граница СЗЗ 8 0,017 

Граница жилой застройки 6 0,005 

2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в 

пересчете на углерод) 

Граница промплощадки 4 0,001 

Граница СЗЗ 8 0,001 

Граница жилой застройки 6 3,067Е-04 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; 

керосин дезодорированный) 

Граница промплощадки 5 0,023 

Граница СЗЗ 8 0,009 

Граница жилой застройки 6 0,003 

6043 
Группа суммаций: Серы диоксид и 

сероводород 

Граница промплощадки 5 0,019 

Граница СЗЗ 8 0,008 

Граница жилой застройки 6 0,002 

6204 
Группа суммации:  Азота диоксид, серы 

диоксид 

Граница промплощадки 5 0,285 

Граница СЗЗ 8 0,121 

Граница жилой застройки 6 0,036 

 

По предварительным расчетам было установлено, что на границе промзоны 

предприятия наблюдаются превышения 0,1 ПДК по веществам и группам суммации: 

– (0301) Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота); 

– (0328) Углерод (Пигмент черный); 

– (6204) Группа суммации: Азота диоксид, серы диоксид. 

В соответствии с п. 35 Приказа № 581 если приземная концентрация ЗВ в атмосферном 

воздухе не превышает 0,1 ПДК за границами земельного участка, на котором расположен 

объект ОНВ, то при расчете рассеивания фоновая концентрация ЗВ принимается равным 0, и 

учет фоновой концентрации ЗВ для смесей загрязняющих веществ, обладающих суммацией 

действия (комбинированным действием), в которые входит данное загрязняющее вещество, не 

выполняется. 

С учетом выше указанного фоновые концентрации учитываются для веществ: (0301) 

Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота), не учитываются фоновые концентрации для 

группы веществ (6204) Азота диоксид, серы диоксид, т.к. отсутствуют превышения 0,1 ПДК 

серы диоксида за границами промплощадки. 

При расчете по показателю (0328) Углерод (Пигмент черный) фон также не 

учитывается, так как значения фоновых концентраций углерода не установлены и не 

представлены во Временных рекомендациях. 

 

Таблица 6.1.2.3 – Расчетные максимально разовые концентрации загрязняющих 

веществ с учетом фона 

Загрязняющее вещество 
Тип точки 

Номер 

точки  

Расчетная 

концентрация, д. ПДК Код ЗВ Наименование ЗВ 

1 2 3 4 5 

301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 

Граница промплощадки 5 0,011 

Граница СЗЗ 8 4,355Е-04 

Граница жилой застройки 6 8,379Е-04 

0304 Азот (II) оксид (Азот моноокись) 

Граница промплощадки 5 0,001 

Граница СЗЗ 8 0,001 

Граница жилой застройки 6 9,077Е-05 

0328 Углерод (Пигмент черный) Граница промплощадки 5 0,003 



 

 

  

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      65 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

Граница СЗЗ 8 0,001 

Граница жилой застройки 6 6,171Е-05 

0330 Сера диоксид Граница промплощадки 4 9,171Е-04 

  Граница СЗЗ 8 9,241Е-04 

  Граница жилой застройки 6 7,078Е-05 

0337 
Углерод оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

Граница промплощадки 4 1,436Е-04 

Граница СЗЗ 8 1,397Е-04 

Граница жилой застройки 6 1,075Е-05 

2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в 

пересчете на углерод) 

Граница промплощадки 4 2,088Е-06 

Граница СЗЗ 8 2,285Е-06 

Граница жилой застройки 6 1,514Е-07 

 

Анализ расчетов ожидаемого загрязнения атмосферного воздуха по максимальным 

разовым концентрациям загрязняющих веществ показал, что превышений предельно 

допустимых концентраций в контрольных точках (на границе жилой зоны) не наблюдается ни 

по одному из загрязняющих веществ, выбрасываемых источниками выбросов объекта и не 

превышает 1 ПДК м.р.  

Для рассматриваемой территории рассчитаны среднегодовые концентрации 

загрязняющих веществ с использованием программного средства УПРЗА «Эколог» версии 4.7 

фирмы «Интеграл», согласованного с ГГО им. Воейкова (сертификат соответствия № POCC 

RU.СП04.H00181), рекомендованного Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека с расчетным блоком «Средние» 4.70.  

Вместе с программой поставляется специальный файл с метеорологическими и 

климатическими характеристиками той местности, для которой будут проводиться расчеты. 

Эти параметры рассчитываются Главной геофизической обсерваторией (ГГО) им. А.И. 

Воейкова индивидуально для каждого заказчика. В зависимости от использованной исходной 

информации рассчитанные программой концентрации относятся к конкретному периоду 

времени, которому соответствует эта информация, или характеризуют уровни загрязнения 

атмосферного воздуха при средних климатических условиях. Для расчета использован файл со 

специализированными метеорологическими и климатическими характеристиками для 

объектов, расположенных на территории города Златоуст, предоставленный ГГО им. 

Воейкова. Письмо о предоставления метеофайла №1645/25 от 08.07.2020 представлен в 

Приложении 24. 

При расчетах используются данные обо всех источниках загрязнения и их параметрах 

(высота источников выбросов, скорость выхода газовоздушной смеси, значения 

максимальных разовых и валовых выбросов).  

В Приложении 24 приведены результаты расчётов приземных среднегодовых 

концентраций вредных веществ их графическое представление (карты полей загрязнения 

приземного слоя атмосферы). 

Результаты детальных расчетов загрязнения атмосферного воздуха представлены в 

таблице 6.1.2.4. 

 

Таблица 6.1.2.4 – Расчетные среднегодовые концентрации загрязняющих веществ в 

каждой контрольной точке 

Загрязняющее вещество 
Тип точки 

Номер 

точки  

Расчетная 

концентрация, д. ПДК Код ЗВ Наименование ЗВ 

1 2 3 4 5 

301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 

Граница промплощадки 5 0,513 

Граница СЗЗ 8 0,261 



 

 

  

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      66 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

Граница жилой застройки 6 0,143 

 

Анализ расчетов ожидаемого загрязнения атмосферного воздуха по среднесуточным 

концентрациям загрязняющих веществ показал, что превышений предельно – допустимых 

концентраций в контрольных точках (на границе санитарно-защитной и жилой зонах) не 

наблюдается ни по одному из загрязняющих веществ, выбрасываемых источниками выбросов 

объекта и не превышает 1 ПДК с.с. и 1 ПДК с.г. 

Для рассматриваемой территории рассчитаны среднегодовые концентрации 

загрязняющих веществ с использованием программного средства УПРЗА «Эколог» версии 4.7 

фирмы «Интеграл», согласованного с ГГО им. Воейкова (сертификат соответствия № POCC 

RU.СП04.H00181), рекомендованного Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека с расчетным блоком «Среднесуточные» 4.70. 

Расчетный блок предназначен для расчета среднесуточных концентраций загрязняющих 

веществ в атмосферном воздухе в соответствии с п. 12.12 «Методов расчета рассеивания 

выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе».  

Среднесуточные концентрации определяются для загрязняющих вещество по которым 

установлены максимальные разовые, среднесуточные и среднегодовые ПДК. 

В Приложении 25 приведены результаты расчётов приземных среднесуточных 

концентраций вредных веществ их графическое представление (карты полей загрязнения 

приземного слоя атмосферы). 

Анализ расчета рассеивания среднесуточных концентраций представлен в таблице 

6.1.2.5. 

 

Таблица 6.1.2.5 – Расчетные среднесуточные концентрации загрязняющих веществ в 

каждой контрольной точке 

Загрязняющее вещество 
Расчетные приземные концентрации в контрольных 

точках в долях ПДКсс 

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ РТ 1 РТ 2 РТ 3 РТ 4 РТ 5 РТ 6 РТ 7 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 0,001 0,001 0,001 0,004 0,005 0,001 0,0003 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,006 0,003 0,007 0,02 0,05 0,002 0,001 

337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 0,001 0,001 0,001 0,004 0,005 0,001 0,0003 

 

Анализ расчетов ожидаемого загрязнения атмосферного воздуха по среднесуточным 

концентрациям загрязняющих веществ показал, что превышений предельно – допустимых 

концентраций в контрольных точках (на границе санитарно-защитной и жилой зонах) не 

наблюдается ни по одному из загрязняющих веществ, выбрасываемых источниками выбросов 

объекта и не превышает 1 ПДК с.с. 

Таким образов при реализации проектных решений не будет наблюдаться 

превышение установленных гигиенических нормативов за пределами установленной 

санитарно-защитной зоны предприятия.  

 

Предложения по установлению НДВ, ВСВ 



 

 

  

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      67 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

В соответствии с абз. 54 п. 5 Методики разработки (расчета) и установления 

нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух (утв. 

Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 11.09.2020 

№581) и абз. 4 п. 9 Положения о предельно допустимых выбросах, временно разрешенных 

выбросах, предельно допустимых нормативах вредных физических воздействий на 

атмосферный воздух и разрешениях на выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

(утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от 09.12.2020 №2055), для 

объектов I категории предельно допустимые выбросы устанавливаются только для 

высокотоксичных веществ, веществ, обладающих канцерогенными, мутагенными свойствами 

(веществ I, II класса опасности) при их наличии в выбросах. 

Так как участок рекультивации являются частью промышленной площадки АО 

«Златмаш», являющейся объектом I категории негативного воздействия на окружающую 

среду (код ОНВ 75-0174-001540-П), нормируемыми веществами, для которых 

устанавливаются НДВ – вещества I, II классов опасности. 

Согласно проведенной оценке воздействия на атмосферный воздух, установлено, что 

при проведении рекультивационных работ в атмосферу не будут поступать вещества I, II 

классов опасности. В связи с этим нормативы допустимых выбросов не разрабатываются.  

Предложения по мероприятиям по уменьшению выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух в периоды неблагоприятных метеорологических условий (НМУ) 

Мероприятия по уменьшению выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

в периоды НМУ разрабатываются в соответствии с Требованиями к мероприятиям по 

уменьшению выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух в периоды 

неблагоприятных метеорологических условий (утв. Приказом Министерства природных 

ресурсов и экологии Российской Федерации от 28.11.2019 №811) (далее – Требования). 

В соответствии со ст. 5 Требований, разработка мероприятий при НМУ осуществляется 

для всех источников выбросов на ОНВ I, II и III категорий, подлежащих нормированию в 

области охраны окружающей среды. Так как при реализации намечаемой деятельности 

отсутствуют источники, в выбросах которых присутствуют загрязняющие вещества I, II 

классов опасности, мероприятия по уменьшению выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух в периоды НМУ не разрабатываются. 

 

 

6.2. Оценка воздействия физических факторов на окружающую среду 

 

Основными источниками шума на площадке рекультивации являются строительная 

техника и автотранспорт и ленточный смеситель для приготовления рекультивационного 

грунта. Характеристика источников шума приведена в Приложении 30. 

В таблице 6.2.1 представлена характеристика источников шума. 

 

Таблица 6.2.1 – Характеристика источников шумового воздействия  

Источники постоянного шума 

N Объект Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 

0), дБ, в октавных полосах со среднегеометрическими 

частотами в Гц 

La.экв 

  31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000  



 

 

  

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      68 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

006 Ленточнй смеситель 59.0 62.0 67.0 64.0 61.0 61.0 58.0 52.0 51.0 65.0 

 

Источники непостоянного шума 

N Объект Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), 

дБ, в октавных полосах со среднегеометрическими 

частотами в Гц 

La.экв La.макс 

  31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   

001 Экскаватор  78.0 78.0 70.0 72.0 78.0 67.0 66.0 73.0 65.0 78.5 82.0 

002 Экскаватор  78.0 78.0 70.0 72.0 78.0 67.0 66.0 73.0 65.0 78.5 82.0 

003 Самосвал 80.0 80.0 76.0 73.0 70.0 69.0 66.0 63.0 58.0 74.0 77.0 

004 Кран 78.0 78.0 69.0 67.0 64.0 62.0 57.0 49.0 40.0 67.0 70.0 

 

В таблице 6.2.2 приведены результаты расчета уровня шумового воздействия. Расчет 

проведен на период с наибольшим количеством источников – на 3 этап рекультивации. 

 

Таблица 6.2.2 – Результаты расчета уровней шумового воздействия  

Расчетные точки на границе производственной зоны 
Расчетная точка 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название            

001 Расчетная точка 55.2 54.6 44.1 40.9 45 35.7 32.3 34.2 6.1 44.40 52.20 

002 Расчетная точка 50.3 49.6 37.7 32.6 34.7 24.4 18.3 16.2 0 33.90 42.00 

003 Расчетная точка 62.3 62.2 51.3 49.7 54.8 45.3 42.6 45.3 20.5 54.20 61.90 

004 Расчетная точка 62.1 62 52.6 49.5 53.3 45.4 42.3 44.4 22.8 53.30 60.70 

005 Расчетная точка 74.7 74.7 69.4 66.5 66 62.4 59.4 59.2 50.6 68.40 74.70 

 

Расчетные точки на границе жилой зоны 
Расчетная точка 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название            

006 Расчетная точка 50.1 49.7 39.8 35.6 38.2 30.6 25.3 19 0 37.70 45.70 

007 Расчетная точка 45.8 45.4 34.9 31.2 34.9 25.9 20.6 15.3 0 33.80 42.10 

 

Согласно проведенным расчетам максимальные уровни шумового воздействия на 

границе жилой застройки составляет Lа экв. = 37,70 дБа, Lа макс = 45,70. 

Так как работы проводятся в дневное время, в качестве гигиенического норматива 

принимается 55 дБа (п. 15 Раздел V СанПиН 1.2.3685-21). 

Таким образом, шумовое воздействие, создаваемое при проведении работ по 

рекультивации, не превысит установленный гигиенический норматив на ближайшей 

нормируемой территории (жилая застройка).   

Проектными решениями не предусмотрено использование механизмов и техники, 

которые могут являться источниками ЭМИ, светового или теплового загрязнения, 

неионизирующих полей. 

Оценка воздействия инфразвука предусмотрена в рамках спецоценки условий труда. В 

рамках оценки воздействия на компоненты окружающей среды спецоценка условий труда, в 

том числе оценка воздействия инфразвука, не проводится.   
 

6.3. Санитарно-защитная зона 

 

Согласно СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03, ориентировочный размер санитарно-защитной 

зоны для производственной площадки АО «Златмаш» устанавливается, как для предприятий 

VI класса – 100 м: 



 

 

  

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      69 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

- раздел 7.1.2. класс IV п.10 – Производство металлообрабатывающей промышленности 

с чугунным, стальным (в количестве до 10 тыс. т/год) и цветным (в количестве до 100 т/год) 

литьем. 

Также в соответствии с СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 ориентировочный размер 

санитарно-защитной зоны для различных производств предприятия составляет: 

- 100 м (раздел 7.1.2 класс IV п.15 - Машиностроительные предприятия с 

металлообработкой, покраской без литья; раздел 7.1.12. класс IV п.2 – Объекты по 

обслуживанию легковых, грузовых автомобилей с количеством постов не более 10, 

таксомоторный парк; раздел 7.1.12. класс IV п.5 – Автозаправочные станции для заправки 

транспортных средств жидким и газовым моторным топливом); 

- 300 м (раздел 7.1.10 класс III п.1 – ТЭЦ и районные котельные тепловой мощностью 

200 Гкал и выше, работающие на газовом и газомазутном топливе (последний - как 

резервный)); 

- 150 м (раздел 7.1.13 п.6 – очистные сооружения производственной канализации); 

- 50 м (раздел 7.1.2 класс V п.5 - Типографии без применения свинца (офсетный, 

компьютерный набор). 

Размер СЗЗ устанавливается (п.3.4. СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03): 

- для высоких нагретых выбросов от источников выброса (дымовые трубы ТЭЦ); 

- для остальных источников – от границы территории промплощадки. 

Для насосно-фильтровальной станции (НФС. Площадка 2) – цех № 19, санитарно-

защитная зона не устанавливается, для склада хлора на случай возникновения аварии 

устанавливается радиус опасной зоны в пределах распространения хлорного облака. 

При выполнении работ по рекультивации воздействие, создаваемое предприятием, 

значительно не увеличится, изменение границ санитарно-защитной зоны не требуется.  

 

6.4. Оценка воздействия на почву и грунты 

 

Почва на участке работ отсутствует, поэтому воздействие на почву оказано не будет. 

 

Период проведения работ по рекультивации 

В период проведения работ будет оказано механическое и физическое воздействие на 

грунты. Воздействие будет оказано в результате работы и проезда строительной техники. 

Возможно химическое воздействие на грунты в результате проливов ГСМ. При штатном 

режиме работы такое загрязнение маловероятно. 

Оценка воздействия на геологическую среду при приготовлении рекультивационного 

грунта 

В процессе приготовления рекультивационного грунта возможно следующее 

воздействие на окружающую среду – рассыпка нефтесодержащего отхода по пути 

транспортирования отхода из ям №1-3 до ленточного смесителя. При соблюдении техники 

безопасности при погрузке и разгрузке нефтесодержащих отходов воздействие на грунты и 

почвенный покров будет минимизировано.  

Оценка воздействия на геологическую среду при использовании рекультивационного 

грунта  



 

 

  

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      70 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

Согласно положительному заключению государственной экологической экспертизы 

«Проекта технической документации на технологию изготовления грунтов технологических 

рекультивационных строительных (ТРСГ) с помощью минерального сорбента «Глауконит» 

ТУ 2164-001-91350088-2011 (утв. Приказом Департамента Федеральной службы по надзору в 

сфере природопользования по Уральскому федеральному округу от 16.07.2018 №1269), при 

внесении глауконита в почвы и грунты он активно поглощает различные 

фосфорорганические, хлорорганические, серосодержащие пестициды (метафос, рогор, 

кельтан, ТМТД, эфирсульфонат и др.); дезактивирует почвы и защищает растения от 

проникновения в них радионуклидов и тяжелых металлов; является эффективным 

мелиорантом, структурообразователем и многолетним регулятором питательного и водно- 

солевого режима почвы, оказывает положительное влияние на почвенное плодородие, 

урожайность, в то же время он не оказывает отрицательного влияния на почву и не влияет на 

жизнедеятельность почвенной микрофлоры. 

После детоксикации загрязненных территорий минеральным сорбентом «Глауконит» 

концентрация загрязняющих веществ в пробе достигает уровня ПДК, то есть класс опасности 

снижается до безопасного. Обработанные минеральным сорбентом «Глауконит» площади 

являются санированными и пригодными для применения: в качестве материала для 

формирования плодородного слоя обезвреженных шламовых объектов, при рекультивации 

полигонов ТБО, отработанных карьеров, буровых и нефтяных шламовых амбаров; для 

закрепления насыпи, откосов и основы под дорожное строительство; при планировании 

заболоченных участков и выравнивании рельефа местности; для отсыпки промышленных 

площадок, обочин дорог, скверов, газонов, расположенных вблизи автомагистралей с 

интенсивным движением автотранспорта, предприятий нефтеперерабатывающей 

промышленности, нефтеперекачивающих станций, АЗС, авторемонтных комплексов и иных 

объектов строительства. 

Детоксицированные грунты направлять на дальнейшую утилизацию не требуется. 

Преимущество использования сорбента «Глауконит» заключается в отсутствии 

десорбции поглощенных веществ из глауконитовых зерен, что является основополагающим 

фактором для применения данного сорбента. 

Планируемая деятельность по использованию технологии получения ТРСГ 

обеспечивает сведение ущерба, наносимого почвам и грунтам, к минимуму, а в связи с тем, 

что природный минеральный сорбент «Глауконит» обладает уникальными ионо- 

катионнообменными и буферными свойствами, еще и позволяет снизить уровень загрязнения 

по целому ряду загрязняющих веществ. 

 

Оценка воздействия на геологическую среду в пострекультивационный период 

Согласно положительному заключению государственной экологической экспертизы 

«Проекта технической документации на технологию изготовления грунтов технологических 

рекультивационных строительных (ТРСГ) с помощью минерального сорбента «Глауконит» 

ТУ 2164-001-91350088-2011 (утв. Приказом Департамента Федеральной службы по надзору в 

сфере природопользования по Уральскому федеральному округу от 16.07.2018 №1269), 

воздействие на геологическую среду при использовании ТРСГ будет исключено. Таким 

образом, при реализации намечаемой деятельности непосредственно от этой деятельности 

воздействие на грунты в пострекультивационный период будет отсутствовать.  



 

 

  

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      71 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

В пострекультивационный период данный формируется устойчивый растительный 

покров, а сам участок представляет собой спланированную территорию. Так как 

рекультивируемый участок является частью промышленной площадки АО «Златмаш», на 

грунты могут быть оказаны следующими виды воздействия в результате производственной 

деятельности: 

- химическое загрязнения – в результате проливов жидких химических веществ при 

транспортировании (проливы ГСМ, жидких реагентов и т.д.); 

- механическое воздействие – в случае размещения на участке объекта капитального 

строительства или организации дороги (площадки) с асфальтовым покрытием; 

- физическое воздействие – в случае проезда автотранспорта или строительной техники 

по рекультивируемому участку. 

 

6.5. Оценка воздействия на растительный и животный мир 

 

Объекты рекультивации является частью промышленной площадки АО «Златмаш», на 

которой отсутствуют животные и растения. 

Негативное воздействие на объекты флоры и фауны при проведении работ по 

рекультивации отсутствует. 

Оценка воздействия на водные биологические ресурсы 

В настоящее время «Оценка воздействия на водные биологические ресурсы и среду их 

обитания планируемых работ по проекту «Рекультивация нарушенных земель в районе ЦМС 

основной площадки АО «Златмаш» и проект рекультивации находится на согласовании в 

Нижнеобском территориальном управлении Федерального агентства по рыболовству 

(Приложение 31).  

По проведенной оценке воздействия на водные биологические ресурсы и среду их обитания 

установлено, что реализация проекта не окажет воздействия на водные биологические ресурсы и среду 

их обитания – реку Уржумку. 

Предложенная технология проведения работ не предусматривает использование водных 

биологических ресурсов, среды обитания, в том числе участков размножения, нагула, путей миграции. 

При условии проведения работ в заявленных границах, сроках, с соблюдением всех природоохранных 

мероприятий и проведением экологического мониторинга ущерба водным биоресурсам и среде их 

обитания в период проведения работ по объекту «Рекультивация нарушенных земель в районе ЦМС 

основной площадки АО «Златмаш» нанесено не будет. Выполнение мероприятий по восстановлению 

нарушаемого состояния водных биоресурсов и определение затрат на их проведение не требуется. 

 

6.6. Оценка воздействия на поверхностные водные объекты 

 

Водоснабжение и водоотведение 

Хозяйственно-бытовое и производственное водоснабжения будет осуществляться от 

существующих сетей АО «Златмаш». 

Хозяйственно-бытовое и производственное водоотведение также будет осуществляться 

с помощью существующей инфраструктуры АО «Златмаш». 

 

Определение качества сбрасываемых сточных вод через выпуск №2 АО «Златмаш» 

с учетом сточной воды из ямы №4 



 

 

  

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      72 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

Качество сточных вод представлено в таблице 6.6.1. 

 

Таблица 6.6.1 – Качество сточных вод  

№ п/п Показатель Ед. измерения Результат ПДКр/х 

1 Сухой остаток мг/дм3 953±27 1000,0 

2 Взвешенные вещества мг/дм3 7,12±1,28 Фон+0,25 

3 Фосфаты  мг/дм3 0,500±0,120 0,2 

4 Ионы аммоний мг/дм3 2,50±0,53 0,5 

5 Нитраты мг/дм3 0,60±0,12 40 

6 Нитриты мг/дм3 менее 0,003 0,08 

7 Хлориды мг/дм3 11,42±1,37 300 

8 Сульфаты мг/дм3 менее 10,0 100 

9 Нефтепродукты мг/дм3 0,180±0,063 0,05 

10 Медь общее содержание мг/дм3 0,00267±0,00081 0,001 

11 Цинк общее содержание мг/дм3 0,045±0,015 0,01 

12 Кадмий общее содержание  мг/дм3 0,000212±0,000059 0,005 

13 Свинец общее содержание мг/дм3 Менее 0,0020 0,006 

14 Никель общее содержание мг/дм3 0,0089±0,0018 0,01 

15 Хром (III) мг/дм3 менее 0,01 0,07 

16 Хром (VI) мг/дм3 менее 0,01 0,02 

17 Железо общее содержание  мг/дм3 0,172 ±0,037 0,1 

18 Водородный показатель  ед. pH 8,61±0,20 6,5-8,5 

Сточные воды из ямы №4 не соответствует ПДКр/х по показателям: фосфаты, ионы 

аммония, нефтепродукты, медь, цинк, никель, хром (III), хром (VI), железо. 

Разбавление сточных вод из ямы №4 производственными сточными водами АО 

«Златмаш» рассчитывается для веществ фосфаты, ионы аммония, нефтепродукты, медь, цинк, 

никель, хром (III), хром (VI), железо. 

Расчет проводится по данным за 2021 год. 

Распределение расхода сточных вод по месяцам за 2021 год равномерное. Годовой 

расход составляет 20,96 тыс. м3/год. Средний суточный расход – 57,42 м3/сут. Суточный 

расход не должен превышать нормативный расчет – 178,1 м3/сут. 

Проектом планируется суточная откачка сточных вод объемом 16 м3/сут. 

Расчет разбавления проводится по формуле: 

 

Свыход = (Ссв×Vсв + Сжд×Vжд) / (Vсв + Vжд), где 

 

Cвыход – концентрация i-го загрязняющего вещества в сточных вод после разбавления, 

мг/дм3; 

Ссв – концентрация i-го загрязняющего вещества в сточных водах АО «Златмаш»; 

Сжд – концентрация i-го загрязняющего вещества в сточной воде, мг/дм3; 

Vсв – объем сточных вод АО «Златмаш», м3/сут; 

Vжд – объем сточной воды, м3/сут. 

 

Показатель 

Концентраци

я ЗВ в 

сточных 

водах АО 

«Златмаш», 

мг/дм3 

Суточный 

расход 

сточных вод 

АО 

«Златмаш», 

м3/сут. 

Концентрация 

ЗВ в сточной 

воде, мг/дм3 

Суточный 

расход 

сточных 

вод, 

м3/сут. 

Общий 

расхол 

сточных 

вод, 

м3/сут. 

Средняя 

концентрация 

ЗВ в стоках, 

мг/дм3 

ПДК р/х, 

мг/дм3 

Сухой остаток 193,61 57,42 953 16 73,42 359,1 1000,0 



 

 

  

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      73 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

Взвешенные 

вещества 
0 7,12 1,6 

Фон+0,2

5 

Фосфаты  0,19084 0,500 0,3 0,2 

Ионы аммоний 0 2,50 0,5 0,5 

Нитраты 7 0,60 5,6 40 

Нитриты 0,040553 0,003 0,03 0,08 

Хлориды 12,882 11,42 12,6 300 

Сульфаты 39,504 10,0 33,1 100 

Нефтепродукты 0,04771 0,180 0,08 0,05 

Медь общее 

содержание 
0,0030057 0,00267 0,003 0,001 

Цинк общее 

содержание 
0,0090172 0,045 0,02 0,01 

Кадмий общее 

содержание  
0 0,000212 0,00005 0,005 

Свинец общее 

содержание 
0 0,0020 0,0004 0,006 

Никель общее 

содержание 
0,0079676 0,0089 0,008 0,01 

Хром (III) 0 0,01 0,002 0,07 

Хром (VI) 0,0010019 0,01 0,003 0,02 

Железо общее 

содержание  0,29151 0,172  0,3 0,1 

Исходя из расчета видно, что качество разбавленных сточных вод, посутпающих на 

очистку, соответствует ПДКр/х по всем показателям, кроме фосфатов, нефтепродуктов, 

железо. 

По данным показателям будет проводится очистка сточных вод на локальных очистных 

сооружениях АО «Златмаш» до норм ПДКр/х. Сброс осуществляется через Выпуск №2 в реку 

Ай. 

Накопительные емкость для сбора сточных вод не предусмотрены. Все образующиеся 

сточные воды без накопления отводятся в существующую систему производственной, 

ливневой и хозяйственно-бытовой канализации. 

 

Оценка воздействия на водные объекты и их водосборные площади 

В период проведения работ по рекультивации предусмотрена откачка сточных вод из 

ямы №4 по мягкому рукаву в существующую систему производственной канализации АО 

«Златмаш». Очистка сточных вод осуществляется на локальных очистных сооружениях АО 

«Златмаш» до норм, установленных для водных объектов рыбохозяйственного значения. В 

связи с этим при сбросе сточных вод дополнительное воздействие к уже существующему 

оказано не будет. 

 

Водоснабжение  

Система хозяйственно-питьевого и бытового водоснабжения 

Источником хозяйственно-бытового водоснабжения площадки рекультивации 

являются санитарно-бытовые помещения АО «Златмаш», подключенные к существующим 

водопроводным сетям. Вода соответствует требованиям СанПиН 1.2.3685-21 для воды 

питьевого качества. Договор на водоснабжение АО «Златмаш» представлен в Приложении 32. 

Водоснобжение участка работ осуществляется согласно ТУ на водоснабжение и 

водоотведение (Приложение 31). 



 

 

  

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      74 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

Норматив хозяйственно-питьевого и санитарно-бытового водоснабжения принят в 

соответствии с требованиями СП 30.13330.2020 – норма расхода на 1 работника 25 литров в 

сутки (расходы на питье, раковину, смыв туалета). При условии максимального количества 

рабочих на площадке в сутки – 11 человек объем суточного водопотребления составит: 

Qх-б(сут) = 25×11 = 275 л/сут. =0,275 м3/сут 

С учетом продолжительности работ по рекультивации – 798 дней (табл. 4.1 тома 

268/743-2022-СОГР), суммарный объем хозяйственно-бытового водопотребления составит: 

 

Qх-б = 275×798 = 219450 л = 219,45 м3/период работ  

 

Пожарное водоснабжение 

В соответствии с п. 4.1.5 СП 10.13130.2020, п.5 статьи 68 и п.1 статьи 99 123-ФЗ 

внутреннее и наружное пожаротушение не предусматривается.  

В соответствии с приложением А к СП 484.1311500.2020 автоматическое 

пожаротушение не предусматривается. 

 

Производственное водоснабжение 

Производственное водоснабжение будет заключаться в расходе воды на следующие 

нужды: 

- мойка колес автомобилей 

 

Расход воды на мойку колес автомобилей определен в соответствии с «Рекомендации 

по устройству пунктов мойки (очистки) колес автотранспорта на строительной площадке», 

2003г – 800 л на 1 мойку. С учетом требуемого количества моек для выезда автотранспорта с 

площадки – 114 выездов в период работ, объем воды за весь период рассчитывается по 

формуле: 

W = q · n · 10-3 · 0.9, 

где q – нормативный расход на 1 мойку, л;  

n – среднее количество моек в год, шт. 

 

W = 800 · 0.9 ·114 ·10-3 = 82,08 м3/период 

W = 0,103 м3/сут 

 

Источником производственного водоснабжения производственные помещения АО 

«Златмаш» подключенные к производственному водопроводу. Водоснабжение АО «Златмаш» 

осуществляется по договору (Приложение 32). Водоснабжение площадки рекультивации 

осуществляется в соответствии с ТУ на водоснабжение и водоотведение (Приложение 31). 

 

Водоотведение 

Хозяйственно-бытовые сточные воды 

Санитарно-бытовое обеспечение работников участка рекультивации осуществляется за 

счет санитарно-бытовых помещений корпусов АО «Златмаш». Отвод сточных вод 

производится через хозяйственно-бытовую канализацию АО «Златмаш». Хозяйственно-



 

 

  

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      75 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

бытовое водоотведение осуществляется в соответствии с ТУ на водоснабжение и 

водоотведение (Приложение 31).  

Суммарный расход хозяйственно-бытовых сточных вод составляет 219,45 м3/период 

строительства, суточный расход – 0,275 м3/сут. 

Договор на водоотведение представлен в Приложении 32. 

 

Количество загрязняющих веществ на одного человека принято по СП 32.13330.2018. 

 

Таблица 6.6.2 – Количество загрязняющих веществ и их концентрация в бытовых 

сточных водах 

Показатель 

Количество загрязняющих 

веществ на одного человека, 

г/сут 

Концентрация загрязняющих 

веществ в бытовых сточных 

водах, мг/л 

Взвешенные вещества 65 236,4 

БПК5 неосветленной 

жидкости 

60 218,2 

Азот аммонийных солей N 10,5 38,2 

Азот общий  13 47,3 

Фосфор общий  2,5 9,1 

Фосфор фосфатов P-PO4 1,5 5,5 

 

Поверхностные сточные воды 

Участок рекультивации представляет собой грунтовую проницаемую поверхность, с 

учетом проведения работ по рекультивации в теплый период по окончании схода талых 

стоков образование поверхностного стока на участке рекультивации не предвидится. 

Баланс водоснабжения и водоотведения на этап проведения работ по рекультивации 

приведены в таблице 6.6.3. 

 

Таблица 6.6.3 – Баланс водоснабжения и водоотведения 

Показатель 

Величина 

м³/сут м³/период строительства 

Водопотребление на хозяйственно-бытовые нужды 0,275 219,45 

Водопотребление на производственные нужды 

(расходуются безвозвратно) 
0,103 82,08 

Итого общий объем водопотребления: 0,378 301,53 

Хозяйственно-бытовые стоки 0,275 219,45 

Итого общий объем водоотведения: 0,275 219,45 

 

6.7. Оценка воздействия на грунтовые воды 

 

Работы по рекультивации на рассматриваемом участке не окажут влияния на изменение 

гидродинамических и гидрогеохимических условий района – проводимые работы не 

предусматривают вскрытие подземных вод, либо размещение в пределах рекультивируемого 

участка источников негативного воздействия на подземные воды. 



 

 

  

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      76 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

По окончании проводимых работ прямое и косвенное влияние объектов рекультивации 

(земельные участки) не предвидится в связи с отсутствием источников негативного 

воздействия. 

 

6.8. Оценка воздействия образующихся отходов 

 

Образующиеся отходы относятся к II-V классу опасности (по ФККО). 

 

В таблице 6.8.1 приведены перечень и количество отходов производства и потребления, 

образующиеся в процессе рекультивационныйх работ. 

 

Таблица 6.8.1 – Перечень и количество образующихся отходов 

№ 

п/п 
Наименование отхода 

Код 

ФККО 

Класс 

опасности 

Количество 

отхода, 

т/период работ 

Состав отхода,% 

Итого отходов II класса опасности: 0,4013 - 

1 

Аккумуляторы свинцовые 

отработанные 

неповрежденные, с 

электролитом 

9 20 110 

01 53 2 
II 0,4013 

Свинец – 14,7; диоксид свинца 

– 18,52; оксид свинца – 2,35; 

сульфат свинца – 1,88; 

свинцово-сурьмянистый сплав – 

33,37; ПВХ – 3,51; 

полипропилен – 4,27; серная 

кислота – 21,4 

Итого отходов III класса опасности: 3,7234 - 

2 

Всплывшие нефтепродукты из 

нефтеловушек и аналогичных 

сооружений  

4 06 350 

01 31 3 
III 0,0049 

Углеводороды предельные – 63; 

углеводороды непредельные – 

2; бензин – 2; толулол – 2; 

ксилол – 1; вода – 30 

3 

Отходы синтетических и 

полусинтетических масел 

моторных 

4 13 100 

01 31 3 
III 3,6087 

Нефтепродукты – 94,8; 

механические примеси – 2,5; 

вода – 2,7; 

4 

Фильтры очистки масла 

автотранспортных средств 

отработанные 

9 21 302 

01 52 3 
III 0,0263 

Железо – 25; целлюлоза – 38,7; 

алюминий – 17,3; резина – 9; 

масло минеральное – 10 

5 

Фильтры очистки топлива 

автотранспортных средств 

отработанные 

9 21 303 

01 52 3 
III 0,0835 

Железо – 30,5; бумага 

(целлюлоза) – 26,4; резина – 

0,96; песок – 1,12; цинк – 1,42; 

нефтепродукты – 36,4; влага – 

3,2 

Итого отходов IV класса опасности: 3,08275 - 

6 

Спецодежда из 

хлопчатобумажного и 

смешанных волокон, 

утратившая потребительские 

свойства, незагрязненная 

4 02 110 

01 62 4 
IV 0,00125 

Хлопок (целлюлоза) – 33; 

Полиэфир 

(полиэтилентерефталат) – 67 

7 

Обувь кожаная рабочая, 

утратившая потребительские 

свойства 

4 03 101 

00 52 4 
IV 0,0148 

Кожа натуральная – 30; резина 

– 40; картон – 20; кожа 

искусственная – 10; 

8 

Средства индивидуальной 

защиты глаз, рук, органов 

слуха, утратившие 

потребительские свойства 

4 91 105 

11 52 4 
IV 0,0136 

Полимерные материалы – 80, 

текстиль – 15; стекло – 5 

9 

Осадок (шлам) механической 

очистки нефтесодержащих 

сточных вод, содержащий 

7 23 101 

01 39 4 
IV 0,451 

Песок, вода – 81,5; 

нефтепродукты вязкие (по 

нефти) – 3,5; железа оксиды – 



 

 

  

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      77 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

нефтепродукты в количестве 

менее 15%, обводненный 

15,0 

10 

Мусор от офисных и бытовых 

помещений организаций 

несортированный (исключая 

крупногабаритный) 

7 33 100 

01 72 4 
IV 1,6321 

Бумага, картон – 36; стекло – 5; 

металлы – 2; пластик – 5; 

текстиль – 6; резина – 4; кожа – 

2; древесина – 2; пищевые 

отходы – 38 

11 

Обтирочный материал, 

загрязненный нефтью или 

нефтепродуктами (содержание 

нефти или нефтепродуктов 

менее 15%) 

9 19 204 

02 60 4 
IV 0,658 

Хлопок – 73; углеводороды 

предельные и непредельные – 

12; влага – 15 

12 

Покрышки пневматических 

шин с металлическим кордом 

отработанные 

9 21 130 

02 50 4 
IV 0,1591 

Резина – 76; металл – 17; 

текстиль – 7 

13 

Фильтры воздушные 

автотранспортных средств 

отработанные 

9 21 301 

01 52 4 
IV 0,1529 

Целлюлоза – 34,30; фенол – 

6,05; углерод – 0,07; марганец – 

0,33; кремний – 0,09; хром – 

0,08; железо – 49,88; шерсть – 

2,95; вискозное волокно – 1,25; 

механические примеси – 5,00 

Итого отходов V класса опасности: 0,030061 - 

14 

Каски защитные 

пластмассовые, утратившие 

потребительские свойства 

4 91 101 

01 52 5 
V 0,000061 

Полиэтилен высокой плотности 

– 90; ткань – 10 

15 

Респираторы фильтрующие 

текстильные, утратившие 

потребительские свойства 

4 91 103 

11 61 5 
V 0,0300 Текстиль - 100 

Итого: 7,237511 - 

 

Таким образом, в процессе рекультивации будут образовываться отходы: 

Всего: 7,237511 т, из них: 

        - II класса опасности – 0,4013 т; 

        - III класса опасности – 3,7185 т; 

        - IV класса опасности – 3,082755 т; 

        - V класса опасности – 0,030061 т. 

Отходы от пункта мойки колес 

На выезде с площадки рекультивации устраивается площадка для мойки колес 

автотранспорта с установкой ПМК (пункт мойки колес) с замкнутой системой очистки серии 

«Мойдодыр-К». Информация о принципе работы ПМК взята с официального сайта 

производителя (https://www.moydodyr.ru/products/directions/moika-koles-na-strojploshadke). 

При работе пункта мойки колёс серии «Мойдодыр-К» сточная вода стекает по 

поверхности моечной площадки в песколовку, где происходит осаждение наиболее крупной 

взвеси; из песколовки сточная вода погружным насосом подается в очистную установку. 

Очистная установка оборудована блоком тонкослойного отстаивания, в котором 

осуществляется отделение взвешенных частиц и эмульгированных нефтепродуктов. 

Осветленная вода проходит через сетчатый фильтр в камеру чистой воды, откуда забирается 

моечным насосом и под давлением до 12 атм. подается через моечные пистолеты на колеса 

автомобиля, находящегося на моечной площадке. 

https://www.moydodyr.ru/products/directions/moika-koles-na-strojploshadke


 

 

  

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      78 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

Включение и выключение погружного насоса осуществляются автоматически, в 

зависимости от уровня воды в песколовке, благодаря чему обеспечивается оборотное 

водоснабжение. 

Восполнение безвозвратных потерь оборотной воды (10–20 %) для мойки колес 

осуществляется из водопровода или бака запаса воды через поплавковый клапан, 

смонтированный в очистной установке. 

Отходы от пункта мойки колес следующие: 

- Всплывшие нефтепродукты из нефтеловушек и аналогичных сооружений (4 06 350 01 

31 3); 

- Осадок (шлам) механической очистки нефтесодержащих сточных вод, содержащий 

нефтепродукты в количестве менее 15 %, обводненный (7 23 101 01 39 4). 

Отходы от распаковки материалов 

При проведении работ по рекультивации, в том числе приготовлении 

рекультивационного грунта, используются песок и сорбент «Глауконит». Материалы 

доставляются на участок рекультивации в биг-бэгах. Упаковку типа «биг-бэг» планируется 

использовать повторно.  

Таким образом, отходы от распаковки не образуются.  

При ликвидации случайных проливов нефтепродуктов (в том числе при 

возникновении аварийной ситуации с разливом нефтепродуктов) будет образовываться отход 

Песок, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродуктов 

менее 15%). 

Отходы от эксплуатации приборов освещения 

Дополнительное освещение площадки рекультивации не предусматривается, так как 

работы по рекультивации ведутся только в светлое время суток. В ночное время площадка 

работ освещается уже существующей системой освещения промплощадки АО «Златмаш». 

Дополнительные осветительные приборы не предусматриваются.  

 

Расчет образующихся отходов 

 

1. Аккумуляторы свинцовые отработанные неповрежденные, с электролитом (9 

20 110 01 53 2) 

Расчет проведен по методике Методика расчета объемов образования отходов. 

Отработанные элементы питания. 

Отработанные аккумуляторы образуются в результате эксплуатации автотранспорта и 

дорожной техники. Количество отработанных аккумуляторов (N) в год равно:  

 

N = кi / Ti, 

 

где: кi – количество используемых аккумуляторов или аккумуляторных батарей i-го 

типа на единице транспорта;  

Тi – эксплуатационный срок службы аккумуляторов, лет.  

Масса отработанных аккумуляторов с электролитом составит:  

 

Мотр = N * ni * mi * 0,001 (т/год) 



 

 

  

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      79 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

 

где: Mотр – масса отработанных аккумуляторов с электролитом , т/год;  

N – количество отработанных аккумуляторов на единице транспорта (техники) i-ой 

марки, шт.; 

ni – количество автомашин (техники), оснащенных аккумуляторами i-oгo типа, шт.; 

mi – масса одного аккумулятора i-ого типа с электролитом, кг;  

0,001 – коэффициент перевода размерности из килограммов в тонны. 

 

№
 п

/п
 Тип 

транспортного 

средства 

К
о

л
-в

о
, 
ш

т.
 

К
о

л
-в

о
 а

к
к
у

м
у

л
я
то

р
о

в
 н

а 
ед

. 

тр
ан

сп
о

р
та

, 
ш

т.
 

М
ар

к
а 

ак
к
у

м
у

л
я
то

р
а 

М
ас

са
 о

д
н

о
го

 а
к
к
у

м
у

л
я
то

р
а,

 к
г 

К
о

л
-в

о
 о

тр
аб

о
та

н
н

ы
х
 

ак
к
у

м
у

л
я
то

р
о

в
, 
ш

т.
/п

ер
и

о
д

 

Эксплуатационный 

срок службы, лет 

П
р

о
д
о

л
ж

и
те

л
ь
н

о
ст

ь 
п

ер
и

о
д
а,

 

д
ен

ь 

Масса 

отработанных 

аккумуляторов, 
т/год 

Масса 

отработанных 

аккумуляторов, 
т/период 

1 КАМАЗ-5511 2 2 СТ-190 73,2 1 2 509 0,1464 0,2042 

2 КС-35715 1 2 СТ-190 73,2 1 2 479 0,0732 0,0961 

3 

Экскаватор 

ЭО-2621В3-

310 

1 1 СТ-190 73,2 0,5 2 509 0,0366 0,0510 

4 
Экскаватор 
ЕК-14 

1 1 СТ-190 73,2 0,5 2 499 0,0366 0,0500 

Итого за весь период работы: - 0,4013 

 

2. Всплывшие нефтепродукты из нефтеловушек и аналогичных сооружений (4 06 350 

01 31 3) 

Количество отхода определяется по формуле «Методические рекомендации по расчету 

нормативов образования отходов для автотранспортных предприятий, НИИ Атмосфера, 2003 

г.): 

M = W·· (C1 – C2) · 10-6где 

C1, C2 – концентрации нефтепродуктов на выходе и входе, мг/л (75 мг/л и 15 мг/л); 

W – годовой расход воды, м3/год. 

В среднем количество моек в год составляет 114 шт. Нормативный расход воды на 1 

мойку для грузовых автомобилей – 800 л. Годовой объем воды определяем по формуле: 

W = q · n · 10-3 · 0.9, 

где q – нормативный расход на 1 мойку, л;  

n – среднее количество моек в год, шт. 

W = 800 · 0.9 ·114 ·10-3 = 82,08 м3/период 

Количество отхода за год: 

M = 82,08· (75-15) · 10-6 = 0,0049 т/период 

 

Количество отхода за весь период строительства: 0,0049 т/период. 

Количество отхода за весь период строительства: 0,0022 т/год. 

 

3. Отходы синтетических и полусинтетических масел моторных (4 13 100 01 31 3) 

Расчет норматива образования отходов проведен согласно «Сборнику удельных 

показателей образования отходов производства и потребления Госкомэкология,1999», исходя 



 

 

  

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      80 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

из общего количества автомашин, техники, планируемого пробега в период и плотности 

масла. 

 

 

 
 

№ 

п/п 

Тип 

механизма 

Кол-

во, 

шт. 

Норма 

расхода 

топлива, 

л/моточас 

(100км) 

Время 
работы, 

пробег 

ч(км) 

Время 
работы, 

пробег 

(ч/км) 

за весь 

период  

Годовой 
расход 

топлива, 

л 

Расход 
топлива 

за весь 

период 

работ, л 

Удельный расход 

моторного масла 

на 100 л 

израсходованного 

топлива 

Плотность 

масла кг/л 

М
ас

са
 о

тх
о

д
а,

 

т/
п

ер
и

о
д

 

М
ас

са
 о

тх
о

д
а,

 

т/
го

д
 

1 
КАМАЗ-

5511 
2 5,8 8760 12216 50808 70 852,8 1,17 0,9 - - 

2 КС-35715 1 5,5 8760 11496 48180 63 228 1,17 0,9 - - 

3 
Экскаватор 
ЭО-

2621В3-310 

1 11,0 8760 12216 96360 134 376 1,17 0,9 - - 

4 
Экскаватор 

ЕК-14 
1 6,2 8760 11976 54312 74 251,2 1,17 0,9 - - 

Итого за весь период работ: 249 660 342 708 1,17 0,9 3,6087 - 

 

4. Фильтры очистки масла автотранспортных средств отработанные (9 21 302 01 52 

3) 

Расчет проведен по методике РД 153-34.1-02.204-2001 Рекомендации по разработке 

нормативов образования и лимитов размещения отходов предприятий тепловых сетей РАО 

«ЕЭС России». 

 

№ 

п/п 

Тип транспортного 

средства 

Кол-

во, 

шт. 

С
р

ед
н

и
й

 г
о

д
о

в
о

й
 п

р
о

б
ег

 е
д

и
н

и
ц

ы
 

тр
ан

сп
о

р
та

 ,
 L

i,
 т

ы
с.

 к
м

, 
ср

ед
н

ег
о

д
о

 

в
о

е 
в
р

ем
я
 р

аб
о

ты
, 

м
о

то
/ч

ас
 

Норма пробега 

до замены 

фильтров, тыс. 

км (мото/ча с) 

Масляные фильтры 

Кол-во на 

ед. техники 

Вес одного 

филь тра, кг 

Масса 

фильтров 

отраб., 

т/год 

Масса 

фильтров 

отраб., 

т/период 

1 КАМАЗ-5511 2 1280 250 2 0,45 0,0092 0,0128 

2 КС-35715 1 1280 250 2 0,5 0,0051 0,0067 

3 
Экскаватор ЭО-

2621В3-310 
1 1280 250 1 0,45 0,0023 0,0032 

4 Экскаватор ЕК-14 1 1280 250 1 0,51 0,0026 0,0036 

Итого: - 0,0263 

 

5. Фильтры очистки топлива автотранспортных средств отработанные (9 21 303 01 

52 3) 



 

 

  

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      81 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

Расчет проведен по методике РД 153-34.1-02.204-2001 Рекомендации по разработке 

нормативов образования и лимитов размещения отходов предприятий тепловых сетей РАО 

«ЕЭС России». 

 

№ 

п/п 

Тип транспортного 

средства 

Кол-во, 

шт. 

С
р
ед

н
и

й
 г

о
д
о
в
о
й

 п
р
о

б
ег

 

ед
и

н
и

ц
ы

 т
р

ан
сп

о
р

та
 ,
 L

i,
 

ты
с.

 к
м

, 
ср

ед
н

ег
о

д
о

 в
о

е 

в
р
ем

я
 р

аб
о

ты
, 
м

о
то

/ч
ас

 

Норма пробега 
до замены х 

фильтров, тыс. 

км (мото/ча с) 

Топливные  фильтры 

Кол-во на 

ед. техни 

ки 

Вес одного 

филь тра, 

кг 

Масса 

фильтров. 

отраб., т/год 

Масса 

фильтров. 
отраб., 

т/период 

1 КАМАЗ-5511 2 1280 250 2 1,92 0,0393 0,0548 

2 КС-35715 1 1280 250 2 1,92 0,0197 0,0259 

3 
Экскаватор ЭО-2621В3-
310 

1 1280 250 2 1 0,0010 
0,0014 

4 Экскаватор ЕК-14 1 1280 250 2 1 0,0010 0,0014 

Итого: - 0,0835 

 

6. Спецодежда из хлопчатобумажного и смешанных волокон, утратившая 

потребительские свойства, незагрязненная (4 02 110 01 62 4) 

Норматив образования определяется исходя из эксплуатационного срока ношения, 

массы едины материала (кг), количества работников предприятия. 

 

Q =0,001*М * K / N 

 

M – масса единицы материала, кг; 

K – количество работников предприятия, человек; 

N – нормативный срок ношения спецодежды, лет. 

 

Объект 

образования 

отходов 

Масса 

единицы 

материла, 

кг 

Количество 

работников 

предприятия 

Нормативный 

срок 

эксплуатации, 

лет 

Продолжительность 

работ, день 

Норматив 

образования 

отхода, т/год 

Норматив 

образования 

отхода, 

т/период 

работ 

Комплект 

летней 

спецодежды 

1,3 10 1 10 0,013 0,0004 

Комплект 

летней 

спецодежды 

1,3 2 1 289 0,003 0,00005 

Комплект 

летней 

спецодежды 

1,3 11 1 469 0,014 0,0004 

Комплект 

летней 

спецодежды 

1,3 10 1 30 0,013 0,0004 

Итого за период рекультивации: - 0,00125 

 

7. Обувь кожаная рабочая, утратившая потребительские свойства (4 03 101 00 52 4) 

Норматив образования определяется исходя из эксплуатационного срока ношения, 

массы едины материала (кг), количества работников предприятия. 

 

Q =0,001*М * K / N 



 

 

  

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      82 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

 

M – масса единицы материала, кг; 

K – количество работников предприятия, человек; 

N – нормативный срок ношения касок, лет. 

 

Объект 

образования 

отходов 

Масса 

единицы 

материла, 

кг 

Количество 

работников 

предприятия 

Нормативный срок 

эксплуатации, лет 

Продолжительность 

работ, день 

Норматив 

образования 

отхода, т/год 

Норматив 

образования 

отхода, 

т/период 

Ботинки 

кожанные 

рабочие 

1,35 10 1,5 10 0,009 0,0002 

Ботинки 

кожанные 

рабочие 

1,35 2 1,5 289 0,002 0,0016 

Ботинки 

кожанные 

рабочие 

1,35 11 1,5 469 0,010 0,0128 

Ботинки 

кожанные 

рабочие 

1,35 10 1,5 30 0,009 0,0002 

Итого за весь период работ: - 0,0148 

 

8.Средства индивидуальной защиты глаз, рук, органов слуха в смеси, утратившие 

потребительские свойства (4 91 105 11 52 4) 

Норматив образования определяется исходя из эксплуатационного срока ношения, 

массы едины материала (кг), количества работников предприятия. 

 

Q =0,001*М * K / N 

 

M – масса единицы материала, кг; 

K – количество работников предприятия, человек; 

N – нормативный срок ношения касок, лет. 

Объект 

образования 

отходов 

Масса 

единицы 

материла, 

кг 

Количество 

работников 

предприятия 

Нормативный 

срок 

эксплуатации, 

лет 

Продолжительность 

работ, день 

Норматив 

образования 

отхода, т/год 

Норматив 

образования 

отхода, 

т/период 

Перчатки 

текстильные 

защитные 

0,03 10 0,04 10 0,0075 0,0002 

Перчатки 

текстильные 

защитные 

0,03 2 0,04 289 0,0015 0,0012 

Перчатки 

текстильные 

защитные 

0,03 11 0,04 469 0,0083 0,011 

Перчатки 

текстильные 

защитные 

0,03 10 0,04 30 0,0075 0,0006 

Защитные 

очки 
0,032 10 1 10 0,0003 0,00001 

Защитные 

очки 
0,032 2 1 289 0,0001 0,0001 

Защитные 

очки 
0,032 11 1 469 0,0004 0,0005 

Защитные 

очки 
0,032 10 1 30 0,0003 0,00002 

Итого: - 0,0136 



 

 

  

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      83 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

9. Осадок (шлам) механической очистки нефтесодержащих сточных вод, содержащий 

нефтепродукты в количестве менее 15%, обводненный (7 23 101 01 39 4) 

Расчет отхода проведен в соответствии с Методическими рекомендациями по оценке 

объемов образования отходов производства и потребления (ГУ НИЦПУРО) по формуле: 

 

Qос от = qw × (Ceв - Cex) / ρос× (100-Рос)×104 

Mос = Qос. от × ρос 

где 

qw – расход сточной воды, м3/год (0,103 м3/сут, 37,595 м3/год); 

Ceв – содержание взвешенных веществ в воде перед отстойником, мг/л (800 мг/л); 

Сех – содержание взвешенных веществ в осветленной воде, мг/л (20 мг/л); 

ρос – плотность обводненного осадка, г/см3 (1,5-1,6 г/см3); 

Pос – процент обводненности осадка, % (88-99%); 

Qос ст – количество осевшего обводненного осадка, м3/год; 

Мос – количество образующегося осевшего осадка, т/год. 

Qос от = 37,595 × (800-20) / 1,55 × (100-93,5) × 104 = 0,291 м3/год 

Mос = 0,291 × 1,55 = 0,451 т/год 

 

10. Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный (исключая 

крупногабаритный) (7 33 100 01 72 4) 

Норма образования бытового мусора на 1 человека – 0,097073 т/чел., утверждена 

Постановлением Министерства тарифного регулирования и энергетики Челябинской области 

от 31.08.2017 №42/1 «Об утверждении нормативов накопления твердых коммунальных 

отходов на территории Челябинской области» (п.1.4 Приложения к Постановлению). Масса 

образования бытового ТКО определяется по формуле:  

 

М = N∙n, т/год, 

 

где N – численность персонала, чел; 

n – норма образования бытового мусора на 1 человека, т/год. 

Объект 

образования 

отходов 

Норма 

образования 

ТКО на 1 чел. 

т/год 

Количество 

работников 

предприятия 

Продолжительность 

работ, день 

Норматив 

образования 

отхода, т/год 

Норматив 

образования 

отхода, 

т/период 

ТКО 0,097073 10 10 0,9707 0,0266 

ТКО 0,097073 2 289 0,1941 0,1537 

ТКО 0,097073 11 469 1,0678 1,3720 

ТКО 0,097073 10 30 0,9707 0,0798 

Итого за весь период работ: - 1,6321 

 

11. Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание 

нефти или нефтепродуктов менее 15%)9 19 204 02 60 4 

Расчет количества ветоши, загрязненной лакокрасочными веществами выполнен 

согласно «Методическим рекомендациям по оценке объемов образования отходов 

производства и потребления. ГУ НИЦПУРО. М., 2003г.». 

Моб = m/ (1-k), 



 

 

  

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      84 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

где m – масса ветоши, выдаваемой работникам в год, т/год; 

k – степень промасленности ветоши, % (принимаем 20%). 

Норма ветоши, выдаваемая работнику – 150 г. 

Количество рабочих дней – 798. 

Количество рабочих составляет 11 человек. 

Моб = 1,3167/ (1-0,5) = 0,658 т/период 

Норматив образования отхода, т/период: 0,658. 

Норматив образования отхода, т/год: 0,301. 

 

12. Покрышки пневматических шин с металлическим кордом отработанные (9 21 130 

02 50 4) 

Расчет количества и массы отработанных покрышек выполнен по нормативам, 

приведенным в Методике расчета объемов образования отходов. Отработанные 

автомобильные шины. 

 
 

где: Mавтi –масса отработанных покрышек, т/год;  

Nшин – количество отработанных покрышек, шт./год;  

nавтi - количество автомашин i-ой марки, шт.;  

Кi - количество покрышек, установленных на автомашине i-ой марки, шт.; mi - вес 

одной изношенной покрышки данного вида, кг;  

Li - средний годовой пробег автомобиля i-ой марки, тыс. км, среднее время работы 

техники, час;  

Lni - норма пробега подвижного состава до замены покрышек, тыс. км, норма времени 

работы техники до замены покрышек, тыс.час;  

0,001 – коэффициент перевода размерности из килограммов в тонны.  

№ 

п/п 

Марка 
автомобиля 

(техники) 

К
о

л
-в

о
 а

в
то

м
о

б
и

л
ей

, 
ш

т.
 

К
о

л
-в

о
 ш

и
н

 н
а 

ед
. 

тр
ан

сп
о

р
та

, 

ш
т.

 

Марка шины 

Среднегодовой 
пробег, тыс. км 

/время работы, 

час 

Н
о

р
м

а 
п

р
о

б
ег

а 
д
о

 з
ам

ен
ы

 ш
и

н
ы

 

ты
с/

ч
ас

 

Вес 
изношенной 

шины, кг 

К
о

л
-в

о
 о

тр
аб

о
та

н
н

ы
х
 ш

и
н

, 
ш

т.
 

П
р

о
д
о

л
ж

и
те

л
ь
н

о
ст

ь 
п

ер
и

о
д
а,

 

д
ен

ь Масса 
отработанных 

шин, т/год 

Масса 
отработанных 

шин, т/период 

1 
КАМАЗ-

5511 
2 6 1280 12000,0 42,1 12 509 0,0539 0,0752 

2 КС-35715 1 4 1280 12000,0 42,1 4 479 0,0180 0,0236 

3 
Экскаватор 
ЭО-2621В3-

310 

1 4 1280 12000,0 60 4 509 0,0256 0,0357 

4 
Экскаватор 
ЕК-14 

1 4 1280 12000,0 42,1 4 499 0,0180 0,0246 

Итого за весь период работ: - 0,1591 

 



 

 

  

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      85 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

13. Фильтры воздушные автотранспортных средств отработанные (9 21 301 01 52 4) 

Расчет проведен по методике РД 153-34.1-02.204-2001 Рекомендации по разработке 

нормативов образования и лимитов размещения отходов предприятий тепловых сетей РАО 

«ЕЭС России». 

Расчет массы отработанных воздушных фильтров, фильтров очистки масла и топлива 

выполнен на основании удельных норм образования рассматриваемых видов отходов при 

обслуживании и эксплуатации всех видов транспорта:  

 

Mотх = Li/Lni *m*0.001, 

 

где: М отх – масса отработанных фильтров, т/год;  

Li – пробег автомобилей i-той марки за год, тыс. км; время работы техники (час/год);  

Lni – норма пробега автомобиля до замены фильтрующих элементов, тыс. км (час/год);  

mi – масса отработанного фильтрующего элемента, кг;  

0,001 – коэффициент перевода размерности из килограммов в тонны. 

 

№ 

п/п 

Тип транспортного 

средства 

Кол-во, 

шт. 

Средний 

годовой 

пробег 
единицы 

транспорта , 

Li, тыс. км, 
среднегодо 

вое время 

работы, 
мото/час 

Норма пробега 

до замены 
воздушных 

фильтров, тыс. 

км (мото/ча с) 

П
р

о
д
о

л
ж

и
те

л
ь
н

о
ст

ь 

п
ер

и
о

д
а,

 д
ен

ь 

5
0
9
 

Воздушные фильтры 

Кол-во 

на ед. 
техни ки 

Вес 
одного 

филь тра, 

кг 

Масса 

фильтров 

возд. 
отраб., 

т/год 

Масса 

фильтров 

возд. 
отраб., 

т/период 

1 КАМАЗ-5511 2 1280 250 509 1 4 0,0410 0,0572 

2 КС-35715 1 1280 250 479 1 4 0,0205 0,0269 

3 
Экскаватор ЭО-

2621В3-310 
1 1280 250 509 2 4 0,0410 0,0572 

4 Экскаватор ЕК-14 1 1280 250 499 2 0,83 0,0085 0,0116 

 Итого: - 0,1529 

 

14. Каски защитные пластмассовые, утратившие потребительские свойства (4 91 101 01 

52 5) 

Норматив образования касок защитных пластмассовых, утративших потребительские 

свойства определяется исходя из эксплутациронного срока ношения касок, массы едины 

материала (кг), количества работников предприятия. 

 

Q =М * K / N 

 

M – масса единицы материала, кг; 

K – количество работников предприятия, человек; 

N – нормативный срок ношения касок, лет. 

 

Объект 

образования 

отходов 

Масса 

единицы 

материла, 

кг 

Количество 

работников 

предприятия 

Нормативный срок 

эксплуатации, лет 

Продолжительность 

работ, день 

Норматив 

образования 

отхода, т/год 

Норматив 

образования 

отхода, 

т/период 

Каски защитные 0,43 10 5 10 0,0009 0,00002 

Каски защитные 0,43 2 5 289 0,0002 0,000001 

Каски защитные 0,43 11 5 469 0,0009 0,00002 



 

 

  

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      86 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

Каски защитные 0,43 10 5 30 0,0009 0,00002 

Итого за весь период работ: - 0,000061 

 

15. Респираторы фильтрующие текстильные, утратившие потребительские 

свойства (4 91 103 11 61 5) 

Норматив образования определяется исходя из эксплуатационного срока ношения, 

массы едины материала (кг), количества работников предприятия. 

 

Q =0,001*М * K / N, 

 

M – масса единицы материала, кг; 

K – количество работников предприятия, человек; 

N – нормативный срок ношения касок, лет 

 

 

Объект 

образования 

отходов 

Масса единицы 

материла, кг 

Количество 

работников 

предприятия 

Нормативный срок 

эксплуатации, лет 

Норматив 

образования 

отхода, т/период 

Респираторы 

текстильные 
0,02 10 

Замена СИЗ каждую смену 

(10 смен) 
0,002 

Респираторы 

текстильные 
0,02 2 

Замена СИЗ каждую смену 

(289 смен) 
0,012 

Респираторы 

текстильные 
0,02 11 

Замена СИЗ каждую смену 

(469смен) 
0,010 

Респираторы 

текстильные 
0,02 10 

Замена СИЗ каждую смену 

(30 смен) 
0,006 

Итого за весь период работ: 0,030 

 

 



 

 

  

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      87 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

6.9. Анализ возможных аварийных ситуаций 

 

6.9.1. Аварии, связанные с проливом дизельного топлива 

 

Оценка воздействия аварийных ситуаций, связанных с проливом дизельного 

топлива в период строительства  

Максимальный объем топливного бака (0,300 м3) из всего перечня строительных 

машин и грузового транспорта, занятого в работах на площадке рекультивации в период 

проведения работ имеют КАМАЗ-5511 и автокран КС 35715. Нормативно-методических 

указаний, ограничивающих безопасную степень заполнения топливного бака на сегодняшний 

день нет, объем нефтепродукта, участвующего в аварии V(ж) принимаем по номинальному 

объему топливного бака КАМАЗ-5511 – 0,3 м3. 

 

Сценарий 1.1. Разрушение топливного бака техники, с проливом дизельного топлива на 

спланированную подстилающую поверхность (асфальтовое покрытие) без его дальнейшего 

возгорания 

Типовой сценарий аварии, следующий: разрушение топливного бака → образование 

пролива жидкой фазы на подстилающую поверхность → загрязнение окружающей среды. 

Тип подстилающей поверхности – асфальтовое покрытие. 

Рассчитываемые показатели: 

- площадь разлива дизельного топлива; 

- максимально разовый выброс загрязняющих веществ в атмосферный воздух. 

Для расчётов использованы следующие методики:  

- Руководство по определению зон воздействия опасных факторов аварий с 

сжиженными газами, горючими жидкостями и аварийно-химически опасными веществами на 

объектах железнодорожного транспорта. - Москва 1997 г.; 

- Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу из резервуаров». - Казань, 1999 г.; 

- РМ 62-91-90 Методика расчета вредных выбросов в атмосферу из нефтехимического 

оборудования. – Воронеж, 1990 г. 

Площадь разлива дизельного топлива при проливе на неограниченную поверхность 

площадь пролива жидкости определяется по формуле (п. 7 Методики определения расчетных 

величин пожарного риска на производственных объектах (утв. Приказом Министерства 

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных бедствий №404 от 10.07.2009): 

Sразл = f × e × Vцист, м2, 

где  

Sразл – площадь разлива дизельного топлива, м2;  

f – коэффициент разлива, м-1;  

e – степень заполнения цистерны; 

Vцист – объем цистерны, м3.  

Исходные данные: f = 150 м-1; e = 0,95; Vцист = 0,3 м3.  

Результаты расчета: Sразл = 150 × 0,95 × 0,3 = 42,75 м2. 



 

 

  

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      88 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

Расчет максимально-разового выброса веществ, образующихся в результате аварии 

приведен в приложении. 

Количества выбрасываемых загрязняющих веществ в атмосферный воздух, 

представлены в таблице 6.9.1. 

 

Таблица 6.9.1 – Сведения о максимально разовом выбросе загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух 

Наименование загрязняющего вещества 
Максимально разовый 

выброс, г/с 

Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 

гидросульфид) 
0,275795 

Алканы C12-19 (в пересчете на C) 0,643522 

По масштабу воздействия авария носит локальный характер. 

 

Сценарий 1.2. Разрушение топливного бака техники, с проливом дизельного топлива на 

спланированную подстилающую поверхность (асфальтовое покрытие) и его дальнейшим 

возгоранием 

Типовой сценарий аварии, следующий: разрушение топливного бака → образование 

пролива жидкой фазы на подстилающую поверхность → возникновение источника 

воспламенения→ пожар пролива→ загрязнение окружающей среды.  

Тип подстилающей поверхности – асфальтовое покрытие. 

Рассчитываемые показатели: 

- площадь разлива дизельного топлива; 

- максимально разовый выброс загрязняющих веществ в атмосферный воздух. 

Для расчётов использованы следующие методики:  

- Руководство по определению зон воздействия опасных факторов аварий с 

сжиженными газами, горючими жидкостями и аварийно химически опасными веществами на 

объектах железнодорожного транспорта. - Москва 1997 г.; 

- Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при свободном 

горении нефти и нефтепродуктов. - Самара, 1996 г. 

Площадь разлива дизельного топлива при проливе на неограниченную поверхность 

площадь пролива жидкости определяется по формуле (п. 7 Методики определения расчетных 

величин пожарного риска на производственных объектах (утв. Приказом Министерства 

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных бедствий №404 от 10.07.2009): 

Sразл = f × e × Vцист, м2, 

где 

Sразл – площадь разлива дизельного топлива, м2;  

f – коэффициент разлива, м-1;  

e – степень заполнения цистерны; 

Vцист – объем цистерны, м3.  

Исходные данные: f = 150 м-1; e = 0,95; Vцист = 0,3 м3.  

Результаты расчета: Sразл = 150 × 0,95 × 0,3 = 42,75 м2 

Расчет максимально-разового выброса веществ, образующихся в результате аварии 

приведен в приложении. 



 

 

  

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      89 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

Количество выбрасываемых загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

представлено в таблице Ошибка! Источник ссылки не найден.. 

Таблица 6.9.2 – Сведения о максимально разовом выбросе загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух 

Наименование загрязняющего вещества 
Максимально разовый 

выброс, г/с 

Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 49,0941 

Азот (II) оксид (Азот монооксид) 7,977791 

Гидроцианид (Синильная кислота, нитрил муравьиной кислоты, 

цианистоводородная кислота, формонитрил) 
2,35125 

Углерод (Пигмент черный) 30,33113 

Сера диоксид 11,05088 

Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 2,35125 

Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 16,69388 

Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 2,586375 

Этановая кислота (Этановая кислота; метанкарбоновая кислота) 8,4645 

По масштабу воздействия авария носит локальный характер. 

 

Сценарий 1.3. Разрушение топливного бака техники, с проливом дизельного топлива на 

неподготовленную подстилающую поверхность (грунтовое покрытие), без его дальнейшего 

возгорания. 

Типовой сценарий аварии, следующий: разрушение топливного бака → образование 

пролива жидкой фазы на подстилающую поверхность → загрязнение окружающей среды. 

Тип подстилающей поверхности – грунтовое покрытие. 

Рассчитываемые показатели: 

- площадь разлива дизельного топлива; 

- объем загрязненного грунта; 

- максимально разовый выброс загрязняющих веществ в атмосферный воздух. 

Для расчётов использованы следующие методики:  

- Руководство по определению зон воздействия опасных факторов аварий с 

сжиженными газами, горючими жидкостями и аварийно-химически опасными веществами на 

объектах железнодорожного транспорта. - Москва 1997 г.; 

- Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу из резервуаров». - Казань, 1999 г.; 

- РМ 62-91-90 Методика расчета вредных выбросов в атмосферу из нефтехимического 

оборудования. – Воронеж, 1990 г. 

Площадь разлива дизельного топлива при проливе на неограниченную поверхность 

площадь пролива жидкости определяется по формуле (п. 7 Методики определения расчетных 

величин пожарного риска на производственных объектах (утв. Приказом Министерства 

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных бедствий №404 от 10.07.2009): 

Sразл = f × e × Vцист, м2, 

где:  

Sразл – площадь разлива дизельного топлива, м2;  

f – коэффициент разлива, м-1;  

e – степень заполнения цистерны; 



 

 

  

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      90 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

Vцист – объем цистерны, м3.  

Исходные данные: f = 20 м-1; e = 0,95; Vцист = 0,3 м3.  

Результаты расчета: Sразл = 20 × 0,95 × 0,3 = 5,7 м2  

Объем загрязненного грунта: 

Vзагр.гр. = e × Vцист /kне.гр., м3, 

где:  

Vзагр.гр. – объем загрязненного грунта, м3;  

Vцист – объем цистерны, м3;  

e – степень заполнения цистерны;  

kне.гр – коэффициент нефтеемкости грунта.  

Исходные данные: e = 0,95; Vцист = 0,3 м3; kне.гр (при влажности грунта 20 %) – 0,28. 

Результаты расчета: Vзагр.гр. = 0,95 × 0,3 / 0,28 = 1,018 м3. 

Расчет максимально-разового выброса веществ, образующихся в результате аварии 

приведен в приложении. 

Количества выбрасываемых загрязняющих веществ в атмосферный воздух, 

представлены в таблице 6.9.3. 

 

Таблица 6.9.3 – Сведения о максимально разовом выбросе загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух 

Наименование загрязняющего вещества 
Максимально разовый 

выброс, г/с 

Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 

гидросульфид) 
0,036773 

Алканы C12-19 (в пересчете на C) 0,085803 

По масштабу воздействия авария носит локальный характер. 

 

Сценарий 1.4. Разрушение топливного бака техники, с проливом дизельного топлива на 

неподготовленную подстилающую поверхность (грунтовое покрытие) и его дальнейшим 

возгоранием. 

Типовой сценарий аварии, следующий: разрушение топливного бака → образование 

пролива жидкой фазы на подстилающую поверхность → возникновение источника 

воспламенения→ пожар пролива→ загрязнение окружающей среды.  

Тип подстилающей поверхности – грунтовое покрытие. 

Рассчитываемые показатели: 

- площадь разлива дизельного топлива; 

- объем загрязненного грунта; 

- максимально разовый выброс загрязняющих веществ в атмосферный воздух. 

Для расчётов использованы следующие методики:  

- Руководство по определению зон воздействия опасных факторов аварий с 

сжиженными газами, горючими жидкостями и аварийно химически опасными веществами на 

объектах железнодорожного транспорта. - Москва 1997 г.; 

- Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при свободном горении 

нефти и нефтепродуктов. - Самара, 1996 г. 

Площадь разлива дизельного топлива при проливе на неограниченную поверхность 

площадь пролива жидкости определяется по формуле (п. 7 Методики определения расчетных 



 

 

  

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      91 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

величин пожарного риска на производственных объектах (утв. Приказом Министерства 

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных бедствий №404 от 10.07.2009): 

Sразл = f × e × Vцист, м2, 

где:  

Sразл – площадь разлива дизельного топлива, м2;  

f – коэффициент разлива, м-1;  

e – степень заполнения цистерны; 

Vцист – объем цистерны, м3.  

Исходные данные: f = 20 м-1; e = 0,95; Vцист = 0,3м3.  

Результаты расчета: Sразл = 20 × 0,95 × 0,3 = 5,7 м2  

Объем загрязненного грунта: 

Vзагр.гр. = e × Vцист /kне.гр., м3, 

где:  

Vзагр.гр. – объем загрязненного грунта, м3;  

Vцист – объем цистерны, м3;  

e – степень заполнения цистерны;  

kне.гр – коэффициент нефтеемкости грунта.  

Исходные данные: e = 0,95; Vцист = 0,3 м3; kне.гр (при влажности грунта 20 %) – 0,28. 

Результаты расчета: Vзагр.гр. = 0,95 × 0,3 / 0,28 = 1,018 м3. 

Расчет максимально-разового выброса веществ, образующихся в результате аварии 

приведен в приложении. 

Количество выбрасываемых загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

представлено в таблице 6.9.4. 

 

Таблица 6.9.4 – Сведения о максимально разовом выбросе загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух 

Наименование загрязняющего вещества 
Максимально разовый 

выброс, г/с 

Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 6,54588 

Азот (II) оксид (Азот монооксид) 1,063706 

Гидроцианид (Синильная кислота, нитрил муравьиной кислоты, 

цианистоводородная кислота, формонитрил) 
0,3135 

Углерод (Пигмент черный) 4,04415 

Сера диоксид 1,47345 

Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 0,3135 

Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 2,22585 

Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 0,34485 

Этановая кислота (Этановая кислота; метанкарбоновая кислота) 1,1286 

По масштабу воздействия авария носит локальный характер. 

Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ в атмосферном воздухе 

приведен для аварий, проходящих по следующим сценариям: 

- Сценарий 1.1. Разрушение топливного бака техники, с проливом дизельного топлива 

на спланированную подстилающую поверхность (асфальтовое покрытие), без его 

дальнейшего возгорания; 



 

 

  

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      92 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

- Сценарий 1.2. Разрушение топливного бака техники, с проливом дизельного топлива 

на спланированную подстилающую поверхность (асфальтовое покрытие) и его дальнейшим 

возгоранием. 

Данные сценарии развития аварийных ситуаций являются наиболее значимыми из 

рассмотренных по степени химического воздействия на атмосферный воздух. 

 

Оценка физического воздействия аварийных ситуаций, связанных с проливом 

дизельного топлива приведена для аварий, проходящих по следующим сценариям: 

 Сценарий 1.2. Разрушение топливного бака техники, с проливом дизельного топлива 

на спланированную подстилающую поверхность (асфальтовое покрытие) и его дальнейшим 

возгоранием; 

- Сценарий 1.4. Разрушение топливного бака техники, с проливом дизельного топлива 

на неподготовленную подстилающую поверхность (грунтовое покрытие) и его дальнейшим 

возгоранием. 

В соответствии с методикой оценки последствий аварий на пожаро-взрывоопасных 

объектах, утвержденной МЧС России от 1994 г., в качестве поражающих факторов 

рассматриваются тепловое излучение горящих разлитий. 

При расчетах значения теплового потока на поверхности факела горящих разлитий 

принималось: 

- дизельное топливо – 130 кВт/м2.  

- значение теплового потока, достаточного для смертельного поражения людей за 10 с – 

43 кВт/м2. 

Расчет проведен по п. 23 Методики определения расчетных величин пожарного риска 

на производственных объектах (утв. Приказом Министерства Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 

бедствий №404 от 10.07.2009). 

Интенсивность теплового излучения q, кВт/м2, рассчитывают по формуле: 

q = Ef · Fq · τ 

где: 

Ef — среднеповерхностная плотность теплового излучения пламени, кВт/м2; 

Fq — угловой коэффициент облученности; 

τ — коэффициент пропускания атмосферы. 

Ef принимают на основе экспериментальных данных.  

Рассчитывают эффективный диаметр пролива d, м, по формуле: 

d = √(4S/π), 

где: 

S — площадь пролива, м2. 

Вычисляют высоту пламени Н, м, по формуле 

 
Где М – удельная массовая скорость выгорания топлива, 0,04 кг/м-2*с-1, 

ρв – плотность окружающего воздуха 1,2 кг/м-3;  



 

 

  

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      93 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

g = 9,81 м*с-2 – ускорение свободного падения.  

Определяют угловой коэффициент облученности Fq по формуле: 

Fq = √(FV
2+ FH

2), 

где: 

 

 
где: 

A = (h2 + S2 +1)/(2S), 

B = (1 + S2)/(2S), 

S = 2r/d 

h = 2H/d, 

где r - расстояние от геометрического центра пролива до облучаемого объекта, м. 

Определяют коэффициент пропускания атмосферы τ по формуле: 

τ = exp[-7,0 · 10- 4 ( r - 0,5 d)] 

Рассмотрены два варианта разлива – на спланированной поверхности (асфальтовое 

покрытие) и на неподготовленная поверхности (грунтовое покрытие).  

Спланированная поверхность (асфальтовое покрытие) 

Расчетная интенсивность теплового воздействия на границе разлива (радиус разлива ⁓4 

м) составит 37,2 кВт/м2. 

Неподготовленная поверхность (грунтовое покрытие) 

Расчетная интенсивность теплового воздействия на границе разлива (радиус разлива ⁓2 

м) составит 37,2 кВт/м2. 

Безопасной зоной, согласно Методике определения расчетных величин пожарного 

риска на производственных объектах (утв. Приказом Министерства Российской Федерации по 

делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 

бедствий №404 от 10.07.2009), является зона, где интенсивность теплового потока излучения 

меньше 4 кВт/м2. 

Наибольшее расстояние, на котором будет наблюдаться тепловой поток с заданной 

величиной, определяется по формуле: 

 
где  

Qo – тепловой поток на поверхности факела, кВт/м2 (для дизельного топлива – 130 

кВт/м2); 

X – безопасное расстояние, м; 

g – величина теплового потока на заданном расстоянии от горящего очага разлития (4 

кВт/м2). 

X = 33·ln (1.25 · 130/4) = 122,1 м 



 

 

  

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      94 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

Согласно таблице П4.4 Методики определения расчетных величин пожарного риска на 

производственных объектах (утв. Приказом Министерства Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 

бедствий №404 от 10.07.2009), непереносимая боль через 20-30 секунд наступает при 

интенсивности теплового излучения 7,0 кВт/м2. Тогда, зона непереносимой боли определяется 

по формуле: 

X = 33·ln (1.25 · 130/7) = 103,62 м 

Количественная характеристика отходов, образующихся при ликвидации аварий 

Разливы нефтепродуктов на любой площади забрасываются песком, мощностью не 

менее 0,15 м (рекомендации «Обеспечение пожарной безопасности установок по ликвидации 

аварийных проливов нефти и нефтепродуктов. - М.: 2008»), вручную или с помощью 

специальных устройств. При ликвидации проливов нефтепродуктов образуется отход песка, 

загрязненного нефтью и нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродуктов менее 

15%) (код ФККО 9 19 201 02 39 4). Максимальная масса песка, загрязненного нефтью и 

нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродуктов менее 15%), образованного при 

ликвидации аварийного пролива нефтепродуктов, ведется по формуле: 

N = S × h × ρ, 

где 

S ― площадь загрязненных земель, м²; 

h ― глубина слоя с учетом засыпаемого песка, м; 

ρ ―плотность песка, т/м3 (принимается 1,6 т/м3); 

Максимальная площадь растекания дизельного топлива из рассмотренных вариантов 

сценариев аварий составляет 42,75 м². 

N = 42,75× 0,15 × 1,6 = 10,26 т 

Выемка загрязненного грунта производится на всю глубину, максимальный объем 

грунта, загрязненного нефтепродуктами в результате развития аварий по рассмотренным 

сценариям, составляет 2,57 м3. При плотности загрязненного грунта 1,9 т/м3 масса отхода 

Грунт, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродуктов 

менее 15%) (код ФККО 9 31 100 03 39 4) составит 4,883 т. 

 

6.9.2. Авария, связанная с разрывом мягкого рукава 

 

Рассматривается наихудший сценарий разрыва рукава – гильотинный разрыв. При этом 

диаметр истечения сточных вод будет равен диаметру рукава – 110 мм (0,11 м). 

При этом в окружающую среду поступит сточная, имеющая состав: 

№ 

п/п 
Определяемые показатели Ед. измерения Результаты испытаний ПДК, к/б 

1 Сухой остаток (общая 

минерализация) 
мг/дм3 953±27 1000 

2 Взвешенные вещества мг/дм3 7,12±1,28 Фон +0,25 

3 Фосфор фосфатов мг/дм3 0,500±0,120 Не норм. 

4 Ионы аммония мг/дм3 2,50±0,53 1,5 

5 Нитриты мг/дм3 менее 0,003 3,0 

6 Нитраты мг/дм3 0,60±0,12 45,0 

7 Хлориды мг/дм3 11,42±1,37 350,0 

8 Сульфаты мг/дм3 менее 10,0 500,0 

9 Нефтепродукты мг/дм3 0,180±0,063 0,1 

10 Медь общее содержание мг/дм3 0,00267±0,00081 1,0 



 

 

  

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      95 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

11 Цинк общее содержание мг/дм3 0,045±0,015 5,0 

12 Кадмий общее содержание мг/дм3 0,000212±0,000059 0,001 

13 Свинец общее содержание мг/дм3 менее 0,0020 0,01 

14 Никель общее содержание мг/дм3 0,0089±0,0018 0,02 

15 Хром (VI) мг/дм3 менее 0,01 Не норм. 

16 Хром (III) мг/дм3 менее 0,01 Не норм. 

17 Железо общее содержание мг/дм3 0,172±0,037 0,3 

18 Водородный показатель мг/дм3 8,61±0,20 6-9 

Расход сточных вод через разрыв определяется по формуле (Анализ риска. О расчете 

объемов разливов опасных жидкостей при авариях на объектах трубопроводного транспорта. 

С.И. Сумской, А.В. Пчельников, М.В. Лисанов, 2006): 

 
где 

μ – коэффициент, равный 0,6; 

S – площадь отверстия разгерметизации, м2; 

g – ускорение свободного падения, 9, 80665 м/с²; 

ΔH – перепад высот на трубопроводе, м. 

Наибольший перепад высот в месте прокладки мягкого рукава, согласно 

топографической съемки, составляет 0,5 м. Площадь разрыва рассчитывается по формуле: 

 
где  

r – радиус сечения рукава, м. 

S=3,14·0,0552 = 0,0095 м2 

Расход сточных вод составит: 

Q = 0,6·0,0095·  

Расчетное время отключение насоса при возникновении разрыва составляет 2 минуты. 

Объем разлива сточных вод определяется по формуле: 

 
где 

τ – время выключения насоса, с (принимается равным 2 мин). 

Объем разлива составит: 

V = 0,018·120 = 2,16 м3 

Площадь разлива сточных вод при проливе на неограниченную грунтовую поверхность 

площадь пролива жидкости определяется по формуле (п. 7 Методики определения расчетных 

величин пожарного риска на производственных объектах (утв. Приказом Министерства 

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных бедствий №404 от 10.07.2009): 

Sразл = f × V, м2, 

где  

Sразл – площадь разлива дизельного топлива, м2;  

f – коэффициент разлива, м-1;  

V – объем пролива жидкости, м3.  

Исходные данные: f = 20 м-1; V= 2,16 м3.  

Результаты расчета: Sразл = 20 × 2,16 = 43,2 м2. 



 

 

  

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      96 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

Разливы загрязняющих веществ на любой площади забрасываются песком (или другим 

сорбирующим материалом), мощностью не менее 0,15 м (рекомендации «Обеспечение 

пожарной безопасности установок по ликвидации аварийных проливов нефти и 

нефтепродуктов. - М.: 2008»), вручную или с помощью специальных устройств. При 

ликвидации проливов нефтезагрязненных сточных вод образуется отход песка, загрязненного 

нефтью и нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродуктов менее 15%) (код ФККО 9 

19 201 02 39 4). Максимальная масса песка, загрязненного нефтью и нефтепродуктами 

(содержание нефти или нефтепродуктов менее 15%), образованного при ликвидации 

аварийного пролива нефтепродуктов, ведется по формуле: 

N = S × h × ρ, 

где 

S ― площадь загрязненных земель, м²; 

h ― глубина слоя с учетом засыпаемого песка, м; 

ρ ―плотность песка, т/м3 (принимается 1,6 т/м3); 

Максимальная площадь растекания сточных вод составляет 43,2 м². 

N = 43,2× 0,15 × 1,6 = 10,368 т 

 



 

 

  

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      97 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

7. МЕРЫ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ И (ИЛИ) УМЕНЬШЕНИЮ ВОЗМОЖНОГО 

НЕГАТИВНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ ПЛАНИРУЕМОЙ (НАМЕЧАЕМОЙ) 

ХОЗЯЙСТВЕННОЙ И ИНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ  

 

7.1. Мероприятия по снижению негативного воздействия на атмосферный воздух 

 

Период проведения работ по рекультивации  

Основными мероприятиями по уменьшению выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух в период рекультивации тявляются: 

 - организация качественного ремонтно-технического обслуживания транспортных 

средств, машин и механизмов для снижения выбросов продуктов сгорания топлива с 

выхлопными газами; 

- регулярное проведение проверки выхлопных газов на токсичность. 

Для снижения шумовой нагрузки на окружающую природную среду предлагаются 

следующие организационно-технические мероприятия, которые носят рекомендательный 

характер: 

- своевременный техосмотр и техобслуживание спецтехники; 

- глушение двигателей автомобилей, дорожно-строительной техники на время 

простоев; 

- применение строительных машин на территории площадки, не превышающих 

допустимых величин уровня звука; 

- применять технологию производства работ не требующей, одновременной работы 

большого количества строительных механизмов и транспортных средств; 

- максимально возможное применение строительной техники с электрическим и 

гидравлическим приводом; 

- расположение техники на максимально возможном расстоянии относительно друг 

друга; 

- проведение технических перерывов. 

 

Пострекультивационный период 

В пострекультивационный период рекультивируемый участок не будет оказывать 

негативное воздействие на атмосферный воздух. 

 

7.2. Мероприятия по снижению негативного воздействия на водные ресурсы 

 

Дополнительный сброс сточных вод из ямы №4 не приведет к значительному 

изменению качества промышленных сточных вод, сбрасываемых АО «Златмаш». Очистка 

сточных вод из ямы №4 будет проводится на очистных сооружениях АО «Златмаш» 

совместно с производственными сточными водами предприятия. 

Для минимизации воздействия на поверхностные водные объекты предусматриваются 

организационно-технические мероприятия: 

1. Соблюдение проектных показателей сброса сточных вод из ямы №4 в 

производственную канализацию АО «Златмаш» для обеспечения необходимого разбавления 

сточных вод. При необходимости корректировка часового расхода сточных вод ямы №4 в 



 

 

  

В
за

м
.и

н
в
.№

  

П
о

д
п

.и
 д

ат
а
 

 

н
в
.№

 п
о

д
л

 

 

      
1.268/743-2022-ОВОС1-ТЧ 

Лист 

      98 
Изм. Кол.уч Лист №док. Подп Дата 

 

зависимости от концентраций загрязняющих веществ, содержащихся в очищенных сточных 

водах. 

2. Недопущение отвода сточных вод в поверхностные водные объекты без 

предварительной очистки. 

3. Использование для хозяйственно-бытового водоснабжения и водоотведения 

существующие водопровод и хозяйственно-бытовую канализацию АО «Златмаш». 